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skulle mlln kunna säga att Tf A :s 
stronga läsekrets lagt korten på bordet 
och återigen tagit hem en klar seger, 
denna gång i det stora "Napoleonsla­
get", som rasat alltsedan jul till långt 
in i januari, och vars efterdyningar än­
nu böljar fram över redaktionen - och 
som, vilket Ni ser av det följande, ho­
tar att inom kort blossa upp med för­
nyad styrka. Det var visserligen inte på 
långt när alla som överlevde samman­
drabbningen och klarade de problem, 
som uppställdes i våt stora julpristäv­
lan "I Napoleons fotspår". Tvärtom var 
det många, som stupade redan på vägen 
mot mästarklassen och många som slut­
ligen föll i denna, men ett tillräckligt 
stort antal överlevde för att tävlings­
redaktören på sätt och vis skulle bli den 
besegrade! 

Kommer Ni ihåg att denne uttryckte 
tvivel om att TfA:s läsare över huvud 
taget skulle lyckas prestera en riktig 
lösning i mästarklassen, medan under­
tecknad gick i god för att så skulle bli 
fallet? I en sak fick vi emellertid båda 
rätt, att tävlingen som sådan skulle bli 

På Edra platser -
för årets SM 

Ni har väl inte glömt att planera 
för det pampigaste SM i modellbygge 
som hittills ägt rum i N orden? Vi 
hoppas att få själva teknikens hög­
borg, Tekniska Museet i Stockholm, 
som utställningsforum. Tf A :s Hob­
bytjänst ska göra sitt bästa att hjäl­
pa er med material och går ni dess­
utom in i Modellbyggarnas Riksför­
bund får ni rabatt på Hobbytjänstens 
varor. Inträdesavgiften är endast kr 
1 :- och årsavgiften lika mycket. 
Räkna efter själv vilken stor bespa­
ring det blir för alla tillträdande 
medlemmar . Anmäl er till förbunds­
sekreteraren, Teknolog S. Blom, Sur­
brunnsgatan 60, Stockholm, och sätt 
samtidigt in 2 kronor på Förbundets 
konto nr 195558, och följ i varje nr 
av Tf A nyheterna från MRF i den 
särskilda spalt, som inom kort öpp­
nas och r edigeras under ledning a v 
MRF:s sekreterare. 

en stor succe och häråt gläder vi oss 
naturligtvis. Särskilt roligt är det att 
kunna konstatera, hur tävlingen väckt 
intresse överallt i landet. Gärna skulle 
vi också ha velat plöja igenom alla de 
insända tävlingsprotokollen, men det 
skulle väl ta ett år ungefär, varför vi 
måst nöja oss med de stickprov, som 
framkommit i samband med utväljandet 
av de lyckliga pristagarna. Därvid har 
problemförfattaren, som skött denna 
granskning, funnit åtskilligt av både 
gott och ont, men för den saken och sitt 
eget "nederlag" får han nu själv redo­
göra: 

Det har slarvats fruktansvärt med 
lösningarna på många händer, och flera 
har av den anledningen gått miste om 
de pris, lyckans gudinna stod beredd att 
ge dem. - Vi ska inte sprida sorg och 
grämelse genom att nämna några namn. 
- Rekordet i den vägen får troligen 
noteras för den unge man, som gick 
miste om det största priset genom att 
placera en kung i en lucka, som inte 
fanns! Kan man inte räkna till 8 i Häl­
singborg? En genomgående brist på 
förmåga att skriva tydliga bokstäver 

"1 NAPOLEONS FOTSPÅR" 
än en gång. 

Problemförfattaren utmanar 
till revansch och uppsätter själv 
ett penningpris. Tf A bidrager 
med värdefulla bokpris. 

. Alla Tf A-lösare får deltaga' 
Se vidare text på denna sida. 

måste vi också konstatera, och tävlings­
kontrollens analytiska begåvning har 
satts på svåra prov, när det gällt att 
avgöra, om en krumelur skall vara r 
eller s respektive h eller k - för att 

. inte säga r eller h. Vi har dock inte 
"diskat" någon för sådan brist på tyd­
lighet utan tvärtom i vårt hjärtas god­
het t. o. m. korrigerat lösningar i så­
dana fall, där uppenbar felskrivning ägt 
rum. Men det visade sig utan undantag 
att dessa småsyndare förr eller senare 
begick något allvarligare fel, som med­
förde obönhörlig diskning. - Det före­
faller faktiskt, som om en patienslös­
ning av detta slag ' med utskrivning av 
protokoll skulle ha en mission att f y lla 
vid yrkesvalprov : den avslöjar åtskil-
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li.qt om vederbörandes ordentlighet och 
förmåga ti ll m etodiskt handlande. 

Någon tvekan om, hur reglerna skulle 
(Forts. på sid. 13). 

Omslagsbilden ., 
visar hur ingenjör G. (jhrström, 
Fagersta, lägger sista hand vid 
arbetet på en eft er Tf A :s ri tning­
ar utförd m odell aven amerikansk 
ubåt, tillhörande T-klassen. Som 
synes är det ett'synnerligen skick­
ligt modellbyggarar bete. De vita 
"öronlapparna" i monterns övre 
hörn tjänar som bländskydd för de 
där inbYrIrIda elektriska f icklam­
porna, vilka skänker modellen en 
vacker fasadbelysning i ett mör­
kare rum, skriver ing. (jhrström . 
och tillä.qger, att modellen är 
ovanliqt dekorativ och "jag ber att 
få framföra mitt tack för det go-. L da tipset i Tf A ." 

slipat av specialisten pö rostfria blad 



Nr 5. 1 - 15 mars TEKNISK REVY 1946. 7 Å~g. 

Red. & Exp. Tunnelgatan 3, Stockholm. Redaktör och ansv. utgivare Olle Edner. Telefon växel 11 60 79, 101199 och 114433. 
Annonsavdelningen, Tunnelgatan 3, tel. 101199. Prenumerationspris helår 11 :50 kr., halvår 6:- kr., kvartal 3:- kr. Postgiro­

konto 157992. Postbox 3137, Stockholm 3. 

Energiproblemet är i våra dagar mera 
brännande än någoI}sin. Och det är 

ju inte så underligt, det finns åtminstone 
två förklaringsgrunder till detta feno­
men: dels den alltmer stegrade efterfrå­
gan på kraft för alla möjliga ändamål, 
dels den alltmer stigande oron för att 
kol- och oljeförråden i jordens innan­
döme ska vara förbrukade inom en myc­
ket överskådlig framt :d. DEt är sålunda 
helt naturI:gt, att vetenskapsmän och 
teknici ägnat mycket tid och mycken 
forskningsrnöda åt att finna nya kraft­
källor och då helst sådana som efter 
mänskliga begrepp är outtömliga, och 
lika naturligt är det, att mänskligheten 
nu med större intresse avvaktar vad for­
skarna ska ha att säga om nyttiggöran­
det av atomkraften. Denna har ju redan 
visat vad den förmår i förstörande syfte. 
Men detta är en sak, och att tämja det 
vilddjur, som bor i atomernas inre, är en 
helt annan. Vi har ett annat och nära 
tillhands liggande exempel på samma 
sak: dynamiten. (Vi kan ju i det här 
sammanhanget i begreppet dynamit sam­
manfatta samtliga sprängämnen.) Vi 
har sedan dynamiten uppfanns av Nobel 
lärt oss använda den 'fullt rationellt för 
allehanda sprängningsändamål, vi har 
fått en i det närmaste fullkomnad berg­
sprängarteknik. Men vi har ännu inte 
lärt oss att använda den stora energi­
mängd, som frigöres då ett sprängämne 
"exploderar", till mera lugna ändamål 
- vi kan t.ex. inte använda den för att 
driva en maskin. 

Det är just den oerhört koncentrerade, 
momentana kraftutvecklingen, som vi 
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inte lärt oss tygla. Vi kan utnyttja ben­
singasens explosiva kraft i våra bilmo­
torer, men den kraften är ju som en mild 
västanfläkt' i jämförelse med t .ex. trotyl. 
Och trotylen fläktar i sin tur lika milt i 
jämförelse med de uranbomber, som öde­
lade Hiroshima och N agasaki. 

Det är heller inte bra om kraften är 
för litet koncentrerad. Varje sekund går 
oerhörda kraftkvantiteter förlorade för 
oss därför att vi ännu ej lärt oss konsten 
att koncentrera en kraft, som är alltför 
spridd och intermittent. Vi har sådana 
krafter i t. ex. tidvattnet, i vinden, ja, 
allra enklast i det flödande solljuset. 
Vilka kraftbelopp det här gäller, får 
man en föreställning om av uppgiften, 
att den solenergi, som en klar dag ström­
mar ned på en mark- eller vattenyta om 
två och en halv kvadratkilometer, mot­
svarar den energimängd, som erhålles 
vid förbränningen av 6000 ton kol. Nu 
kan man ju säga, att vi på sätt och vis 
redan förstår att använda åtminstone 
en del av denna solenergi: lantbrukaren 
som odlar sin jord får i sinom tid skör­
dar tack vare solenergin och skogsäga­
ren magasinerar också samma energi i 
sina trädstammar. Och sedan eldar vi 
våra egna organismer med bröd och våra 
spisar och värmepannor med ved och 
tillgodogör oss på det sättet den solener­
gi, som en gång östs ned över åker, äng 
och skog. Men detta är onekligen en om­
väg, och när vi nu talar om sätten att 
utnyttja naturens kraftkällor, menAr vi 
direkta metoder, metoder, som tillåter 
oss att tämligen omedelbart omsätta 
ifrågavarande kraft i maskindrift. 
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r;:-:naturli5'a" ;;:~tn ~t 
har vi å'nnu inte lårt oss att 

utnyttja direkt - den år 

antingen for mycket eller 
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Solmaskinens förlovade land är tyvärr öknen, där kraftbehovet är ringa, varför 
risken att lejonen ska störas säkerligen är mindre än vad tecknaren tror. 

Nu kan ju någon teknikhatare säga: 
herre gud, så krasst! Varför ska man 
bara tänka på att driva maskiner? J a, 
säg det! Det är emellertid ett faktum, 
att 95 % av all energi, som människan 
på olika sätt kan disponera, används till 
att driva runt hjul. Och även teknik­
hataren tycker nog att det är bekvämt 
och bra att vrida på strömbrytare för 
att få ljus, på rattar för att lyssna på 
radio osv. för att inte tala om behaget 
av att kunna förflytta sig pr järnväg, 
bil eller hiss. Följer man så kraftens 
väg från källan till den slutliga använd­
ningen möter man en hel rad hjul, di­
rekt påtagliga i järnvägståget, mera 
osynliga för den vanliga människan i 
turbinerna, som alstrar den elektriska 
strömmen till glödlampan. 

För att nu återgå till solenergin, så 
har man gjort många försök att direkt 
utnyttja den genom s. k. sol maskiner. 
Det finns flera varianter av dem, men i 
huvudsak är de konstruerade så, att sol­
ljuset t.ex. genom speglar koncentreras 
på ett kärl med sotade väggar. I kär­
let finns vatten och genom att detta 
bringas i kokning alstras 'ånga; som se­
dan kan användas direkt i en- maskin 
eller för att skapa elektrisk energi. John 
Ericsson var också inne på solmaskin­
problemet och han ägnade under senare 
delen av sitt liv många år åt detta. Re­
sultatet blev mycket riktigt en solmaskin, 
men den kom aldrig till någon praktisk 
.nytta. Det är heller inte så underligt, 
om man betänker vilka svårigheter pro­
blemet erbjuder. Det är nog gott och 
väl att konstruera en maskin, men man 
får också tänka på om den är ekono-
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misk i drift. Och det kan ingalunda sä­
gas om någon solmaskin. För att en så­
dan ska kunna vara något så när effek­
tiv, måste den ställas upp i en trakt, som 
är rik på solskenstimmar. Sådana trakter 
är vanligen öknar och i dem finns van­
ligen inte något kraftbehov. Den alstra­
de energin måste alltså distribueras till 
den plats, där den ska användas, och di­
stanserna blir därför inte små. En an­
nan sak, som talar till solmaskinens 
nackdel, är att solen ju har vanan att 
gå ned om kvällarna, varför man under 
dygnets mörka timmar måste tillgripa 
kol som energikälla, om det är fråga om 
kontinuerlig drift. 

Den här skisserade solmaskinen är den 
enklaste och var den som låg närmast 
till hands under ångans glanstid. När 
så elektrotekniken alltmer utvecklades 
och man närmare hunnit studera den 
termoelektriska effekten, kom ett nytt 
förSlag till solmaskin. Man kunde ar­
rangera ett nät av hoplödda koppar- och 
järntrådar med tusentals lödningsstäl­
len ordnade i två serier. På den ena 
serien koncentrerade man solljuset, var­
vid alltså lödningsställena uppvärmdes, 
medan man samtidigt avkylde den andra 
serien med vatten. Den härigenom alst­
rade termoelektriska strömmen skulle 
sedan användas för laddning av ackumu­
latorer. Teoretiskt sett skulle en an­
läggning med en kvadratmeter lödnings­
stäIlen lämna en hästkraft, men det vi­
sade sig, att man i praktiken endast er­
höll en mycket liten bråkdel av samma 
enhet. Amerikanska teknici är emeller­
tid optimistiska: ännu så länge är meto­
den ineffektiv, säger de. Men vänta bara! 

Samma optimism råder även ifråga 
om fotoelektricitetens framtid. I 'den 
fotoelektriska cell, som vi nu är vana 
vid i olika såmmanhang, regleras den 
elektriska strömmen från ett batteri av 
ljuset, detta skapar självt ingen elektrisk 
energi. Det finns emellertid en annan 
sorts fotocell, där ljuset alstrar elektrisk 
kraft och det är den man hoppas på. 
Ännu befinner sig emellertid denna cell 
på ett så tidigt experimentstadium, att 
den inte kan tjänstgöra som solmaskin i 
verklig mening. Dess verkningsgrad är 
så obetydlig, att om man beklädde en 
areal av ungefär en liten villas storlek 
med sådana celler, så skulle de under en 
solskensdag producera mindre än en 
tiondels hästkraft och det är ju ingen­
ting. Men, säger amerikanarna, när vi 
bara kommit riktigt underfund med den­
na cell, så hoppas vi att komma upp i en 
verkningsgrad av 90 % och då kan det 
bli annat ljud i skällan. 

Vi får alltså ännu så länge avstå från 
möjligheten att driva våra maskiner med 
kraft direkt hämtad från solljuset. Indi­
rekt använder vi solljuset på så sätt, att 
vi låter det via vattenfallen alstra elek­
trisk energi och den metoden behärskar 
vi som bekant mycket bra i våra dagar. 

Nå, men 'tidvattnets kraft då? Ja, 
även kring den har man spekulerat myc­
ket. Principen för dess tillgodogörande 
ser mycket enkel ut· på papperet: man 
låter en damm fyllas vid flodtid, stänger 
luckorna och låter vattnet strömma ut 
när ebben kulminerar. Då har man ett 
vattenfall i miniatyr och det är bara att 
sätta dit en turbin, som driver en gene­
rator. Det är klart att det inte får vara 
någon liten damm, "vattenfallet" får en 
låg fallhöjd och anläggningen måste 
därför byggas i stor skala. J a, visser­
ligen, säger hrr ingenjörer, men även om 
man vid högvatten lyckades stänga in 
vattnet i en stor havsvik vid en kust, 
där skillnaden mellan hög- och lågvatten 
är stor, måste man ändå ha tillgång till 
reservenergi under mellantiderna mellan 
ebb och flod. Följaktligen blir det hela 
en mycket dyrbar historia, så dyrbar att 
den kraft man kan utvinna i regel blir 
alldele för oekonomisk. 

// 
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Solmaskinens teknik är enkel - men ty­
värr har ännu ingen campare fått den 

att fungera på kaffepannan. 

r 
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Fantasifulla uppfinnare har också för­
sökt att tillvarata den kraft, som är ma­
gasinerad i havsvågorna. Havsytan är 
aldrig riktigt lugn, utan störes aven 
ständig böljegång. Nåväl, säger en upp­
finningsrik herre, låt oss bygga flottar 
och förankra dem så att de kan vagga 
fritt i takt med vågorna. På flottarna 
sätter vi pendlar, vilkas rörelse vi låter 
driva små hjul, små generatorer, och den 
lilla elektriska energimängd vi därige­
nom får, laddar vi upp i ackumulatorer. 
Ja, det där låter trevligt, men strandar 
som vanligt på det klena utbytet i för­
hållande till anläggningskostnaderna. 
Det finns nog också rent tekniska in­
vändningar, men som problemets lösning 
i denna form huvudsakligen har kuriosi­
tetsintresse, kan dessa lämnas därhän. 

Vindkraften erbjuder inga svårigheter 
vid utnyttjandet. Men den har den all­
varliga nackdelen att vara alltför oregel­
bunden. Mycket tidigt lärde sig bönder­
na att använda den för kvarn drift och 
till sådan var vindkraften utmärkt. Na­
turligtvis kunde man inte placera en vä­
derkvarn var och hur som helst, den 
måste ju ha ett sådant läge att den kun­
de ta vara på vinden när och från vil­
ket håll den än blåste. De äldre av oss 
minns säkerligen den vackra syn, som 
den långa väderkvarnsraden längs 
Ölands Alvar erbjöd. öland var natur­
ligtvis ett idealiskt landskap för vind­
motorer. I regel blåste det alltid något 
från något håll - och emellanåt allde­
les för mycket. Väderkvarnarna passa­
de bra för sin tid och dess lugnare livs­
rytm . ..Kom en bonde till kvarnen för att 
få ett par säckar spannmål malda, gjor­
de det inte så mycket om han fick vänta 
någon dag på vind, man hade ingen 
brådska, och malningen gällde hushålls­
behovet, spannmålen i parti såldes oma­
len. I våra dagar har de flesta kvarnar­
na nedmonterats, man tycker att de är 

Angturbinens uppfinnare, Charles Par­
Bons, ville gräva ett 20 km djupt schakt 

fÖtT" att ta vara på jordvärmet. 

En uppfinningsrik herre har föreslagit att vågornas kraft tillvaratas genom att 
pendlar, monterade på gungande flottar, får driva generatorer. 

obekväma och i en del fall har man be­
hållit kvarnstenarna men driver dem 
med en motor av mera modernt slag. 

Vindmotorer används också ganska 
ofta för att driva pumpverk i sådana 
fall, då man inte är beroende av ett kon­
stant arbete. Och så har vi slutligen de 
vindmotortyper, som är kombinerade med 
generatorer - blåslampans uppfinnare, 
flygpionjären C. R. Nyberg, gjorde bl. a. 
en sådan vindmotor, som han lät mata 
belysningsnätet i sin villa. Men det vi­
sade sig, att uppfinningen var mera en 
kuriositet än en praktisk anordning -
även i det fallet strandade det hela på 
vindkraftens nyckfullhet. Teoretiskt lå­
ter det ju mycket bra, att ladda acku­
m\1latorer med överskottsenergin under 
blåsiga dagar för att ta ut den under 
vindstilla, men allt vad ackumulatordrift 
heter är ett vanskligt företag på lång 
sikt. Den perfekta långtidsackumula­
torn är ännu inte uppfunnen, men den 
kanske kommer en vacker dag. Och när 
den kommer, då kan det mycket väl tän­
kas, att både solmaskiner av olika typer, 
tidvattenkraftverk och vindmotorer går 
mot bättre tider. 

Slutligen får vi inte glömma en annan 
"naturlig" kraftkälla, nämligen jordens 
egen värmeenergi. Även den har satt 
många ingenjörers fantasi i livlig verk­
samhet. Att man på sina håll utnyttjar 
den vattenånga, som direkt strömmar ut 
ur jordsprickor, vilket ju förekommer 
både på Island, i Italien och i Kalifor­
nien, är ju inte så underligt - där in­
bjuder ju jorden direkt till omedelbar 
exploatering. Men vi ska ' inte avundas 
invånarna i de trakterna deras billiga 
drivkraft. Den ånga, som strömmar upp 
ur jorden är oftast starkt förorenad, 
dvs. blandad med allehanda giftiga ga­
ser, av vilka de svavelhaltiga är van­
ligast. Dessa gaser fräter fort ' sönder 
pannorna - naturligtvis finns det me­
toder att rena ångan före användandet, 

men då kommer vi åter till den besvär­
liga kostnadsfrågan; en "na turångcen­
tral" med gasreningsverk blir så dyr­
bar, att det i en del fall skulle ställa sig 
billigare att avstå fran den naturliga 
ångan och i stället framställa den t.ex. 
genom kolförbränning. 

Det är som sagt endast på vissa stäl­
len som ånga direkt tränger upp ur jor­
den. Men var vi än trampar på jord­
ytan har vi under våra fötter en väldig 
värmecentral, nämligen jordens egen­
värme, som tilltar med växande djup. 
Detta praktiskt taget outtömliga värme­
förråd har den fördelen att det är kon­
stant, men i gengäld har det så många 
flera och större nackdelar. Den engelske 
ingenjören Charles Parsons, berömd som 
ångturbinens uppfinnare, var inne på 
problemet att nyttiggöra jordvärmet. 
Han tänkte sig att man skulle bygga ett 
schakt med ett djup av ungefär 20 kilo­
meter - därnere skulle jordvärmet vara 
tillräckligt för att bringa vatten till kok­
ning. Om man alltså ledde ned vatten 
genom rör, kunde man genom andra rör 
leda upp den bildade ångan till jordytan 
för vidare befordran till ångmaskinerna. 
Teoretiskt sett ingen dum ide, men tänk 
vad en sådan anläggning skulle kosta 
både i utförande och underhåll! Det 
vore nog, som en amerikansk fysiker sä­
ger om det parsonska projektet, billigare 
att sätta in pengarna på banken och 
köpa kol för räntan! 

Detta var en hastig expose över de 
naturliga energikällor .vi har omkring, 
över och under oss, men som vi tillsvida­
re får avstå att utnyttja i någon större 
utsträckning på grund av vår okunnig­
het. Nu har vi med nyfött hopp kastat 
oss på atomenergin - när vår okullnig­
het i fråga om den omsider blir sking­
rad, kanske det blir atomvärlden, som 
slår ut alla övriga kraftkällor. 

K.M. 
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" ... tomten är vaken", skrev Viktor 
Rydberg. Men det tror inte Kalle me 
Klumpen på, när han i all oskuld, en­
kelt men snyggt klädd i mörk och intet­
sägande ulster och dito hatt, flanerar 
framåt den dåligt krisbelysta bigatan. 
Det är bortåt tre på morgonen och ett 
verkligt busnovemberväder ; ett iskallt 
regn piskar mera våg- än lodrätt Kalles 
breda ryggtavla, pådrivet aven 15 se­
kundmeters kultje. Den upp,vikta rock­
kragen och det ned slokande hattbrättet 
måste därför anses berättigade till och 
med på det fiirnäma östermalm. Inte en 
katt ser Kalle på den plaskvåta gatan; 
nåja, man går inte ut frivilligt i sådant 
väder l Kalle tycks däremot gilla Karl­
feldts vår, som de svage kalla höst, ty 

han spinner för sig själv som en belåten 
katt; "Jjjjapl Tryggare kan ingen vara, 
så nu klipper vi till, fint å elegant, inge 
bombardemang så hela gatan kommer 
på benal" • 

När han kommer fram tiil den lilla 
men exklusiva juvelerarbutiken med det 
blygsamt mörka fönstret just lagom 
långt från en av gatans hänglampor, 
så att man ser vad man gör, girar han 
in mot väggen. Lutar sig ned litet fram­
för fönstret. Högra handen gör ett par 
små svängar över glaset en halv fot över 
nedre karmen, och det hörs ett mycket 
diskret skrapande från en glasmästar­
diamant. Kalle promenerar vidare till 
hörnet, stannar och ser sig omkring. Inte 
en katt åt något håll, men det skadar 

En del 411 Ktf"UBtninu6'l& i centmllarmet. kontrollrum. 
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ju inte att vänta ett par minuter, ifall 
man hört nånting i kåken. Det där verk­
liga paradhängsmycket, som ska ge ho­
nom rikligt tilltaget "rörelsekapital" un­
der flera månader, hänger nog kvar på 
sin huvudlösa byst mitt i fönstret, och 
dom där par, tre ringarna, som de ä 
någe bevänt me, springer inte bort, dom 
heller l Kalle småmyser belåtet; lite men 
gott, de ä modellen, inget omständigt 
rajdande så solen hinner gå opp, innan 
man kommer i väg! 

Efter en sista rundsp·aning promene­
rar Kalle bort mot fönstret igen. En 
lätt hammare med lindat huvud kommer 
upp ur ena bröstfickan plus någonting, 
som ser ut som en liten modell till ett 
hopskjutbart kamerastativben och har 
en liten krok i lilländan. Vollständig 
ausgeriistet, som tysken säger. En rund­
blick för säkerhets skull, och så girar 
Kalle in mot dyrgriparna i fönstret. Den 
dova knäppen, när den med diamanten 
nyss preparerade tvåtumsbiten i rutan 
slås in, hörs faktiskt knappt för blåsten 
och regnplasket mot fönsterblecken. Och 
så börjar Kalle fiska med sitt lilla spö, 
tyst, snabbt och effektivt. Fint abborr­
grund! Efter tio sekunder ligger häng­
smycket i ulsterfickan och får med 
jämna fem sekunders mellanrum sällskap 
med den ena ringen efter den andra. 
En, två, tre ... 

Men, o sorg och skam, just när den 
fjärde ringen nappat för gott, kommer 
en svart bil susande på skrikande hjul 
runt gathörnet, så att radiomasten står 
som en sprättbåge utåt, och innan Kalle 
hinner säga mer än f ... , sitter han sta­
digt fast i ett par vältränade brottar­
nävar. 

"Hur i blanka helgovitte har de här 
gått till l" muttrar Kalle under gratis­
resan till Kriminalen. J a, det kan man 
fråga sig. Hur kom det sig, att inom 
mindre än en halv minut från den av 
ingen "utomstående" observerade knäp­
pen i rutan en av polisens radiobilar 
dök upp på valplatsen. Och hur kom det 
sig, a.tt konstaplarna visste precis var 
lag-ens arm skulle slå ned? 

J o det finns en modern gårdstomte, 
osyniig och ohörbar, som omutligt vakar 
över sin husbondes ägodelar. --Det är 

/' 
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L. M. Ericssons centralaIarmsystem, 
förmodligen det mest raffinerat utfun­
derade i fråga om tjuvfångst som hit­
tills sett dagen. Vad gjorde då Kalle 
me Klumpen för fel, eftersom han åkte 
fast? Intet fel alls, ur "yrkessyn­
punkt", utom förstås att ge sig på en 
LM-skyddad butik! Ty det är nu en gång 
fullkomligt hopplöst. För att belysa den 
saken ska jag låta läsaren kasta en 
blick bakom alarmsystemets kulisser, o~h 
vi kan ju börja med att tala om, hur 
Kalle med Klumpen råkade ut för sitt 
fatala missöde. 

Ingen hörde, när han rispade i fönster­
rutan, och ingen hörde heller den svaga 
smällen, när glasbiten slogs in. Men i 
samma ögonblick tändes i alla fall två 
signallampor, en i LM:s vaktcentral i 
Södra Kungstornet och en i radiopoli­
sens expedition, samtidigt som en ring­
klocka på vardera stället gav larm. Vak­
ten hos polisen kastade en blick på en 
med nummer späckad väggtavla; där 
lyste, låt oss säga, 75 emot honom från 
ett av de små fälten. 75? Rubins juve­
leraraffär, Östermalm, Brunbäcksgatan 
12. Radioorder till den bil, som just 
kryssar i den trakten. Föraren trampar 
gasen i botten, medan kamraten snabbt 
tar fram en registerbok ur ett fack. 
Tummen på marginalregistrets siffra 
75, uppslag, där har vi det, planskiss 
och kort beskrivning. På några sekun­
der har besättningen det hela klart för 
sig, och Kalle me Klumpen har faktiskt 
ingen chans. Det är inte lätt att vara 
tjuv nu för tiden och värre' blir det! 

Läsaren ska inte tro, att ovanstående 
dramatiska bild ur nattlivet är någon 
reklamskönmålning. Det är inte så länge 
sedan en "expropriatör" fingrade olag­
ligt på ett fönster inne på gårdssidan 
aven guldsmedsaffär i Stockholms city, 
och precis 25 sekunder senare var en . 
radiopolis där och tog hand om honom! 
Det är f. n. tidsrekordet. Fullt så kvickt 
går det ju inte i allmänhet - man får 
nog räkna med en minut eller kanske 
något mera - men herrar tjuvar ska 
inte vara för säkra! 

Det från "tjuvsynpunkt" kanske mest 
förargliga med LM-systemet är, att en 
obehörig inte kan sätta det ur funktion 
genom att klippa aven tråd eller dylikt. 
Systemet grundar sig nämligen på den 
principen, att larm gives, när ett av­
brott uppstår i nätet. När detta är kopp­
lat på bevakning, genomflytes det alltså 
aven svag vilström. I nätet ingår en 
serie kontakter, placerade vid lämpliga 
dörrar och fönster, av vilka en tjuv 
m'åste öppna åtminstone någon för att 
komma åt bönan i gröten. När han gör 
det, brytes strömmen med ty åtfölj an­
de larm. Om man vill, kan man få detta 
även i form av ljudliga signaler på 
platsen för att skrämma bort tjuven, men 
i Stockholm och Göteborg, där alarme­
ringen går direkt till radiopolisen, låte~ 
man tjuven fortsätta i lugn och ro. Det 
är ju 'bra att veta, var man har ho­
nom! 

Det finns också larmkontakter, som 
reagerar för annat än öppnandet av dör­
rar och fönster. Den moderna elektro­
teknikens möjligheter att gillra sådana 
fällor är snart . sagt obegränsade; det 
behöver visst inte vara fråga om så att 
säga fysisk brytning aven kontakt. Man 

kan i panelen runt t. ex. en dörrlös ge­
nomgång lägga in en trådslinga, som 
inte synes utanpå; passerar någon ge­
nom slingan, går larmet ofelbart. Och 
man har vibrationskontakter av olika 
slag; det var för en sådan Kalle me 
Klumpen föll offer, men jag skall inte 
avslöj;:t. det genialt enkla sätt, på vilket 
det gick till. Man kan på ett kassaskåp 
eller ett kassavalv sätta en liten undan­
gömd dosa, som gör att varje försök 
till åverkan utlöser en larmsignal. O ~h 
det tråkiga för tjuven är, att han inte 
vet, varifrån faran hotar; hal]... är om­
given av hemska, osynliga och ohörbara . 
fiender, som slår till utan varning. 

För att belysa den känslighet, man 
kan få på en vibrationskontakt, kan föl­
jande försök vara av intresse. Ett kas­
savalv, bestående av 1 meter tjock, räls­
armerad betong, utrustades med en vi­
brationskontakt, och så lät man en fin­
gerad inbrottstjuv ge sig på valvdörren 
med en borr på ett avstånd av ungefär 
4 meter från kontakten. Man skulle ju 
kunna tro, att en så stor betongklump 
ej borde låta rubba sig av så litet, men 

. det gör den i alla fall! Larmsignalen 
kom. Men i så fall, säger väl läsaren, 

finns det i en stad en sådan massa full­
komligt oskyldiga skakningar, att det 
borde bli vibrationslarm ideligen. Där­
med skulle ju detta förfarande för ' 
alarmeringen vara odugligt. Det för­
håller sig emellertid så, att de oskyldiga 
skakningarna håller till på ett annat 
frekvensområde än de man vill åt, och 
det har lyckats LM att få fram en kon­
takt, som i detta avseende skiljer fåren 
från getterna. 

En gång för något år sedan lyckades 
verkligen en tekniskt 'tegåvad expropria­
tör lura detta vibrationssystem. Han ha­
de med sig tillräckligt mycket kolsyre­
snö för att packa in och frysa till hela 
kontakten, vars placering han hade no­
sat upp, och sedan kunde han arbeta i 
lugn och ro. Men det går inte en gång 
till, ty sedan dess är varje kontakt för­
sedd med ett termo relä, som gel' larm, 
så snart temperaturen nämnvärt s-tiger 
eller sjunker från den normala för kon­
taktplatsen. 

Tidigare var LM:s central-larmsystem 
anordnat så, att 'utanför det skyddade 
området satt en i en med patentlås för­
sedd järndosa inkapslad förbikopplare, 
med vilken bevakningen sattes i eller ur 

1 /3 1946 TEKNIK tÖ?' ALLA 7 



funktion. Urkopplingen gjordes med en 
vridbar visare, som skulle ställas in på 
en viss sifferkombination, o:h anord­
ningen var så raffinerad, att minsta av­
vikelse från det för just den anlägg­
ningen föreskrivna rörelseschemat hos 
visaren utlöste larm. Det gällde alltså 
för den obehörige besökaren inte bara 
att känna sifferkombinationen utan ock­
så det sätt, på vilket den skulle slås -
och så förstås att bryta sig in i den 
stadiga kopplingsdosan. Numera skötes 
emellertid in- och urkopplingen från 
själva larmcentralen enligt av abonnen­
ten bestämda regler. Vill någon under 
den tid systemet är inkopplat besöka 
lokalen, måste han ge "lösen" av så 
pass knepigt slag, att endast abonnen­
ten eller hans förtroendeman kan klara 
saken. 

I larmcentralen sitter vakten som 
spindeln i nätet och lurar på eventuellt 
uppdykande flugor. På en av väggarna 
sitter en rad stora kontrolldosor, var­
dera innehållande en bred, tidgraderad 
pappersremsa, på vilken man ser 30 
jämnlöpande, här och där avbrutna rö­
da linjer. Varje sådan linje gäller en 
viss larmanläggning och betecknar den 
tid, anläggningen är urkopplad. Efter­
som kontrollremsorna arkiveras, kan 
man åratal efteråt o konstatera, om nå-
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Alarmanläggningarna är ofta 
mycket komplicerade och anpassas 
alltid efter varje företags speciel­
la behov . Bilden visar en tänkbar 
koppling för en medelstor affär 
med sammanhängande kontor och 
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lager. 

Larmets verk­
ningssätt: Tju­

ven utlöser larmsigna­
len, som via central­
anläg.gningen varskor 
polisens radioavdel-
ning. Därifrån dirige­

ras närmaste radiobil till 
bro ttsplatsen. 

gon en viss tid en viss dag legitimt fått 
anläggningen urkopplad för besök. 

Var 15°:de minut ringer en signal­
klocka i vaktlokalen och ger därmed tec­
ken åt vakten att kasta en 'blick på en 
"manövertablå", som tydligt talar om, 
ifall någonting vid det klockslaget ska 
göras beträffande en viss anläggning. 
En gång i minuten sker en automatisk 
kontroll av hela det "döda" systemet 
i centralen; skulle någonting ha råkat 
i olag, varder det omedelbart avslöjat. 

I jämförelse med detta utstuderat 
raffinerade centrallarmsystem ter sig 
LM:s automatiska brandalarm för villor, 
lantgårdar o. dyl. rent av barnsligt en­
kelt. Det består aven på lämpligt sätt 
genom fastigheten dragen trådslinga med 
termobrytställen på vissa avstånd från 
varandra. Genom tråden går en vil­
ström (som kostar ca 25 öre om året), 
som brytes, när ett termobrytställe vid 
70· temperatur smälter. Avbrottet ut­
löser ett relä i den på lämpligt ställe 
placerade s. k. centralapparaten med ty 
åtföljande ilskna signaler från en eller 
flera klockor. Anläggningen drives från 
belysningsnätet. Nu händer det ju sär­
skilt på landsbygden då och då, att det 
blir strömavbrott på nätet. För att ej 
detta ska inverka på skyddet, är anlägg­
ningen försedd med en torrbatterireserv, 
som genom ett särdeles finurligt relä i 
centralapparaten kopplas in vid ström­
avbrott och ur, när strömmen slås på 
igen . 

Anläggningens trådslinga kan natur­
ligtvis dras förbi lämpliga dörrar och 
fönster, försedda med "tjuvkontakter", 
och på så sätt tjänstgöra som kombi­
nerat tjuv- och brandalarm. 

En mycket betydelsefull variant av 
LM:s skyddsanläggningar är vidare den 
s. k. branddörr-kontrollen. Det saknas 
ej avskräckande exempel från de senare 
årens brandhistoria på industribränder, 
som fått en katastrofal omfattning där­
för, att en eller annan branddörr ge­
nom slarv lämnats öppen. Vid LM :8 

(Forts. på sid. !7.) 
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LOCKHEED CO·NSTELLATION 
passagerarplanet med jaktplansegenskaper 

E tt av de första amerikanska trans-
portplan, som anpassats till civil pas­

sagerartrafik, är Lockheed Constella­
tion, vilket även som passagerarplan 
kommer att vara försett med tryckka­
bin. Det kommer för att begagna kon­
struktörernas entusiastiska ord att för­
ena jaktplanets fart med trafiksäkerhet 
och lyxutrustning för passagerarna och 
därigenom skapa en ny standard för 
passagerarflyget. 

Då Lockheed Constellation, som har 
en maximifart på omkring 545 km/tim., 
börjar sin tjänst i första hand hos de 
amerikanska flygbolagen, har den redan 
tre år av noggranna prov och grundlig 
tjänst hos den amerikanska armens 
transportkommando bakom sig. 

I tryckkabinen finns det plats 
för mellan 48 och 64 passagerare, som 
oavsett höjden kan njuta av luftkondi­
tionerade rum. 

Vingarnas spännvidd är 37,5 m och 
planets längd 29 m. Höjden från marken 
till fenans högsta punkt är 7,2 m. Un­
der kabin golvet finns ett bagageutrym­
me på 12,6 m3 utöver det som finns 
inrymt i själva kabinen. 

Den färdiga Constellation represente­
rar åratals undersökningar och omfat­
tande experiment. Varje viktig detalj i 
planet hade genomgått ingående prov i 
sex olika vindtunnlar innan planet för­
sta gången flög. Flygproven fortsätter 
och därvid utnyttjar man experiment­
planet som ett speciellt utrustat "flyg­
laboratorium", där flygexperter kan 
studera flygandets hemligheter och var­
je fas i det stora planets uppträdande 
i luften. 

För första gången i ett fyrmotorigt 
plan har piloterna ett lätt arbete att un­
der skilda flygförhållanden kontrollera 
planet genom att alla manöverorgan 
försetts med hydraulisk kraftöverfö­
ring. Hydrauliska anordningar svarar 
för största delen av den kraft, som be­
hövs för att röra sid-, höjd- och skev­
ningsroder. Dessa är emellertid samti­
digt direkt förbundna med pilotens ma­
növerorgan, varför det inte uppstår nå­
gon förlust av "känning". Detta system 
tar bort mycket av pilotens tunga ar­
bete samtidigt . som det ökar planets ef­
fektivitet och säkerhet. 

En annan hjälp för piloten på en 
Constellation är närvaron aven flyg­
ingenjör. Denna medlem av besättning- .. 
en befriar piloten från uppgiften att 
kontrollera maskinens arbete, handha 
kontrollorganen etc. och fungerar sam­
tidigt som en flyginspektör, varför pilo­
ten kan koncentrera sig på själva flyg­
ningen. Flygingenjören har dessutom 
att regelbundet kontrollera motorer­
nas kraftutveckling, bränsleförbruk­
ningen, och hans vetenskapliga juste­
ring av kontrollinstrumenten medför ett 
effektivare arbete av motorerna under 
långa flygningar. 

En annan av flygingenjörens uppgif­
ter är att kontrollera tryckluftssyste­
met i kabinen. Lufttrycket inom planet 
är även då man flyger på höjder över 
7 000 m detsamma som då man flyger 
på ca 2500 m höjd. 

För mekanikerna är Constellation en 
idealmaskin med sina otaliga, välplace­
rade öppningar till alla de platser, som 
behöver ses till, och snabbheten med 
vilken alla viktigare delar kan utby­
tas. En motor, exempelvis, kan bytas på 
30 minuter. Fullständig tillgång t ill 
samtliga motorer på planet kan erhållas 
på sex arbetsminuter. Detta gör till­
sammans att drömmen om ett flygplan 
med 18 timmars tjänstetid pr dygn är 
på väg att förverkligas. 

Om alltså Constellation har många 
egenskape-r som tilltalar passagerare 
och mekaniker, så är det emellertid pi­
loten, som har den största anledningen 
att vara entusiastisk. Planet stiger och 
flyger likt ett jaktplan. Start och land­
ning kan ske på otroligt korta banor 
även vid den högsta bruttovikten på 
45000 kg. Planet är också ovanligt sä­
kert utan tendens att "stalla". Med en­
dast två motorer i arbete kan planet sti­
ga till mer än två tusen meters höjd. 
Constellation flyger nästan normalt, bå­
de beträffande fart och stigningsför-

måga, med endast tre motorer arbe­
tande. 

Constellation levereras i enlighet med 
beställarens val utrustad med en av 
USA: s kraftigaste massproducerade 
flygmotorer, antingen Wright Cyclone 
18 eller Pratt & Whitney Double Wasp. 
Båda dessa kraftiga maskiner har prö­
vats under tusentals timmar av hårdas­
te stridsflygning, Wright Cyclone i B-
29 :01' och Pratt & Withney-maskinerna 
i P-74:or och F4U:or. 

Constellation har sedan den började 
sina flygningar uppnått en serie myc­
ket uppmärksammade resultat. Redan 
den 17 april 1944 slog en Constellation 
vid en rutinflygning rekordet för kor­
sandet av den amerikanska kontinenten 
i väst---9stlig riktning genom att flyga 
sträckan på sex timmar och femtioåtta 
minuter. Sommaren 1940 flög en av 
amerikanska transportkommandots Con­
stellations från New York till Paris på 
14 timmar och 12 minuter, och bara 
några veckor senare slog ett syster plan 
det svåra rekordet för korsandet av 
amerikanska kontinenten i öst-västlig 
riktning med nästan två timmar genom 
att flyga den nära 3 800 km långa sträc­
kanWashington-Burbank på 8 timmar 
och 44 min. Vissa av dessa noteringar 
har emellertid underskridits senare. 

I Lockheeds monteringshallar fullbordas nu de första fredsbetonade Constellations 
- en utveckling av den typ som under kriget tillverkades för amerikanska armens 

transportkommando. 
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'New YOTk i febr. 
Meddelandet om att man varit i eko-

radiokontakt med månen väckte näs­
tan lika stor sensation över hela Amerika 
som president Trumans avslöjande av 
atombomben i höstas. Först ställde 
man sig litet skeptisk, men så snart det 
stod klart att historien inte var en anka 
utan rena sanningen, dröjde det heller 
inte länge förrän diskussionen man och 
man emellan var i full gång angående de 
nya möjligheter, vetenskapen nu slagit 
upp portarna till. Någon revolution av 
livet på planeten Tellus torde man dock 
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inte behöva räkna med, men däremot kan 
man lugnt fastslå att människosläktet 
på Moder Jord nu fått ett medel att på 
hittills oanat sätt utforska universums 
hemligheter. Teoretiskt sett är det sålun­
da möjligt att man en dag ska få svar 
på frågan, om universum är till rummet 
begränsat - om det är i tillväxt - eller 
om det är oändligt. 

Närmaste uppgiften för ekoradion i 
rymdforskningens tjänst blir dock något 
blygsammare. En noggrann kartlägg­
ning av månen med hjälp av ekoradion 
behöver man helt säkert inte vänta länge 

Den radIoan­
tenn 80m an­
vlind"" för att 
åstadkomma 
kontakt med 
månen nnder 
experimenten 
vid Bradley 
Beach. 

på, och vidare ska det också med ekora­
dions hjälp bli möjligt att fotografera 
Venus. Hittills har ju den tjocka atmos­
fären med dess moln och ångbildningar 
inte tillåtit de nyfikna tellusborna att 
bekika Venus ytkonturer. Men radar lå­
ter sig ju som bekant inte hindras av 
aldrig så täta moln. 

Det är också möjligt att ekoradion in­
om en inte alltför avlägsen framtid ska 
kunna besvara frågan, huruvida det 
finns något liv på Mars och Venus. De 
ekoradiofotografier som man nu väntar 
på ska tas av jordens drabant och dess 
grannplaneter, kan nämligen eventuellt 
indirekt ge besked om det finns liv eller 
inte på Mars och Venus. 

Men ekoradion kommer inte bara att 
möjliggöra fjärrbilder av månen och 
Mars. Vetenskapsmännen förklarar re­
dan att något direkt tekniskt hinder för 
ekoradiostyrda rymdskepp inte längre 
föreligger, sedan man nu kunnat fast­
slå att ekoradiostrålarna genomtränger 
jonosfären. Sådana rymdskepp ska gi­
vetvis kunna utrustas med automatiska 
kameror, och en fotografering av t. ex. 
månen på nära håll skulle alltså myc­
ket väl kunna tänkas. Sådana kamera­
utrustade rymdskepp skulle för övrigt 
kunna föra med sig tillbaka synnerligen 
värdefulla och unika bilder. Månens ro­
tation kring sin axel sker som bekant 
med samma hastighet som dess rotation 
kring jorden, varför den alltid vänder 
samma sida mot jorden. Vad som finns 
på andra sidan månen är alltså ännu 
en hemlighet för vetenskapsmännen, men 

Ekoradiokontakten med månen har 
i USA skapat en svallande optimism 
och man räknar där med aU 80m 
följdresultat få en mycket aäkrare 
kännedom om världsalltet än tidigare 
varit möjlig. Flera amerikanska ve­
tenskapsmän räknar också med möj­
ligheten aU utsända radiostyrda rymd­
skepp, vilka skulle flyga runt månen 
och fotografera desa okända baksida. 
Vår New York-korrespondent Gunnar 
Kristianuon skildrar här några av de 
mest uppseendeväckande projekt, som 
utlösts genom meddelandet aU den 
amerikanska armens signalkår lyckats 
etablera kontakt med månen. 



-

nu ser man en chans att komma även 
denna hemlighet på spåren. 

Anledningen till att signalkåren vid 
amerikanska armen utförde experimen­
ten med att uppnå radarkontakt med må­
nen var, enligt vad krigsdepartementet i 
Washington uppger, att man ville för­
söka fastställa det exakta avståndet mel­
lan jorden och månen samt undersöka, 
huruvida ljusets hastighet var konstant. 
Ekoradiokontakt med månen gjordes dels 
vid dess uppgång, då jorden rör sig mot 
månen, samt dels vid dess nedgång, då 
jorden rör sig från månen. Man erhöll 
också olika tidsintervaller, vilket i sig 
självt var ett bevis för att man verkli­
gen etablerat radarkontakt mellan jor­
den och dess drabant. 

Skulle det visa sig, att ljusets has­
tighet inte är konstant, kommer detta 
att återverka på professor Einsteins be­
römda relativitetsteori. Professor Ein­
steins teori är nämligen baserad på den 
fysiska synpunkten att ljusets hastighet 
är oföränderlig, men skulle ekoradion 
visa att så inte är fallet, blir det nöd­
vändigt att korrigera relativitetsteorin i 
vissa punkter. 

Framstående vetenskapsmän här i lan­
det har fastslagit, att vad än ekoradion 
kommer att avslöja ifråga om universum, 
så kan man lugnt säga att den kommer 
att bli det betydelsefullaste och värde­
fullaste instrument vetenskapen nå­
gonsin tillförts. Medan man tidigare ta­
lat om avstånd i starkt avrundade siff­
ror, blir det numera möjligt att ange 
rymdens distanser med en tolerans av 
endast någon meter. 

En del tekniska problem återstår än­
nu att lösa, innan radar helt och hållet 
kan träda i vetenskapens tjänst. Vid ex­
perimenten med radarkontakt med må­
nen måste man bygga en sändare med 
speciellt vattenkylda vakuumrör, enär an­
nars hettan, som utvecklas vid transmit­
teringen av.den oerhörda energin för ut­
sändandet av ekoradiovågorna, skulle ha 
bränt sönder apparaten. Den sändare, 
som användes vid kontakten med må­
nen, skiljer sig även i annat avseende 
från vanliga ekoradioapparater. Medan 
dessa utsände en våg med tidslängd av 
endast en t j ugomilj ondels sekund, vara­
de ekoradiovågen till månen en halv se­
kund. En kraftigare våg för längre bort 
belägna mål kräver inte bara en större 
energimängd utan också en effektivare 
kylning. 

Många vetenskapsmän har hittills tviv­
lat på möjligheten att sända radiovågor 
utanför jonosfären. Låg- och mellanfre­
kvens-vågor reflekteras ju. av jonosfären, 
vilket bl. a. radiostationerna begagnat 
sig av för utsändningar över stora av­
stånd. På en del håll har man också 
med anledning av detta faktum ansett 
att jonosfären utgjorde en ogenomträng­
lig "spegel" för alla radiovågor. Radar­
kontakten med månen har emellertid be­
visat att denna teori är felaktig, och 
samtidigt har verkligheten återigen ifrå­
ga om underbarhet vida överträffat dik­
tens och fantasins världar. 

De lyckade experiment, som amerikan­
ska signalkåren utfört med radarvågor 
till månen, är inte de första på gebitet. 
Redan tidigare har liknande försök gjorts 
antingen utan framgång eller också med 
endast sporadiska och oregelbundna 
svarssignaler, Men det är första gången, 

(Forts. på sid. 26.) 

Dlacrammet 
från den törsta 
kontakten med 
månen den 22 
Sanuari 1946 kl. 
2 minuter i 11. 
Första sväng­
ningen marke­
rar starten. 

Hur tecknaren 
tänker sig en 
Iandnintr på mA­
Dens okända 

baksida. 
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SLIPNING 
Slipskivor. 

S lipskivan (fig 367), som är ett skäran-
de verktyg, kan liknas vid en fräs med 

ett mycket stort antal tänder (slipkorn). 
Under skivans arbete trubbas de skarp­
kantade slipkornen så småningom av, 
varvid skärtrycket stiger och de enskilda 
kornen undan för undan brytas loss ur 
bindemedlet och lämna plats för nya 
skärpunkter. En skiva, som skär på 
detta sätt, "skärper sig själv" och kan 
anses arbeta normalt. 

Om bindemedlet ej förmår hålla fast 
slipkornen, utan dessa lossna, innan de 
blivit nämnvärt avtrubbade och förlorat 
sin skärande förmåga, kommer slipski­
vans diameter att minskas onormalt 
hastigt. En sådan skiva skär oekono­
miskt och säges vara för mjuk för det 
ifrågavarande arbetet. 

I fall att bindemedlet håller slipkornen 
i ett alltför stadigt grepp, så att de ej 
lossna, trots att de äro slöa, blir slip­
banan blanksliten, varefter den skär 
mycket dåligt under stark värmeutveck­
ling. I detta fall är skivan för hård. En 
skiva, som är för hård för ett visst ar­
bete, kan även bli belagd med partiklar 
från arbetsstycket, vilket medför unge­
fär samma olägenheter, som om slipba­
nan blivit blanksliten. 

För att om möjligt kunna tillhanda­
hålla en lämplig skiva för varje före-

Fig. 867. Schematisk bild av ev. slipski­
vas beståndsdelar. 
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kommande arbete tillverka slipskive­
fabrikanterna ett flertal skivtyper med 
olika slipkorn, bindemedel, strukturer 
och former. 

De vanligaste materialen i slipkornen 
å moderna slipskivor äro diamant samt 
på konstgjord väg framställd (artifi­
ciell) kiselkarbid och alu­
miniumoxid. 

DiartUlnt, som är en kri­
stalliserad form av rent 
kol, är det hårdaste av alla 
ämnen och användes för 
slipning av hårdmetaller. 
Diamantskivan göres av 
kostnadsskäl endast med 
ett tunt lager slipkorn på 
omkretsen (tjocklek ca 
1-3 mm). 

Fig. 868. Slipskivor 
för olika ändamål. 

"Kiselkarbid är en kemisk förening mel­
lan kisel och kol (SiC). Dess handels­
namn äro "carborundum" och "crysto­
lon". Kiselkarbiden överträffas i hård­
het endast av diamant och, borkarbid. 
Då den är spröd, är den ej lämplig som 
slipmedel vid bearbetning av material 
med hög draghållfasthet. Kiselkarbid 
användes för slipning av hårdmetaller, 

gjutjärn, koppar, mässing och alumi­
nium. 

Aluminiumoxid, en kemisk förening 
mellan aluminium och syre (Ab 03), 
föres i marknaden under namnen "alun­
dum, aloxite, elektrit, korundum" m. fl. 
Aluminiumoxiden är ej så hård som ki-

selkarbiden, men den har större seghet 
och elasticitet, varför den användes för 
slipning av material med hög draghåll­
fasthet; såsom olika slag stål, hård 
brons m. m. 

Både kiselkarbid och aluminiumoxid 
kunna inom vissa gränser ges olika 
egenskaper vid tillverkningen. Så salu­
för som exempel den amerikanska fir-

"Tack vare de tips jag fått genom yrkesföljetongen och genom 
alt tillämpa dem i mitt dagliga arbete har jag fått inlressantare 
sådant samt löneförhöjning." . 

Sä lyder ett av de mänga tacksamma uttalanden, som vi har haft 
glädjen motta frän entusiastiska "elever" vid Tf A :s yrkeskurser. 

Det är givetvis ingenjör Olle Ekberg, som först och främst får ta 
ät sig äran av att vära yrkeskurser blivit sä uppskattade och nu, 
när det sista kapitlet av ingenjör Ekbergs yrkesföljetong startar, 
begagnar vi tillfället att i denna form framföra läsekretsens och 
redaktionens tack för all nyttig kunskap dessa kurser ger. 

Tidigare avsnitt har behandlat Svarvning, Borrning, Hyvling och 
Fräsning samt har varit införda i TFA nr 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 
51/52 1943, 1-10, 12- 18, 20, 21, 23- 25 1944, 1- 11, 14--19, 
21-24. 26 1945 samt 1- 4 1946, nästa införes i TFA nr 6 1946. 
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man Norton Company två typer av kisel­
karbid, nämligen svart och grön Crys­
tolon, av vilka den senare är speciellt 
avsedd för slipning av hårdmetaller, 
samt flera slag av aluminiumoxid, så­
som reguljärt Alundum, 19 Alundum och 
38 Alundum, av vilka nr 38 är det porö­
saste och mest friskärande och därför 
det lämpligaste vid slipning av frästän­
der o. d. 

Slipmaterialet krossas, tills att man 
erhåller korn av önskade storlekar. Kor­
nen siktas och numreras efter siktmas­
kornas storlek. Om sikten är försedd med 
60 maskor per tum, få kornen, som sva­
ra mot denna maskstorlek, numret 60. 
En sikt med 100 maskor per tum ger 
korn nummer 100 osv. För jämförelse 
kan nämnas, att en kontrollsikt för korn 
nr 60 (medelgrova) har en masköppning 
av ca 0,3 mm, medan öppningen för korn 
nr 100 (fina) är ca 0,15 mm. 

Som bindemedel i slipskivorna använ­
das vanligen olika slag av leror (kera­
miska bindemedel). Keramiskt bundna 
skivor kunna vara gråa, röda eller vita. 

För att ge skivorna speciella egen­
skaper användas silikat-o bakelit-, gum­
mi- och schellackbindemedel. 

Silikatskivor ge lägre arbetsstempera­
turer än keramiska skivor på grund av 
mjukare skärverkan och äro därför 
lämpligare att använda vid slipning av 
tunna eggar O. d., som skulle förstöras, 
om de anlöptes under slipningen. 

Bakelitskivorna, vilka ha relativt stor 
hållfasthet och förmåga att tåla stötar, 
användas såsom snabbskärande kapski­
vor för alla slags material samt såsom 
skrotslipningsskivor vid rensning av 
giutgods o.d. Bakelit användes även som 
bindemedel i diamantslipskivor. 

Gummibundna skivor användas vid 
slipning av kul- och rullagerringar, eme­
dan de ge mycket fina ytor, samt för 
våtkapning av stål och olika metaller. 

Schellackskivorna ge högfina slipytor, 
emedan de under inverkan av slipvärmet 
mjukna i banorna och utöva en poleran­
de verkan. De användas för framställ­
ning av speglande slipytor på valsar till 
kallvalsverk m. m. Schellackbundna ski­
vor användas dessutom såsom kapskivor 
för snabbstål och stål med höga kolhal­
ter. 

En skivas slipverkan är inte enbart 
beroende av kornens storlek och binde­
medlets styrka och egenskaper utan även 
av de sätt. på vilket slipkornen sitta 
fästade i bindemedlet. Om medelavstån­
den mellan kornen äro jämförelsevis sto­
ra, säges skivan ha en "öppen struktur". 

Fig. 969. Kapskivor. Den 
lilla skivan till vänster är 

0,15 mm tjock. 

Sitta kornen tätt tillsammans, har ski­
van en "tät struktur". (Se fig. 367.) 

Skivornas former och storlekar varie­
ras alltefter det ändamål, för vilket de 
äro avsedda. Figur 368 visar några van­
liga skivmodeller av Nortons tillverkning 
och 'figur 369 en samling kapskivor från 
samma firma. Till efterskurna fräsar, 

Slipma.eyial 
38 Alundum 

I 
KomsloYlek 
46 mede19Yov 

I 
HåYdhe!sqrad 

K medel hån:! 
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,----A-----,,-A--., ........... 

38A46-KSVBE 
~ '---v----' 

S h"ukf ur I~ 
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Bindemedel 
V keramiskl 
- BE hmbelecknina 

Fig. 971. Exempel på slipskivebeteckning 
(Norton). 

vilka slipas radiellt på skä­
rens framsida, användas 
tallrikformade skivor, fig. 
370. Ett flertal slipskivety­
per äro antagna som 
svensk standard och ha oli- j 
ka SMS-nummer. , 

Slipskivor äro i regel 
försedda med etiketter, vil­
ka ange beståndsdelar och 
sammansättningar samt 
lämpliga varvtal. Figur 
371 visar som exempel be­
teckningen på en Norton 
slipskiva, lämplig för slip­
ning av planfräsar O. d. av 
kolstål och snabbstål. 

Fig. 870. Norton slip tall­
rik. Slipning av eftersku­
ren fräs. (Ur "Grits and 

Grinds"). 

JUST NU ... 
(Forts. från sid. 2.) 

tydas, har vi ej funnit - utom i ett 
fall. Där har lösaren lagt t. ex. ett rött 
äss på en svart tvåa i linjen, och det 
får han ju för all del göra, fast det är 
fullständigt meningslöst Men sedan har 
han tagit en fri svart kung i linjen el'ler 
depån och lagt den på det röda ässet! 
Det är däremot ej tillåtet; på den punk­
ten fanns ingen oklarhet i reglerna. 

Ja, det här var ju en hel del ris; nu 
ska vi komma med litet ros också! Det 
adresseras till Ragnar Höök, deltagare 
i båda klasserna och 3:e pristagare i all­
männa klassen. Hans handskrivna pro­
tokoll var mönstergillt både ifråga om 
utskrivning och klar, metodisk manövre­
ring utan något flaxande hit och dit. Vi 
skulle tro, att han kommer att gå långt 
inte bara som patiensläggare. 

Som avslutning ska problemförfatta­
ren ge litet ris åt sig själv: Han döljer 
sitt av skam rodnande ansikte bakom 
anonymitetens gudskelov täta slöja och 
bekänner, att han vid utformandet av 
problem fyra förbisett två vägar till 
lösning, som gjorde problemet mycket 
lättare än han avsåg. Men det kan nu 
rnte hjälpas längre! För att i någon 
mån sona sitt gräsliga brott utlyser han 
emellertid med red: s benägna medgivan­
de en extra tävling om en riksbankstia, 
satsad av brottslingen; det gäller att 
lösa problem 4 med följande öppnings­
drag: rÄ-ässrad; sKn depå; hD-kK; 
sKn- hD; sK O. sD depå; O.S.V. Svar, 
märkta "Napoleon II", ska vara red. till 
handa ' senast den 20 mars 1946. 

Så långt problemförfattaren. Natur­
ligtvis går vi gärna med på hans senas­
te motdrag för att rädda äran, men vi 
skulle tro att han förlorar åtminstone sin 
tia! För att stimulera till nya tag sät­
ter även Tf A upp en hel del värdefulla 
bokpriser och så tackar vi för denna 
gång. På sid. 34 och 37 återfinner ni 
lösningarna och de lyckliga pristagarnas 
namn. O. E. 
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Mekanisk 
Det amerikanska flygplans bolaget "Bell 

Aircraft Co." har nu fått tillstånd att 
avslöja att man lyckats konstruera en ny 
"dubbelverkande kontrollmetod för fjärr­
styrning av reaktionsdrivna flygplan." 

Uppfinningen har gjorts gemensamt 
av ingenjörer hos Bell och vetenskaps­
män tillhörande den amerikanska mili­
tära flygtekniska avdelningen. 

I meddelandet heter det att den nya 
apparaten för fjärrstyrningskontroll 
kommer att göra det möjligt att företa 
de svåraste och mest farliga prov med 
hypersnabba plan utan att levande prov­
flygare behöver riskera livet. 

Vid ingående försök, som pågått ända 
sedan i oktober 1944 men som av mili­
tära skäl hållits hemliga ända tills nu, 

Stålstrumpor. 

provflygare. 
visade det sig att man lyckades få full­
ständig fjärrkontroll över reaktionsdriv­
na plan, vilka styrdes antingen från en 
markstation eller från ett flygplan i luf­
ten. 

Robotplanet är utrustat med bl. a. en 
televisionssändare, som arbetar helt 
automatiskt och står i kontakt med en 
mottagare med vars hjälp den som ma­
növrerar maskinen lätt kan avläsa vad 
som händer med och i planet och reglera 
flygningen. Den som sköter fjärrkon­
trollapparaten har på så sätt en ständig 
överblick över dels de många instrumen­
ten i flygplanet och dels över hur "ho­
risontlinjen ser ut från sittrummet". 

Den nya kontrollmetoden beräknas få 
stOl' betydelse och användning vid fram­
tida försök att sätta hastighetsrekord. I 
synnerhet vid farter som ligger omkring 
eller över ljudets hastighet, varvid både 
maskinen och flygaren 
Iltsätts för oer-

Enkel och praktisk tele­
fonhållaire underlättar 
arbetet. 

hörda påfrestningar och risker, kommer 
den nya uppfinningen att spara många 
provflygares liv. 

Praktisk telefonhållare. 

För någon tid sedan presenterade Tf A 
LM: s högtalartelefon, som lösningen 

av problemet om att kunna arbeta med 
bägge händerna samtidigt som man ta­
lar i telefon. En amerikansk firma pre­
senterar nu en enkel anordning kallad 
Exec-Arm, vilken som framgår av bil­
den, håller fast hörluren i lämpligt lä­
ge. Apparaten, som kan svängas undan 
då den inte begagnas, är tillverkad av 
en ca 50 cm lång böjd stålrörsarm, vil­
ken försetts med en stålhållare i var­
dera änden. Den ena hållaren användes 
för att fästa apparaten vid bordet och 
den andra, som är fäst med en kulan­
ordning vid stålröret för att underlätta 
dess inställning för olika huvuden och 
arbeten, fasthåller luren. En annan an­
ordning gör det möjligt att pressa ned 
kontaktknapparna på telefonen så att 
luren kan stanna kvar i sitt läge även 
mellan samtalen. 

Det är stora möjligheter att våra da­
mer i en nära framtid kommer att 

vandra omkring i strumpor av rostfritt 
stål. I varje fall framförde nyligen en 
ingenjör, anställd inom den amerikan­
ska stålindustrin, tanken på fullt allvar, 
då han diskuterade nya möjligheter för 
stålet. Han förklarade att en del stål­
bolag producerar rostfri ståltråd, som i 
diameter icke är grövre än de trådar, 
som begagnas i de finaste silkes- och 
nylonstrumporna. Vår bild visar genom­
skinligheten aven sådan stålväv, som 
ingenjören tänkte sig som material föl' 
strumpor. 

Ny svetsmetod. 
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Den amerikanska civilproduktionsby­
råns avdelning för teknisk, industriell 

forskning har framlagt en rapport, vari 
meddelas att omfattande försök nyligen 
lett fram till att man utexperimenterat 
en ny metod att "tryck-svetsa stållege­
ringar", en -metod som med största sä­
kerhet kommer få betydelse vid tillverk­
ningen av säkrare flygplan och andra 
maskiner. 

Försöken, omtalas det i rapporten, har 
gått ut på att försöka förbättra svets­
ningsproceduren genom att använda 
"neutrala gaser", exempelvis helium el­
ler en sådan reducerande gas som väte 
under själva upphettningsperioderna. 

Avsikten med att använda dessa gaser 
är att avlägsna syret och dess förening­
ar föl' att därmed förhindra oxideringar, 
vilkas förekomst är en av de viktigaste 
orsakerna till svaga svetsfogar. Genom 
att använda dessa neutrala, skyddande 
gaser, har man uppnått en hållfasthet 
som är nära nog 100-procentig och avse­
värt mycket större än vid tidigare svets­
metoder. 

Då, sålunda större effektivitet uppnås 

vid svetsning ' av stållegeringar genom 
att använda de ovannämnda gaserna, 
kommer denna metod att användas sär­
skilt vid tillverkning av lättare flygplan, 
bilar och andra maskiner. 

Radiotelevision 
kommer. 

i f ärg 

Man har nu lyckats att skicka och mot­
ta televisionsbilder i färg över hus­

taken i New York. Det anses av exper­
ter som ingenting mindre än ett under. 

Avslöjandet gjordes av Paul W. Kes­
ten, vicepresident i det stora radiobola­
get Columbia Broadcasting System, vil­
ken omtalade att man nu lyckats sän­
da televisionsbilder i färg mellan sky­
skrapan Chrysler Building och Colum­
bias studio. 

Ä ven om de första försöken varit 
framgångsrika förklarade emellertid 
Kesten att CBS ännu inte är helt redo 
~tt offentligt visa "undret", som ända 
tills helt nyligen ansågs som en tek­
nisk omöjlighet. 
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"Stad under tak". 

Övre bilden ger en god 
uppfattning om Interstate 
Commerce Centers' oer­
hörda dimensioner, och bil­
den t. h. visar byu.qnadens 

inre. 

En helt ny typ av industri- och affärs-
byggnad planeras f. n. i New York. 

Inom anläggningen, Interstate Commerce 
Building, som avser att täcka fyra 
tidigare kvarter med en yta av 17 000 
m', kommer att löpa en 9,75 ro bred 
och 1200 m lång huvudgata. Den kom­
mer att tillåta direkt motortrafiK" till 
lastplattformar vid samtliga 13 våning­
ar. Dessutom kommer att upprättas par­
kerings- och lastningsplatser, som kan 
ta minst tjugo stora lastvagnar på varje 
våning. Varje våning planeras dessutom 
att ha ett fritt område, som kommer att 
sträcka sig ungefär 120 meter i alla 
riktningår, vilket beräknas möjliggöra 
uppläggning av storproduktion vid lö­
pande band. Varje företag, som hyr en 
eller flera våningar, får sin egen in­
gång till byggnadens gatuvåning, där 
det kommer att ha en privat mottag­
ningsvåning och privat hissförbindelse 
med sin egen våning. Byggandet, som 
kommer att starta så fort byggnads­
material är tillgängligt, kommer att 
handhas av Tishman Realt y and Con­
struction Company och kostnaderna be­
räknas till 15 milj. dollars. Fördelen 
med denna "stad inom staden", som na­
turligtvis också kommer att utrustas 
med restauranger, affärer, garage etc., 
anses främst bli en lättnad r de svåra 
trafikförhållandena inom området. 

Samtidigt försvinner också ett antal 
återvändsgränder och prång som tidiga­
re medverkat till trafiksvårigheterna. 

Svensk produktion 
av glasull. 
Glassilke och glasull är två ord, som 

flitigt förekommit i tekniska medde­
landen från främst Amerika under må­
naderna efter kriget. Saken är emeller­
t id inte ny i Sverige, där tillverkning av 
glasull enligt olika metoder pågått se­
dan 1920-talet och numera måste beteck­
nas som en betydande industri, vars pro­
duktion icke överträffas av något annat 

Svensk maskin för tillverkning av iso­
lermattor av glasull. 

• MILJONER AMERIKANSKA FLIC­
kor och pojkar studerar flygteknik vid 
amerikanska skolor, universitet och hög­
skolor enligt vad som framgår aven 
undersökning, som genomförts av Air 
Transport Associat:on of America, om­
talar New York Times. 

Under det senaste skolåret har ameri­
kanska högskolor och universitet haft 
otaliga flygkurser - från fyra till fem 
års undervisning i flygteknik till speci­
ella sommarskolor för läroverkslärare, 
som önskar lära sig flyga. 

För närvarande kan omkring hälften 
av eleverna i ungefär 28 000 amerikan­
ska läroverk få flygundervisn:ng. Tu­
sentals av dessa elever har också begag­
nat sig av denna möjlighet. 

Med hjälp av civilflygfartsstyrelsens 
undervisningsavdelning har myndighe­
terna i 16 av delstaterna utarbetat om­
fattande program för flygutbHdning vid 
högskolorna. I alla staterna har vissa 
skolor flygundervisning på undervis­
ningsschemat. Alla dessa skolor får stör­
re eller mindre anslag från de statliga 
skolmyndigheterna för bestridandet av 
kostnaderna för denna undervisning. 

För att säkra tillgången på lämpliga 
lärare har otaliga kurser anordnats för 
blivande "flygpedagoger". Redan nu har 
tusentals lärare vid läroverk och högsko­
lor genomgått dylika kurser. 

Enligt New York Times ska även 
flertalet elever i de amerikanska folksko­
lorna beredas tillfälle till flygundervis­
ning. 

Vid flera tillfällen har det amerikan­
ska flygvapnet ställt flygmaterial till 
förfogande för undervisningen vid hög­
skolor och universitet. Inom den när­
maste tiden kommer ytterligare ett stort 
antal föråldrade flygplansinstrument, 
motorer och kompletta flygplan att över­
lämnas till skolorna över hela landet, 
uppger slutligen amerikanska flygvap­
nets tekniska avdelning. 
. DOUGLAS AIRCRAFT COMPANY 
planerar att ersätta sin standardmaskin 
DC-3 med ett transportplan, som kom­
mer att drivas av två bakskjutande pro­
pellrar, uppger tidskriften Popular 
Science. Det nya flygplanets marsch­
fart blir dubbelt så stor som DC-3 :s. 
Planet har plats för 48 passagerare. 

Genom att propellrarna placerats så 
långt från passagerarkabinen kommer 
resenärerna inte att störas av propeller­
dånet. Utsikten från planet blir också 
bättre, då motorerna på det nya planet 
inte kommer att placeras utmed ving­
arna. 

europeiskt lands. Produktionen har hit­
tills varit främst inriktad på isolerings­
material men i slutet av året väntar man 
också få igång produktion av den ytterst 
finfibriga glasull, som är utgångsmate­
rialet för glastextilier. Vår bild visar en 
svensk maskin för framställning av iso­
lermattor av glasull. 
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Ett LJ U DFI LMSAGG REGAl' 
somAMATÖRBYGGE 

Av radiotekniker A. Berzell . 

Ljudfilmen är ju en relativt ny förete-
else inom svagströms- resp. det opti­

ska området. Litteraturen på ifrågava­
rande gebit är sparsam och ingalunda 
tillrättalagd för amatören. Författa­
ren, som i många år sysslat med hithö­
rande problem, är nu genom TfA:s väl­
villiga medverkan i tillfälle att delge 
alla amatörer sina erfarenheter, 

år blivit den populäraste filmbredden, 
kommer adaptern att beskrivas just för 
denna filmdimension. Detta utesluter 
emellertid inte möjligheten för den ama­
tör, som har normalfilmsprojektor, att 
bygga adaptern för sin redan ägandes 
apparat, ty allt blir i princip ' lika, en­
dast dimensionerna behöver ändras för 
ifrågavarande filmbredd. 

J ag vill dock först understryka, att L. ... 
endast inom radiotekniken avancerade uet teorelzsk orrenterln!(. 
amatörer har möjlighet att fullfölja byg- Ljudet eller den s. k. ljudskriften är 
get, enär förstärkaren måste specialbyg- inkopierad vid sidan om bilderna i form 
gas i anslutning till ton aggregatet eller av ett ca 2 mm brett band, tonbandet. 
adaptern, som den i fortsättningen för Vid normalfilm är bandet inkopierat på 
.enkelhetens skull kommer att kallas. vänstra sidan om bilderna innanför per-

Enär 16 mm smalfilm under senareforeringen, och tar alltså bort en del av 
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V i visar redan i 
detta första av­
snitt hur det fiilr­
diga ljudfilms­
aggregatet med 
projektor ser ut. 
Vilken dag skall 
det inte bli när 
ni bjuder in oss 
till den första 
premiären/ 

Radiotekniker A. Berzell från 
Borås har i många år sysslat 
och experimenterat med ljud­
filmens problem. De erfaren­
heter han gjort under sina in­
gående forskningar ställer 
herr Berzell nu välvilligt till 
TfA:s läsares förfogande i 
form aven mycket intressant 
och lärorik byggnadsbeskriv­
ning, som fått titeln "Ett Ijud­
filmsaggregat som amatör­
bygge". Det är för Teknik för 
Alla utomordentligt glädiande 
att med ensamrätt få publice­
ra denna sensationella serie. 

det ursprungliga bildutrymmet. 16 mm 
smalfilm har däremot bandet på högra 
sidan, men i detta fall inkräktar det ej 
på bildutrymmet, då högra sidans perfo­
rering borttagits och fått ge plats åt det­
samma. Ljudfilm kan alltså icke utan 
vidare köras i en stumfilmsapparat, och 
vissa ändringar får alltså göras å den 
apparat, som vi nu tänker komplettera 
med ljudadapter; Dessa ändringar, som 
vi återkommer till i samband med be­
skrivningen av adaptern, inverkar emel­
lertid ej på apparatens användning vid 
stumfilmsförevisning . ' 

J ag ingår ej här på hur ljudet in­
spelas i en film, utan vill blott nämna 
att av den s. k. ljudskriften finns två 
slag, nämligen intensitetsskrift och 
transversalskrift, av vilka den senare 
numera är den mest brukliga. Deras ut­
seende visas i fig. 1 och 2. Vid intensi­
t etsskrift varierar mörka och ljusa par­
tier om varandra utefter tonbandets hela 
bredd. Transversalskriften däremot är 
kurvformig, i det att svärtningen är kon­
stant med olika höga och låga toppar om 
varandra samt raka ljusa fält i mitten 
av bandet, beroende på ljudfrekvensen. 
Båda dessa skriftslag kommer amatören 
i beröring med, och båda slagen kan 
köras i den adapter vi här ska beskriva. 

Alla ägare aven projektor avena eller 
andra slaget vet ju, att bilderlla matas 
fram ryckvis, i det att en bild står stilla 
ett ögonblick varefter nästa bild ryckes 
fram osv. Vid stumfilm sker detta med 
en hastighet av 16 bilder i sekunden, 
under det att vid ljudfilm en bildfre­
kvens av 24 bilder i sekunden användes. 
Då ljudbandet måste löpa absolut jämnt 
genom adaptern, förstår vi att avspel­
ningen ej kan ske där filmen ryckes 
fram, alltså vid bildfönstret. Av denna 
anledning är den till en viss bild höran­
de ljudskriften kopierad en bit nedanför 
denna. 

Vid normalfilm är den bild- resp. ljud­
skrift, som ska synkronisera, förskjutna 
36 cm från varandra och vid 16 mm film 
19 cm. Detta avstånd utgör i bildrutor 
räknat 19 bilder vid normal film resp. 
25 bilder vid 16 mm smalfilm. Det är 
mycket viktigt att ha klart för sig just 
detta, enär man vid byggandet av adap-
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tern måste ta hänsyn till att projektorns 
bildfönster och ljudavspelningsstället ej 
kommer för långt fr4n varandra då 
synkronism mellan bild och ljud går' för­
lorad. 

Om avståndet däremot blir något kor­
tare har ingen betydelse, då man ju har 
den möjligheten att göra slingan vid ned­
re matarhjulet på projektorn större. 

Vi kommer så till den apparat som 
har möjliggjort ljudfilmens stora genom­
brott i dess nuvarande form, nämligen 
f.otocellen. Den består av ett glasrör, 
lIknande ett radiorör, men innehåller en­
dast två elektroder, anoden och katoden. 
Anoden består aven metalltrådsslinga, 
och katoden är utfälld till ett skikt på 
glasrörets insida. Katodskiktet består av 
metallerna kalium eller cresium. De båda 
elektroderna är förbundna med var sitt 
kontaktben på sockeln. Glasröret är eva­
kuerat, dvs. luften är urpumpad till hög­
vakuum. Författaren har använt Phi­
lips fotocell, typ 3534 med utmärkt re­
sultat. Denna cell har fyrpolig ameri­
kansk sockel. Inkopplingen av densam­
ma till förstärkaren framgår av schemat. 

Efter denna lilla utläggning om foto­
cellen ska vi se på de olika metoder, som 
finns för ljudavspelningen, nämligen 
makro- och mikrosystemen. Vid makro­
systemet belyses tonbandet på en god­
tyckligt stor yta aven tonlampa, varvid 
det genom filmen passerande ljuset pro­
jiceras på en spalt av ett mikroobjektiv 
med 20-25 mm brännvidd. Spaltens 
storlek är beroende av den förstoring 
bandet undergått. Bakom spalten place­
ras så fotocellen på ett sådant avstånd, 
att spaltljuset kastas på cellens katod 
utan att någon del av spaltbilden går 
förlorad utanför det verksamma skiktet 
i cellen. Emellertid har författaren ge­
nom omfattande experiment funnit att 
detta system medför stora nackdelar i 
jämförelse med mikro-projektionssyste­
rriet, bl. a. erbjuder det stora svårigheter 
att få spaltbildens längd att stå i rimlig 
proportion till dess höjd, varför en del 
av ljuset går förlorat vid sidan om cel­
len. Vidare utpyttjas ej hela cellskiktet 
på höjden. 

Författaren har därför av denna och 
flera andra orsaker övergått till mikro­
projektionssystemet enligt raktrådsprin­
cipen, och någon · spalt kommer ej här 
till användning. Dess princip är följan­
de: 

Raktrådstonlampan har som namnet 
a~ger en rak glödtråd med en längd av 
mmst 1 cm. Bilden av glödtråden kastas 

på tonbandet genom ett mikro~bjektiv 
~ed 20-30 mm brännvidd. Det genom 
filmen passerande ljuset uppfångas av 
fotocellen, vilken placeras på ett sådant 
avstånd från tonbandet, att ljuset hun­
nit spridas till en kägla med ovalt tvär­
snitt av samma storlek som cellens ka­
tod. 

Skärpeinställningen av glödtrådsbil­
den på filmen sker genom förskjutning 
av mikroobjektivet, varvid man observe­
rar bildens skärpa genom en lupp. Bild­
höjden av glödtråden på filmen ska vara 
0,02 mm men författaren har funnit att 
man mycket väl kan kompromissa iitet 
och välja bredare eller smalare ljusknip­
pa. Vid smalt ljusknippe erhålles ljusa­
re.. ljud ~ch vid bredare ljusknippe 
morknar ljudet, dvs. de höga frekven­
~erna undertryckes. Man kan säga, att 
JU smalare glödtrådsbild man erhåller, 
dess bättre är det, då man ju med för­
stärkarens tonkontroll lätt kan ändra 
klangfärgen hos ljudet, vilket för övrigt 
är nödvändigt vid en del partier i filmer, 
där de höga tonerna allt för mycket vill 
göra sig gällande. 

Längden på glödtrådsbilden ska givet­
vis vara lika med tonbandets bredd och 
dess längd regleras lämpligen med en 
avmaskning av glödtråden före mikro­
objektivet. Lämpliga raktrådstonlampor 
tillverkad~s tidigare av Philips, men 
~umafabrlken har numera upptagit en 
hknande; fabrikation. Då dessa lampor 
emel.~ertld har stor strömförbrukning 
och ar dyra i inköp, har författaren an­
vänt skallampor med soffittensockel 
vilka är billiga och har låg strömför~ 
brukning. Strömförbrukningen är i det­
ta. fall av stor betydelse, då lampan 
maste matas med likström, för att brum­
nivån i högtalaren ska bli så låg som 
möjligt. 

Förstärkarens anodström kan näm­
ligen användas till matning av tonlam­
pan, och då anodströmstyrkan i denna 
förstärkare håller sig omkring 100 mA 
så måste ju en lampa användas som ej 
d:ar ~era ström. Lampans inkoppling 
Visas l schemat. Men även en liten trans­
formator och celenlikriktare kan använ­
das, eller helt enkelt batteri' det sist­
nämnda blir dock oekonomi~kt. Efter 
denna lilla teoretiska utredning kan vi 
alltså övergå till lite mera praktiska 
saker. (Forts. i nästa nr.) 

JS och SJ utställer 
Vi har besökt Järnvägssällskapets nya 

utställning, Linnegatan 20, Stock­
holm, och funnit att anläggningen har 
blivit ännu pampigare sedan sist. Det 
amerikanska landskapet - underrubri­
ken på sällskapet är som bekant "Swe­
dish American Railroad Society - är 
synnerligen måleriskt. Dessutom har 
tillkommit ett stycke Svensk-Amerika 
- Little Sweden - med en äkta svensk 
banvaktsstuga i falurött med vita knu-
tar. . 

I anläggningens ena ända står en oil­
derric och pumpar olja ur det typiskt 
californiska landskapet. Under dova 
signaler från amerikanska ångvisslor 
rälssmatter och väsande ånga susa; 
g?dståg och expresser runt anlägg­
nmgen med .dess hundratals meter spår_ 
Vi hälsade på hos dagskollegan Eldo­
rado City Tribune, fick en whisky på 
Last Chance Saloon samt hälsade också 
på hos Lidorada Bar. Vi tåg ut bilen 
från Hollywood Garage och tog ett 
svenskt tåg, draget av ett dito F-lok för 
att se på en expose av gamla hederliga 
svenska ånglok, som Statens Järnvägar 
utställer hos sällskapet i samband med 
den nya visningen av anläggningen. 

Järnvägssällskapets tävling om mo­
deller i skala "O" har hörsammats av 
många, och de prov på svenskt modell­
bygge i denna skala, som vi hade till­
fälle att se, vittnar om rejält och hän­
digt arbete. Man har väl läst Händigt 
Folk i TfA. 

Då detta nummer av Tf A läses har 
utställningen redan öppnats och vi åter­
kommer då med ett utförligare omnäm­
nande. 

Ytterligare MI-råd. 

Isolatorer för tredje rälsen. 
Åtminstone .. ~ sk. ala "O': kan man få 

standardho.1d på tredje rälsen med 
tillhjälp av små isolatorer, vilka annars 
begagnas till ledningarna inuti kokappa­
rater, strykjärn m. m. Genom isolatorer­
na skruvar man mässingsskruv varpå 
tredje rälsen lödes fast ovanpå. G~nnel & 
Co. i Stockholm hade sådana isolatorer 
förr, men hör efter hos någon elektrisk 
firma. 

-

FOTOCELL 

Skiss av raktrådssystemet. 
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Fig.l. 

I .fig. 1 visas en enkel spegelgalvano­
mei!er, bestående aven spole E, vil­

ken är vridbar i fältet aven stark per­
manent magnet N-S. Då spolen genom­
flytes av likström gör den utslag - åt 
olika håll vid olika strömriktning -
och utslaget blir desto kraftigare, ju 
starkare strömmen genom spolen är. 

Hur vridspolen upphänges i fältet 
mellan magnetspolen, framgår av skis­
sen, fig. 1 B. Den övre tilledningen till 
spolen anslutes till kontaktskruven J, 
som anordnas vridbar i röret K, medan 
den undre tillednin:ren drages' genom 
bottenplattan till kontaktskruven P, som 
fastlödes vid ett mässingsrör N på sta­
tivet. Magneten fästes stadigt mellan 
tvenne trälister, och spolen förses med 
en spegel D av mycket tunt glas. 

En avsevärt högre känslighet erhålles 
om magneten förses med tvenne polskor 
av mjukt järn, såsom visas i fig. 2 A. 
För åstadkommande av ett kraftigt ho­
mogent fält anbringas dessutom en cy­
lindrisk kärna T av samma material 
mellan magnetpolerna. Denna fästes vid 
ett mässingsbleck V, som i sin tur fast­
skruvas vid polskorna. 

Vridspolen dimensioneras så att den 
nätt och jämnt får plats i den smala luft­
spalten mellan polskorna och kärnan. 
Den lindas på en stomme av styv rit­
kartong, på vilken anbringas ett femtio­
tal meter 0,08-0,10 mm tjock emaljerad 
koppartråd med ett motstånd av 2 a 2,5 
ohm per meter. Det totala motståndet i 
vridspolen blir således 100--125 ohm. 
Tråden lindas så jämnt som möjligt på 
stommen, i det det ena varvet lägges 
ovanpå det andra. Den färdiglindade 
spolen doppas upprepade gånger i tunn 
schellacklösning, varefter den får torka 
vid rumstemperatur ett par dagar. Då 
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SPE.GE·LGALVANOMETER 
för 

AMATÖRLABORATORI ET 
Av inge Eric Andersen 

Ett högklassigt vrid­
spoleinstrument för 
mätning av mycket 
små likströmmar i 
storleksordning från 
10-<3 till10~1O amp. 
presenteras här ne­
dan. Instrumentet 
som var och en kan 
bygga själv för hem­
malaboratoriet an­
vändes för mot­
ståndsmätning i alla 

slags bryggor. 

det hela hårdnat avlä'gsnas ritpapperet 
försiktigt, och spolen överpenslas med 
en lösning av celluloid i a~eton. 

På spolen anbringas tvenne 4 mm bre-

s 

® 
Fig. 2. 

da strimlor F och H av tunt koppar­
eller mässingsbleck, och i dessa fast­
lödes de kombinerade upphängnings- och 
tilledningstrådarna.På det översta blec­
ket fästes dessutom en spegel D, bestå­
ende aven blankpolerad silverplatta 
med storleken 5 X 6 mm. 

I huven som placeras över instrumen­
tet utsågas ett fyrkantigt eller rektan­
gulärt hål, som på insidan täckes med 

Fig.3. 

en tunn glasplatta. Ett par ställskruvar 
anbringas dessutom på bottenplattan. 

Nu återstår endast belysningsanord­
ningen, som 'består aven stavformig 
15-wattslampa G med rak lystråd samt 
en bikonvex lins L (fig. 3). Omkring 
lampan lindas ett matt svart papper och 
i detta göres en avlång 1 mm bred slits. 
Lampan monteras så att slLtsen riktas 
mot galvanometern. Genom linsen proji­
ceras lampans lystråd via spegeln på 
skalan U, vilken tillverkas aven smal 
träribba som målas vit och förses med 

, lämp.Iiga sifferbeteckningar. Instrumen­
tet uppställes på en konsol på ett av­
stånd av 1,5-2 meter från skalan. 

Då ström genomflyter spolen utövas 
på denna ett vridande moment, som är 
proportionellt mot striimmen genom lind­
ningen. Därmed blir även visareutslaget 
proportionellt mot strömstyrkan och 
skalim fullkomligt likformig. Känslighe­
ten är så hög, att bråkdelar aven mikro­
ampere kan avläsas på densamma. 

Ef,tersom visarens utslag beror. av 
strömmens riktning kan instrumentet 
endast användas för likström. Däremot 
är det möjligt att förse mätsystemet 
med ett stort antal shuntar o:h förkopp-

E lingsmotstånd, varigenom det blir an­
vändbart för alla på amatör laboratoriet 
förekommande likströmsmätningar. 

Amfibieplanet S E A B EE 
(Forts. fr. sid. 19.) 

ni motorn aven lämplig klots som pro­
fileras efter ritningen . Stabilisatorn gö­
res i två halvor som limmas på var sin 
sida. 

Nu kan monteringen börja. Vingen 
fästes i sitt urtag varefter motorn lim­
mas på sin plats. Vingstöttor och flot­
törer göres av lämpliga ribbor, som fäs­
tes med ett par små pianotrådar. Land­
ningsstället göres av tråd, hjulen kan 
köpas färdiga i någon modellaffär. 
Sporrhjulet kan man göra av papp och 
pianotråd, V-rodret av papper, axeln är 
av pianotråd liksom pitoröret. 

Propellern göre; av små träribbor 
(kan också köpas färdig). Nu slipas mo­
dellen med fint sandpapper och 
strömlinjeutfyllnader göres av plastiskt 
trä, varefter den ytbehandlas med za­
ponlack. 

Modellen är nu färdig för målning, 
färgschema finnes på ritningen. 

L.E. C. 
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A m Ii bieplanet S E A BE E [MD!J!ff!J!!}fiJ 
som modellbygge i skala 1: 1 00 

Amfibieplanen har inte precis varit 
omtyckta. De är alldeles för svåra att 
sköta, och så flyger de så sakta, sade 
folk. Men den kända firman Republic 
har kommit fram med ett verkligt 
lyckat amfibieflygplan SEABEE. Det 
är en önsketyp för Sverige och kom­
mer att säljas av Ostermans. 

Motorn bakom kabinen gör att allt 
onödigt buller bortfaller, och sikten 
blir bättre. Sikten är för övrigt bra i 
alla riktningar. Dess djupgående är 
mycket litet, endast 42 cm, varför den 
kan användas i mycket grunda sjöar. 
Genom stora flaps kan den gå ner på 
mindre områden. 

Tf A presenterar här typen i skalan 
l : 100 för våra modellbyggare. 

FÄRGSCHEMA : 
I<~OPPEN OCH 
VINGENS HITT­

PA«-TI - VITA 
VINGSPETSARNA 

3· 
-p­

I 

~ 
VIHGP~OFIL 

~/VlJNING$$rAi..I.ET 
I (JPPfl.(>/~Er ,Äc,e 

0"11 FEIYAIYS e/v- '--_______ --. 
RE JJEI. SAMT KHOPPSRANDER - HODII 
KROPPENS O~H FI.OrrORERNA5 (JNlJER­
SIlJA SAMT AJ.I.A ./JETAJ.JER - SVARTA. 

Arbetsbeskrivning: 
Tag en lämplig klots, som ska användas 

till kropp. Först ritar ni upp centrum­
linjen, varefter mallen på översidan fast­
nålas. Mallens ytterlinjer uppritas med 
en skarp penna och utsågas. Se upp, så 
att ni inte sågar snett. De två sidor, som 
sågades bort, fästes nu på sina platser 
med nålar. varefter man fäster kropps­
sidans mall på sidan av klotsen och för­
far på samma sätt med kroppssidan som 
med översidan. Medräkna fenan men 
inte motorn. Glöm inte bort att göra ett 
urtag för vingen. 

När vi tar bort de två sidoklotsarna 
har kroppen fått en fyrkantig genom­
skärning. Men bakom kabinen måste en 

~ 
UFTIIVrAO 
I 

spets filas i (under motorn). Nu kan 
själva formningen börja. Här har man 
god hjälp av mallarna som finns på rit­
ningen (använd dem mycket noga). 
Formningen av undersidan göres med ett 
böjt stämjärn eller av rundfil. 

Vingen tillverkas av ett lämpligt flak. 
Den kan göras i ett stycke. Upprita på 
detta vingens form, varefter den utså­
ga!!. 

Sedan profileras den efter sprygelfor­
men, som finns på ritningen. När detta 
är gjort sågas ett hack i mitten på ving­
en för dennas V-form. Sätt ett par lämp­
liga klotsar under varje vingspets så att 
vingen får rätt V-form varefter hacket i 
mitten limmas. Medan detta torkar gör 

(Forts. på sid. 18). 

SPÅ'NNVIDD: 
13,3 meter; 

MOTOR; 
FRANKL.IN 61U_ Soo 
212 HKR. 

SKALA 1:100 

REPUBLIC RC-3 * SEAEEE * PROPELLERN 
SEDD BII/(IFRIIN COPYRIGHT: 

Tf A 
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Bertil Löfgren, som roat sig med att bygga Rogstadius' dieselmotor i halv skala, 
provkörde sin skapelse på en plåtbeskodd liten kälke. Resultatet var gott och hastig­
heten kom vid det här fotograferade tillfället upp i ca 30 km/ tim. T. h. har dieseln 

fått 4 tändstickor till ben, vilket ger en god uppfattning om dess storlek. 

0' ~ - - '--m:+-~"': --Mr-

~ I 

~
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- , -

, 

20 TEKNIK för ALLA 1/3 1946 

NORRA l 
MODELLDII 

För en tid sedan uppvaktades 
redaktionen av verktygsarbetare 
Bruno Eriksson, som på ena 
skrivb.ordshörnet placerade en 
in i minsta detalj beundrans­
värd miniatyrdieselmotor. Innan 
vi visste ordet av hade han fyllt 
behållaren med sin specialbland­
ning och det blev fart på mo­
torn, som spann av belåtenhet 
över att få visa vad den dög till. 
Vid närmare påseende visade sig 
modellen vara den yngsta tel-

10 ,1', J' 
-=--"",t,-



~UROPAS MINSTA MII!!J!G1J1!1JA' 
SELMOTOR 

nzngen i rogs tadii dieselmotorfa- ' 
milj, noga taget precis hälften så 
stor som storebror, vilken f. ö. 
numera vunnit världsrykte efter 
att för någon tid sedan ha pre­
senterats i Model Airplane News. 

Arbetsbeskrivning : 
Börja med att svarva cylindern, de­

talj 2, som tillverkas av automat järn. 
När den har rivits i loppet och alla ka­
naler tagits upp, sätthärdas den, varef­
ter den kolvas med en dorn av tackjärn. 
Kannan, detalj 4, och kompressiönskol­
~en, detalj 8, göres av snabbstål. Båda 

I 

24 /8. t; 

har byggts av Bruno Eriksson 
från Stockholm efter Rogstadius 
uppslag i TfA:s julnummer 1943 
svarvas i ett stycke så att det blir en 
tapp på 5X4 mm mellan kannan och 
kompressionskolven. Det underlättar 
uppsättningen vid rundslipningen. När 
denna är klar, slipas tappen bort och 
ytorna planas. - Var mycket noga med 
passningen mellan kannan och cylindern, 
så att det blir absolut tätt. 

Cylindertoppen, detalj 1, svarvas av 
aluminium och gängas inuti med M8X 
0,75 och med M3 för kompressionsskru­
ven. Mellanstycket, detalj 3, tillverkas av 
aluminium och ursvarvas till 7,5 mm och 
sedan uppsätts det på en dorn för svarv­
ning av höjden, som är 8,5 mm. T-fräs­
ningen göres för att förbinda förgasar­
hålen i cylindern. 

Vevhuset, detalj 24, svarvas i- alumi­
nium. Svarva först tappen för motor­
axeln. Spänn sedan tappen i chucken och 
svarvll ur för vevslängen samt gänga 

o 

I 
I 
I I 

I 
I 
I 
J.'_ 

j 

för vevhuslocket. Borra därefter ur tap­
pen för bussningen. Sedan skruvas vev­
huset fast på en vinkelhylla för ur­
svarvning av hålet till cylindern samt 
plansvarvning av översidan. Därefter 
filas och stickes överströmskanalen ut. 
Lägg märke till ovalen på ritningen där 
vevhuset är genomskuret. Det är en ur­
filning f ör vevstakens frigång. 

Lagerbussningen, detalj 18, svarvas av 
Nika och drives fast i vevhuset. Vevhus­
loc~et, detalj 22, svarvas av aluminium 
och gängas. Två bottenhål borras för 
fastdragning av locket och ett gängat 
bottenhål för bränsletanken. 

F örgasaren, detalj 14, tillverkas av 
järn eller mässing, De båda rören hård­
lödes ihop. Det vertikala röret gängas 
för bränsleskruv och bränslerör. Spjället, 
detalj 15, göres i samma metall som för­
gasaren och ska passa utanpå förgasar­
röret så att det går att vrida. 

Kannbulten, detalj 5, göres av stål och 
härdas. Vevstaken, detalj 17, tillverkas 
av 2,5 mm stålplåt och härdas. Den nedre 
delen blålöpes för att den ej ska spricka 
när bussningen indrives. Kompressions­
skruven, detalj 7, svarvas i stål och gäng­
as med två 90° förskjutna hål för att 
inställningspinnen ska kunna flyttas. In­
ställningspinnen, detalj 10, svarvas i 
stål och härdas. Fjädern, detalj 20, hind­
rar inställningspinnen att vrida sig. Fjä­
dern göres av pianotråd. 

Förgasarskruven, detalj 9, svarvas i 
stål och härdas. Samma material begag-

(Forts. på sid. !'l) . 

5 k a.. [eL 2 : / ' 
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Ovan dieseln i skala 2 :1. Arbetsritningarna t . v . har måst något förminskas, men 
varje detalj är försedd med mått i mm. 
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SKRIVBORD FÖR 40 I(R 
Skrivbordet är visserligen för de flesta människor ganska nödvän­

digt men på grund av att det är relativt dyrt försöker många hanka 
sig fram med hjälp av ett vanligt köks- eller matsalsbord, vilket 
allt för ofta resulterar i att man får en fruIdansvärd oreda i sina 
papper. Teknik för Alla presenterar därför här ritningar och arbets­
beskrivningar till ett praktiskt skrivbord, som var och en utan allt­
för stora verkstadsutrynimen och maskinell utrustning kan 'tillverl{a 
för 40 kr eller en obetydlighet mera. Så mycl{et kostade nämligen 
bordet konstruktören Hans Andersson, trots att han själv beställde 
delarna färdiga i enlighet med den publicerade materialförteckningen. 

~~~~~--~~--~----------~ 
Som tydligt framgår av ritningarna är 

skrivbordets konstruktion synnerligen 
enkel, varför tillverkningen är lätt. Då 
många inte har tillgång till maskiner 
har jag utarbetat en materialförteck­
ning, efter vilken man, om det är nöd­
vändigt, kan beställa materialet hos en 
snickare. Själv beställde jag en sådan 
sats och den kostade mig inte mer än 
40 kr, och billigare lär man knappast 
kunna skaffa ett skrivbord. 

Nr 

1 

2 

3 

4 

MATERIALFÖRTECKNING: 
Kvantitet: 

8 st. 

4 
" 

2 
" 

6 

Benämning: 

Bordsben (4 st. av vardera 
typen) med spår enl. fig. 1. 
Plywoodskivor 748X565 X 6 
mm. 
Plywoodskivor 400X565X6 
mm. 
Plywoodbottnar till lådorna 
(måtten på dessa bottnar 
f år Ni sjalv mäta på de 
färdiga lådorna). 

~ 4" Framsidor till lådor Jav 
björk) 20X180X370 mm. 

2 " Framsidor till lådor (av 
björk) 20X165X370 mm. 

6 12" Sidor till lådor (av furu) 
14X 140X 700 mm. (Dessa 
sidor ska vara urfrästa i 
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"r 

II. , 

O," if 
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76" 

8 20 " 

9 4 " 

10 

11 

12 

13 

14 
15 

1 
" 

1 
" 

2 " 

1 
" 

1 
" 

5 m 
2 st. 

enlighet med fig. 6 o::h med 
där angivna mått.) 
Baksidor till lådor (av 
furu) 14X140X 370 mm. 
(Spåret på baksidan kan 
uteslutas varvid de göres 
14X 134X370 mm.) 
Ribbor (av furu) 21 X37X 
800 mm. , 

Ribbor (av furu) 21X37X 
450 mm. 

'" Ri'bba (av björk) 20X 30X 
750 mm. 
Mellersta lådan. Måtten kan 
variera, varför Ni själv bör 
bestämma dessa sedan 
hurtsarna fastsatts. 
Framsida (av björk) 20X 
80 X 700 mm. 
Sidor (av furu) 14X73 X 
520 mm. 
Baksida (av furu) 14X 62 
X700 mm. 
Plywoodbotten (Denna till­
sågas när lådan är färdig­
limmad). 
List 25X8 mm. (av björk). 
Masonitplattor 1600X800 
X4mm. 

16 1,28 m' Furubräder 17 mm. 

, .. 

® 

,., 

-

~ 

f----® 

~~fr 

Ritningarnas siffer­
beteckningar hänför 
sig dels till material­
förteckningen och dels 
till arbetsbeskrivning-

en. 

= 
= 
= 

ARBETSBESKRIVNING. 

Börja med att limma ihop plywood­
skivorna 2 med bordsbenen 1. Fyll den 
urfrästa skåran med lim och pressa sam­
man plywooden hårt. Sätt helst en tving 
om sidan så att det hela pressas väl till­
sammans. När de fyra sidorna är klara 
så sätter vi fast de översta listerna a. 
Fig. 8-9 visar hur detta ska göras. De 
ska naturligtvis limmas. Alla skarvar 
limmas! Listerna b fastsättes samtidigt, 
liksom baksidorna c. Medan detta torkar 
startar vi med lådorna. 

Börja med att zinka bakkanterna på 
lådorna enligt fig. 12. Zinka väl, det 
lönar sig! Såga sedan till framsidorna 



-

J 
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enligt fig. 13. Då detta är färdigt lim: 
mar vi och skruvar ihop lådorna. Mät 
sedan till bottnarna och såga till dem! 
Skjut in 'bottnarna i spåren och fäst 
bakkanten med några sp,ikar! 

Sedan kommer nog det mest tålamods­
prövande: att fästa listerna, på vilka 
lådorna ska löpa. Se först till att lister­
na går lätt och bra i spåren på lådorna. 
Börja med den nedersta lådan, fortsätt 
med den mellersta och översta! Fig. 17 
visar hur listerna ska fästas. Skulle det 
visa sig att lådornas framsidor är för 
höga får man hyvla av framstyckets 
översida. 

Handtagen fästes genom att limmas 
och skruvas. De placeras 4 cm från övre 
kanten. Tänk på att handta~en alltid 
syns och gör dem väl! (Fig. 10). 

Bordskivan limmas ihop av flera brä­
der, varefter de båda masonitskivorna 
limmas . . Listen fästes med lim. 

När bordskivan torkat väl lägges den 
upp och ned på golvet. Lägg ett papper 
under så att inga fula märken uppstår 
på skivan! Vänd hurtsarna upp och ned 
och mät upp var deska sitta. Borra se­
dan hål, passande för den träskruv ni 
begagnar, genom listen. Åtta hål, tre på 
varje sida o~h två på list b, räcker. 
Hurtsarna behöver inte limmas fast. 

Mät sedan upp avståndet mellan 
hurtsarna och förfärdiga mellersta lå­
dan därefter. Lådan ska sitta som fram­
går av fig. 11. Den kan mycket väl fö·r­
ses med lås, som då bör placeras vid 
högra kanten i enlighet med fig. 18. 
Listen, lådan ska löpa på, placeras som 
vanligt under. Den kan göras 20 X 15 
mm. 

Nu återstår endast slipning, putsning 
och betsning eller målning, vilket allt 
göres efter smak. Vid slipningen kan 
man använda vanligt sandpapper, var­
efter man tar handen full med hyvel­
spån och putsar efter med. Därigenom 
blir ytorna mycket bra, och allt är klart 
för betsning. Själv betsade jag mitt 
skrivbord med mycket gott resultat. 

Hans Andersson. 

LILLEBROR FICK EN IMPULS 
- KÖPTE ETT "IMPULSTÅG" 

Vi har tidigare haft anledning att 
behandla det aven numera avviken 
tidskrift lanserade s. k. Impulståget, 
ett återvändande till vår barndoms 
funderingar att utan motor få något 
tågaktigt att röra sig. I just nu-ar­
tikeln i förra årets Tf A nr 24 blev 
kritiken nedgörande och instämmap.­
dena från läsekretsen har varit legio. 
Nedanstående insändare kan vi inte 
neka att införa, då den visar kvalite­
ten, eller snarare den så gott som to­
tala bristen på kvalitet hos det ma­
terial till ' "Impulståget", som under 
braskande reklam erbjudes stackars 
modelljärnvägsbyggare, som borde 
följt satsen: B ä t t r e e n r e­
jäl byggsats i handen 
ä n 13: SO å t s k o g e n. 

- När impuls tåget kom till byn, då 
var klokheten väck, kan man travestera 
en populär visa. 

En ljusblå eftermiddag satt jag be­
kvämt nedsjunken i min gamla öron­
lappsfåtölj, belåtet mediterande över 
möjligheterna att bygga en permanent 
modellj ärnvägsanläggning i "microska­
la". Men ingen fröjd är som bekant be­
ständig. Belåtet bligande backade bång­
styrige bror Bengt in. 

Det är han som är min lillebror. 
J ag såg genast att här vädrades något 

alldeles extra och snart kröp avsikten 
med det celebra besöket fram. Det gällde 
ett enklare viggningsförsök. Han undra­
de om jag kunde avvara 13: 50. Dem 
skulle den 14-årige optimisten använda 
till att köpa en verklig sensation, bygg­
satsen till något som kallades "impulstå­
get", och som enligt reklamen försålts 
till tusentals modelljärnvägsbyggare, och 
vars underbara egenskaper han inte ett 
ögonblick betvivlade. Omtänksamt nog 
hade han redan rekvirerat byggsatsen 
mot postförskott. Det var endast de fut­
tiga 13: 50 som felades för att han vips 
skulle bli en av de tusen överlyckliga. 

Nå, han lyckades vigga av mig pengarna 
och "skenade" till postkontoret. Jag åter~ 
gick till mina funderingar. 

Nästa dag var lördag. Redan klockan 
13,50 avhämtades jag av ett åskmoln i 
lillebrors gestalt. Han var nu betydligt 
mindre optimistisk beträffande den revo­
lu tionerande modellj ärnvägsschlagern. 
Den med pappkaross försedda vagnen 
ville nämligen inte alls fungera! 

Vi ankom till ort och ställe och jag 
möttes aven bedrövlig syn, lindrigt ut­
tryckt! Ryktesvis hade jag förnummit 
att en del av "modelljärnvägsrevoluti0-
nen" bestod av ett till nästan noll för­
enklat system för rälsläggningen. Och i 
sanning! Rälarna bestod helt enkelt av 
maskinklippta mässingsband. Dessa "rä­
ler" skulle fixera.;> till banvallen, genom 
att limma en pappremsa mot underlaget, 
placera en räl på var sin sida om nämn­
da remsa, samt därefter ytterligare en 
pappremsa på var dera rälens yttersida. 
Emellertid var "rälerna" minst av allt 
riktade innan de lagts i byggsatsen och 
min optimistiske lillebror trodde att det 
räckte med en provisorisk riktning för 
hand. Detta gav till resultat att ekipaget 
helt enkelt stannade på grund av att 
spårvidden varierade avsevärt. Detta be­
rodde dock inte enbart på de oriktade 
mässingbanden, utan även på att en av 
papprfNnSorna ej höll sam1na bredd hela 
vägen! ! 

Nya pappremsor anskåffad.es hos en 
bokbindare. Banan lades nu med större 

. omsorg efter det vi gemensamt riktat 
samtliga "räler". Kontentan av räls­
läggningserfarenheterna torde kunna va­
ra, att det enkla rälsläggningssystemet 
endast Wr enkelt i framställning! Kanske 
var det det vederbörande reklamerat om. 

Nu borde väl vagnen kunna ta sig runt 
banan i alla fall? Ack nej, nu var det 
"släpskon" som visade sig på sitt mest 
nyckfulla humör. Nämnda humör (en­
dast släpskons) bemästrades dock. Lika­
så svårigheterna. Efter noggrann juste­
ring, enträgna puffar på vagnen, ömsom 
bedjande, ömsom förbannande uppma­
ningar och ca 30 volt likström gick 
"modelljärnvägsrevolutionen" runt ba­
nan varv efter varv tills batterierna var 
slut, vilket inte dröjde alltför länge. 
Och någon vacker syn var det just inte 
ur modellbyggarsynpunkt. Absolut 
hemskt. likaså ur estetisk synpunkt. Som 
leksak betraktad skulle man kunna dis­
kutera detta "impulskorlslutna" s. k. 
tågs berättigande, men troligen står det 
sig tämligen slätt även då. I varje fall 
blir det ingen billig leksak! Batterierna 
kostar minst 50 öre styck och oftast me­
ra! "Tåget" är synnerligen oekonomiskt. 
Enligt min mening är även mjukjärns­
plattorna för stora. Nåja, man lär så 
länge man lever och nu har lillebi'oI' 
lugnt lämnat larvet och återgått till sin, 
visserligen enkla, men dock synnerligen 
driftsäkra, skalenliga och i jämförelse 
med "impulståget" högst överlägsna HA­
NOLLA! Om ni träffar honom så nämn 
för all del aldrig ordet " impulståg". Han 
har impulser i nävarna, se ... 

Argus. 
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på TfA:s begäran ska jag lämna någ­

ra uppgifter angående den modellång· 
maskin, som jag fullbordade i somras. 

Då jag under min ungdom en längre 
tid arbetade till sjöss som eldare och tid­
vis även som maskinist, fastän utan exa­
men, fick jag en god inblick i ångmaski­
nens mysterium och tillika en viss kloc­
karkärlek till denna framför explosions­
motorn, vilken eljest utgör mitt egentli­
ga arbetsfält. Så har ju också ur skön­
hetssynpunkt enligt ;min åsikt ångmaski­
nen ett betydligt större värde än denna 
senare. 

Tanken att bygga en ångmaskin väck­
tes hos mig inte så långt efter att jag 
kommit i land och slagit in på den bil­
mekaniska banan. Först nu har den 
emellertid kunnat förverkligas, och detta 
tack vare min chefs, K. G. Eriksson, 
tillmötesgående. Han gav mig nämligen 
tillåtelse att efter arbetstid för egen del 
utnyttja verkstadens maskiner, och utan 
framför allt svarv är ju ett arbete av 
detta slag omöjligt att utföra. 

Modellen är en tvåcylindrig sjöång­
maskin med Stephensens slidomkastare 
samt planslid. Vevaxeln än vinkelvevad, 
tillverkad av kromnickelstål, slagläng­
den 60 mm. Högtryckscylinderns diame­
ter är 50 mm, lågtryckscylinderns 80 
mm. Maskinen är avsedd för fem kgf 
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EN MÄSTARE 
bland SM-mästare 

-När en sjöman läg-
ger upp, hör det 
inte till ovanlighe­
ten att han hugfäs­
ter minnet av sina 
sjöfärder med att 
tillverka en modell 
av det fartyg han 
älskat mest. Karl 
Holmberg seglade 
under däck och för 
honom låg det nä­
ra till hands att 
göra en ångmaskin 
när han definitivt 
slagit sig ner på 

landbacken. 

tryck, varvid den' enligt beräkning ska 
utveckla 1'"4 hk. Dess längd är 380 mm, 
höjd 360 mm, toppkranarna icke inräk­
nade. 

Till maskinen hör även en ångpanna. 
Den är en förenklad typ av Bahcock & 
Wilcox' vattenrörpanna, gjord av järn 
och kan eldas med såväl ved som röd­
sprit. Den har 53 ståltuber med en inre 
diam~ter av 12 mm. Vid lämpligt vat­
tenstånd rymmer den ca 22 liter. 

Alla kranar, ventiler och andra de-

Ångmaskinen kom­
pletteras med en 
ångpanna. Hela 
bygget tog ungefär 
2 års fritid i an­
språk, men det var 
det värt, försäkrar 

hr Holmberg. 

"Karl Holmbergs modell av sjö­
ångmaskin är ett utmärkt exem­
pel på vad som kan uträttas av 
den verklige modellbyggarentusias­
ten. Han är ett gott föredöme för 
alla modellbyggare. Han har blic-
ken och handlaget, entusiasmen 
och uthålligheten", skrev Olle No­
relius i Tf A efter sitt besök på 
Skellefteå-utställningen förra som­
maren: Det kom därför inte som 
någon överraskning, att svenska 
mästerskapstecknet i klass D, 
kraftmaskiner och maskiner av 
andra slag, tilldelades Karl Holm­
berg, som nu i Tf A :s 3:e SM-in­
tervju tar till" orda: 

taljer är egen tillverkning, varför det är 
lätt att förstå att arbetet varit tidsödan­
de. Maskinen med panna har dock full­
bordats på ungefär två år, men då har 
jag också under den perioden använt så 
gott som hela min fritid på maskinen , 
Allt eftersom denna närmade sig sin 
fullbordan, steg skaparlusten, och var 
och en kan förstå vilken glädje det var, 
när vid provkörningen allt fungerade så, 
som man hade tänkt, att det skulle göra , 

I denna serie har tidigare segra1'­

na i klass C (ej D som genom ett för ­

biseende an.Qavs) och klass F uttalat 

sig i respektive Tf A nr 26/1945 och 

2/ 1946. 
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Ilanadensare! 

I Hande lsfirman Debesta, Box n4l, Sthlm 7. • 
I S<ind omg. I sats ritningar och a rb.tsb.skrlvn. på • 
• KANADENSARE il Kr. 8:- plus oms. o . porto. • 

• Namn .... . . . ..... .... . .... .. .. .. . .... .. .. . . 

: Bast"d ... . ... ...... .. . . .. . . .. .... . . . ;rÄ'5 : 
~~~~~~~~~~~~~~~~-~~ 

E n verklig skattkammare f ör 
10lk är vår nya 1 
u pptar ett 

CLAS OHlSON & CO. A.-8., INSJöN 

Uppfinna rekontoret 
med statsunderstöd inrättat av Svens­

ka Uppfinnareföreningen, Valhallav. 

16-4, 3 tr., Stockholm. Tel. 622256 

CYKEL­
BILlSTER! 

Cykelbilarnas tjd är snart åter inne, 
och intresset är om möjligt större än 
någonsin. vilket framgår inte minst 
av alla de förfrågningar om olika de­
tal.ier och tips angående komplette­
ringar som inkommer. 

Skaffa er mark nadens 
förnämsta 
C.bilritningar 

HILL-STANDARD 
med det fenomenala t ra mpsystemet 

HILL-SPEED 
Se TEA-ritningarna på sid. 34. 
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Kontakten med månen 
Forts. fr. sid. 11.) 

som ett planerat försök att etablera kon­
takt med månen helt lyckats och kon­
tinuerliga svarssignaler erhållits. 

överstelöjtnant J. H. de Witt, den 39-
årige officer, som ledde signalkårens 
experiment, försökte själv redan 1940 
uppnå radarkontakt med månen, men 
misslyckades. Han var i det civila ingen­
j ör vid en radiostation i Nashville, Ten­
nessee, och hade även radio som hobby. 
Överste deWitt förklarade efter det att 
han uppnått kontakt med månen, att han 
hoppades det skulle bli möjligt öka sän­
darstationens styrka så att radarvågor­
na till månen skulle kunna göras talan­
de. Vid de företagna experimenten har 
kontakten med månen kunnat höras i 
form av ett starkt stationsbrus, men 
överste deWitt säger att det ska vara 
möjligt att sända ett "hallå" och efter 
2 lh sekund höra månen svara "hallå'; 
tillbaka. "Bara det nu inte kommer ett 
adjö i stället", tillade han skämtsamt. 

Över American Broadcasting Co:s sta­
tioner var Orson Welles den förste att 
delge amerikanarna nyheten om radar­
kontakten med månen. Han poängterade 
särskilt, att det inte var något skämt och 
att man kunde kontrollera uppgiften hos 
armens signalkår. Ty han hade anled­
ning att misstänka många thomasar 
bland lyssnarna. Vid advent 1938 gjorde 
han nämligen en radioutsändning, varun­
der han i referatform berättade om att 
kontakt uppnåtts mellan Mars och J or­
den och att gigantiska marsinvånare 
höll på att invadera New JerEey nära 
Princeton. Trots att det både före, under 
och efter utsändningen vid intervaller 
framhölls att historien var diktad, ringde 
tusentals skräckslagna lyssnare upp tid­
ningsredaktionerna och radiostationerna 
för närmare upplysningar . . . . 

När Orson Welles den här gången, 
åtta år senare, berättade om kontakt med 
månen via radar, så var det emellertid 
ingen J ules Verne-historia. 

Vad som emellertid fascinerat mest 
här i USA är möjligheterna till rymdre­
sol'. Redan om tio år torde reguljär flyg­
trafik till månen vara verklighet, ·för­
klaras det på ansvarigt håll. Passagera­
re i morgondagens månraketer blir dock 
huvudsakligen vetenskapsmän, som aven 
eller annan anledning önskar göra obser­
vationer från månens horis')nt. Resan be­
räknas ta 50 timmar i vardera riktning­
en, alltså 100 timmar sammanlagt, och 
hastigheten genom rymden blir då om­
kring 8000 km/ tim, vilket emellertid 
passagerarna knappast kommer att läg­
ga märke till. Trots att resan tar 100 
timmar i anspråk, behöver raketens mo­
tor inte vara i arbete mer än ca åtta 
minuter. Jordens och månens dragnings­
kraft svarar för resten. PM publicerar 
en intervju med den kände raketexperten 
Willy Ley, f. d. president i Tyska Raket­
sällskapet. Ley är numera laboratoriein­
genjör för ett bolag i Wash'ngton. Han 
säger att de första obemannade månra­
keterna kommer månhända att sändas 
iväg redan om en fem, sex år, och ifall 
att experimenten blir positiva, behöver 
man inte vänta länge på att den första 
människan "raketar" iväg till månen. 
Det blir emellertid inte n ågon bekväm 

resa, förklarar Ley. H elt säkert blir det 
trångt om utrymme och någon sovplats 
kan man knappast räkna med. Dessutom 
gäller det att överkomma de starka tem­
peraturskillnaderna - på dagen måste 
man räkna med en värme på upp till 
200 grader C., och man ska inte bli för­
vånad, om natten visar motsvarande gra­
der minus. Den tyska raketbomben väg­
de 12,5 ton - månraketen torde komma 
att väga minst 30 ton. Försåvitt man in­
te lyckats lösa problemet att använda 
atomenergi, blir drivmedlet detsamma 
som i den tyska V -2, dvs. alkohol och 
flytande syrgas. De för sta månraketer­
na kommer inte att landa på månen utan 
endast 'att flyga ett par varv runt den, 
innan man återvänder till jorden. En 
landning på månen komplicerar nämli­
gen problemet, då man dels måste ha 
utrustning för startanordning på månen 
samt dels måste förse passagerna med 
tunga dykardräkter, så att de inte stud­
sar omkring alltför våldsamt på grun,.d 
av att månens dragningskraft endast är 
1/ 6 av jordens. Vetenskapsmännen stäl­
ler många förhoppningar om nya upp­
täckter vid en färd till mån en. Även om 
endast en enda av dessa f örhoppningar 
uppfylles, är det värt mödan och an­
strängningarna, förklarar Ley, som även 
framhåller att priset för en enkel biljett 
till månen skulle bli 17,000 dollars efter 
nuvarande traf ikflygtaxor. 

Liknande u ttalanden har gjorts av ett 
stort antal amerikanska vetenskapsmän, 
vilka hävdar, att de möjligheter som öpp­
nats genom radarkontakten med månen 
är så oändliga att "t. o. m. fantasin ne­
kar att fatta dem". Professor Oliver J . 
Lee vid Northwestern Universitys' Dear­
bom observatorium säger exempelvis, att 
man inte längre kan beteckna en mån­
resa som omöjlig, och han stödes därvid 
aven talesman för den sektion inom den 
amerikanska flottan, som har haft hand 
om forskningsarbetet i samband med 
konstruktionen av pilotiösa flygplan. 

Även om en del amerikanska veten­
skapsmän skulle ha varit något för opti­
mistiska på en del punkter - det skul­
le i så f all inte vara f örsta gången -
så ,ger emellertid denna sammanställ­
ning av hur de betraktar saken en bild 
av de oerhörda möjligheter som öppnats 
genom denna vetenskapens landvinning: 

Gunnfllr Kristiansson. 

BYGG 
"BANAN E N S" 

Dieselplan 

ORION 
Se TIA -ritning 18, sid 34 

".-
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Under denna rubrik vill Tf A bidra till 
atl kontakten hobbyisterna emellan kny/e., {us­
tare, bL. a. genom all vi får lära känna var­
andras arbetsmetoder. Var och en har vi ju 
vårt lilla knep för all komma lillrätta med 
olika situationer, men låt dem inte längre bti 
en hemlighet ulan lär bort de gjorda erfaren­
heterna och lär själv av andras meloder. Verk­
ligt goda förslag - insända av läsekretsen -
kommer all honoreras. Skriv hobby tips på 
kuvertet, som adresseras till Teknik för Al/a, 
Box 3137, Stockholm 3. 

Bra bländskydd. 

E tt utmärkt 
bländskydd kan gö­
ras av ett par sol­
glasögon, helst med 
gula eller organ ge­
färgade glas. Ge­
nom att göra ett 
par urtag i glasen 
en!. skissen får 
man en fri sikt 
över vägen samti­
digt som man ge-
nom att vrida eller . 
sänka huvudet en aning avbländar lju­
set från mötande fordons strålkastare. 
Närmaste glassliperi eller optiker ombe­
sörjer arbetet med glasens avslipning 
om man inte kan klara arbetet själv. 

GULDGRUVA 
för 

HÄNDIGT FOLK 
Ett register upptagande över 

600 
hobbyuppslag 
publicerade I tidigare nr av Teknik för 
Alla var infört i nr 1 för i år. Numret er­
hålles mot insändande av 50 öre i frimär­
ken och namn och adress pä nedanstående 
kupong. ............................................ 

TILL TEKNIK FöR ALLA. BOX 3137, 
STOCKHOLM 3. 

Sänd omgående Teknik för Alla 
nr 1 ärg. 1946. 

50 öre bif. i frimärken. 

Namn: ............................... . 

Bostad: ................... . .......... ,. 

Postadress: .......................... ,. 
För nndvikande av felexpediering 

var god skriv TYDLIGT! 

Norra Europas minsta 
(~orts. f~. sid. 21.) 

nas till hopsättningsmuttrarna, detalj 11, 
(4 st.) medan muttrarna, detalj 6, göres 
av järn och sätthärdas. Även motor­
axeln, detalj 16, svarvas av järn och 
sätthärdas, varefter den putsas med fin 
putsduk. Detalj 19 är en skruv för fast­
dragning av förgasaren . Den göres i stål 
och härdas. Spinnern, detalj 21, svarvas 
av_aluminium, ett spår svarvas for att 
underlätta starten av motorn med rem. 

Bränsletanken, d=talj 23, tillverkas av 
1 n:mceluon,som limmas ihop med aceton. 
KlIpp en 20 mm bred remsa, värm den i 
hett vatten och rulla den om en dorn som 
är 16 mm 0. När remsan kallnat håller 
den sig böjd, Limma ihop så att det blir 
ett rör, varefter gavlarna limmas på. 
Förstärkningen för bränsleröret och på­
fyllnadshålp.t gör man genom att lim­
ma ihop flera bitar, som svarvas och 
därefter fastlimmas på tanken, Den sto­
ra urborrningen för bränsleröret på tan­
ken är för en gummipackning. 

Detalj 15, proppen för påfyllningshå­
let, göres av aluminium och ett litet luft­
hål borras genom proppen. 

Balanshjulet svarvas av järn eller 
mässing. Det har 25 mm 0 samt tjock­
leken 6 mm. Alternativt kan propeller 
på.monteras. 

Vid hopsättn~ngen av motorn bör brän­
sletanken fastskruvas i vevhuslocket in­
nan mellanstycket med påsatt förgasare 
sättes på sin plats. 

Den färdiga motorn med Propeller vä­
ger 40 gram. Lämpligaste bränslet är 
eter och symaskinsolja i proportionerna 
8 :2. 

Den moderna gårdstomten 
(~orts. fr. sid. 8.) 

kontrollsystem förses varje branddörr 
med en brytkontakt, som på en signal­
tavla i företagets vaktrum anger, när 
dörren är öppen. Sedan blir det vak­
tens sak att laga så att dörren blir ve­
derbörligen stängd. - Systemet ger 
o~kså passerkontroll av de anslutna dör­
rarna. 

Detta var blott några exempel på de 
så att säga standardiserade skyddsan~ 
läggningar av olika slag, på vilka LM 
blivit den främsta specialisten här i 
landet. De har just genom standardise­
ringen blivit överraskande billiga, och 
man kan därför ej påstå, att denna mo­
derna r,-årdstomte har' oblyga fordringar 
beträffande innehållet i det grötfat, han 
gör anspråk på som lön för god och tro­
gen tjänst. 

Lyckad 
modellflygtävling 
M odellflygets vintertä vlingar i Örebro 

blev en stor succe trots ganska svåra 
väderleksförhållanden. Tf A, som hade en 
representant närvarande i eget flygplan, 
kommer i nästa nummer att lämna' ett 
ut f örligt referat. 

RADIOBYGGARE! 
Vi kunna nu erbjuda Eder kopplings­
schema med materialförteckning och ar­
betsbeskrivning till en högselektlv växel­
strömssuper med 6+ 1 rör. varav 1 dubbel­
rör. Denna radio är utrustad med automa­
tisk volymkontroll, magiskt öga, variabel 
klangfärgskontroll, 6 avstämda kretsar, 
läng·, mellan· och dubbel kortvåg. Till­
fredsställer de högsta anspräk pä god di­
stansmottagning. 
För Er som ännu ej uppnått det stadiet 
att Ni kan bygga denna högklassiga mot­
tagare. ha vi enldare kopplingsschemor på 
förstkl. förstärkare eller radiomottagare. 
O, Växelströmssuper, 6+1 rör 

speCial ..................... Kr 4: 50 
l, Reseradio, transportabel ...•. " 3: 50 
2. Grammofonförstärkare 8 W .. " 3:-

3, 30 W .. " 3: 25 
4. Komhinerad radiomottagare 

(lång·. mellan- och kortvåg) 
och grammofonförst. 8 \V " 4:-

5. Tillsatsapparat f. elektr. band-
spridning på kortvåg ... . .. " S: 75 

INGENJöRS~'IR~1AN ELFA, Äkeslund, 
Beställes att sändas mot postförskott: 

...... st. koppl.-schema nr ............. . 

Namn: 

B~stad : 

PostlIdress : 

en nyhet, som IJ!i,·it en dunder-succes. 
Man kan med plstolt'n m-fyra rllk"t"r. som 
gä dit skyttp.n siktar. Pipans längd är 16 
cm. Pris pr styck ........................... 3: 60 
Raketer passande till raketpistolen kostar 
pr styck .......................................... O: 14 
Raketpistolen och raketer till denna sän­
dps mot efterkrllv. "lIn'id frnkt och 01118. 
tIllkommpr. Kilon lh1\g Iltt uppgiva Jiirn­
\'!ig •• tatlon. ,dä ~yrverkeripjäser endast fä l 
Sllndas pr jnrm·ng. 
"ANnF.LSFTR~IAN ATL AS, Rorås R. 
~ ______ ~t~ ____ ~ ____ ~ 

12 tändstickstavlor 
o. fl. brickor kan Ni göra m. våra fullst. In­
strukt. ~'\lllriggare, ritn. 360 x 427 mm, fyrar , 
ky r kor m. m. Ritn. t. "låda" f. avlägsn. av 
tändsatser. Allt end. 4.50 franco. Material bill. 

G R A T I S meds. ritu. o. hp.kri"n. t. vac­
ker modell av llOO·talskyrka . 

K ONST RUKTöREN, Box 6097 TA, Sthlm 6. 

AKTUELLT 
Behöver Ni en liten stark motor köp då en 
begagnad gengasfläkt för några kronor 
och driv den med växelström. Rekvirera 
arbetsbeskrivning. Pris endast Kr. 1: 95 
+ porto mot postförskott. 

LENNART ASKERMO 
Eklängsvägen 32, II, E n s k e d e. 
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Gusum anlägger 
norrköpingsfabrik. 
G usums bruk kommer inom kort att 

uppföra en fabrik strax intill central­
stationen i Norrköping. Huvudtillverk­
ningen blir blixtlås, av vilka man be­
räknar kunna framställa 20 km pr dag 
vid den nya fabriken eller ungefär dub­
belt så mycket som nu framställes vid 
Gusum-fabriken. Därmed räknar ' bolaget 
a tt kunna täcka hela Nordens behov av 
blixtlås. Den nya fabriken ska också 
kunna användas för andra tillverkning­
ar, som bolaget eventuellt upptar. Ar­
betsstyrkan väntas bli omkring 400, var­
av hälften kvinnlig. Byggnadskostnader­
na beräknas till 500 000 kr för första 
utbyggnaden. 

Stort oljeraffinaderi 
i Göteborg. 
R ederiaktiebolaget Nordstjärnan har 

av Göteborgs stad inköpt ett 508 000 
m2 stort markområde i Arendal för tre 
miljoner kr för att där uppföra ett 
stort oI.ieraffinaderi. Enligt avtalet är 
Göteborgs stad skyldig att tillhanda­
hålla bolaget hamn, järnväg, väg och 
andra anläg~ingar, vilka sammanlagt 
kommer att kosta 5,5 miljoner kr. Ar­
betsstyrkan vid den färq.iga anlägg­
ningen beräknas bli ca 400 man. 

Nytt stålverk i Fagersta. 
Fagersta Bruks AB kommer inom den 

närmaste tiden att anlägga ett nytt 
stålverk i Fagersta, i vilket bl. a. ska 
ingå ett stort elektrostål verk. Det kom­
mer emellertid att dröja några år ~nnan 
det kan sätta igång på grund av den 
långa leveranstiden på den maskinella 
utrustningen. Även byggnadstiden vän­
tas bli lång och först i slutet av året 
kominer planeringsarbetena att vara 
slutförda. I samband därmed bygges ett 
elektriskt huvudställverk jämte tre un­
derställverk, ett för stålverket, ett för 
valsverken och ett för manufakturver­
ken. 

Harsprånget utbygges. 
Harsprånget blir Vattenfallsstyrelsens 

nästa bygge efter Hölleforsen och 
därmed kommer Sveriges största sam-
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lade vattenkraftstillgång att utnyttjas. 
Arbetet väntas börja på allvar 1947. 
Nyligen begärdes 5 miljoner kr i anslag 
för förarbeten . Själva kraftstationen 
väntas kosta 79,5 miljoner kr. Verket 
kommer att få en maximieffekt av 260 
miljoner watt. Dammen, som bygges 600 
m ovanför själva fallstupet, får en höjd 
av 45 m och en krönlängd av 1470 m. 
Kraftstationen sprängs ned 100 m un­
der markytan och får en 2,9 . km lång 
avloppstunnel. 

Hus av träull. 
Statens skogsindustrier i Horndal hål-

ler f. n. på att uppföra ett experi­
menthus med väggar av pressade trä­
ullsplattor, impregnerade med cement 
och vissa kemikalier. Byggnadskostna­
derna för ett egna-
hemshus ska enligt 

varande försöket slå väl ut kommer 
Statens skogsindustrier att exploatera 
uppfinningen. 

Provhuset är avsett att bli bostad åt 
en av företagets arbetare. 

Portugal vill köpa 
svenska båtar ~ 
T Vå officiella portugisiska represen-

tanter är f. n. på besök i Sverige för 
att underhandla om fortsatt timechart­
ring av svenska tankfartyg men också 
för att undersöka möjligheterna att in­
köpa svenska fartyg eller placera be­
ställningar vid svenska varv. Bl. a. kom­
mer de under ett göteborgsbesök att be­
söka Götaverken. 

beräkningarna kun­
na nedbringas med 
10--15 procent med 
den nya metoden. 

Träullsplattorna 
pressas efter önskat 
mått och inpassas 
sedan i träramar, 
som samtidigt utgör 
byggnadens bärande 
konstruktion. Trä­
ullsplattorna upp::;es 
ha en isoleringsfiir­
måga som med 300 
pro-ent överstiger 
träets och en 8 cm 
t jock platta påstås 
ha samma isolerings­
förmåga som en 29 
cm trävägg. Ytter­
väggarna blir med 
det nya materialet 
25 kg lättare pr 
kvadratmeter. Ingen 
särskild ytterbekläd­
nad behövs, då put­
sen kan anbringas 
direkt på plattorna. 

I TAKT MED TIDEN 

Uppfinnare av me­
toden, som är pa­

TIDSKRIFT FOR RATIONEll YTBEHANDLING 

Läs vad en känd modellbyggare säger: 
"Ett maningens ord till alla modellbyg­

gare : lägg stor vikt vid finishen. Den bety­
der så oändligt mycket." 

Rudolph Tegström. 

Utkommer en gång i månaden. 
Utgives av Tekniska Förlags A.-B. 

Rd<virera provnummer GRATIS snarast innan de tar slut. ............................................................................ 
TII)SKRIFTEN F I NISH, 

Box 31,\7, Stockholm 3. 
Prt>numeratlonsprls: 

tentskyddad i ett Undertecknad prenumererar härmed pli. 
flertal länder, är di- Finish under 1 Helll.r - 1 Halvll.r (Stryk 
plomingenjör Franz det ej öllskade!) 
M. Leng, som ti, 

H elll.r 10:-, Halvll.r 
6:- . Inhptala avgif­
ten pli. pustgirokunto 
250:l35 ell pr Ins1lnd 
n t>danstäende kupong 
sil. uttaga vi avgl f ten 
mot postförskott. 
Prpnume ratlon I 
Stockholm kan ske 
pli tidningens expe­
ditIon, Tunnelgatan 
3. TpI. 116079, 114433, 
101199. 

digare prövat me- Namn : ..................................................... . 
toden i fabriksmäs-
sig produktion vid Bostad: ............... . .................................. . 

sitt tidigare företag Postadr. : .............. .. ........ .................. Tf A 
i Norge. Skulle nu-

-
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Omskolning av yrkesarbetare och om­
ställning av industrier för annan till­
verkning är inte barn ,av krigsåren. VM 
livskraftiga skogsindustri har haft des­
sa punkter på sitt program långt innan 

kriget kom. 

ter än staten må mobilisera, kan den 
dock 'inte tvinga de norrländska sko­
garna att växa fortare, så från det hål­
let var ingen problemlösning att vänta. 
Industriledningarna tog saken i egna 
beprövade händer och fann snart lös­
ningen: vidareförädling av såväl de 
gamla huvudprodukterna som av av­
falls och biprodukter, det hela komplet­
terat med tillverkningar av helt nya 
råvaror. Alltså en radikal omläggning 
av driften, en omläggning, som till !ltor 
del redan är utförd inom den korta tid­
rymden av knappt tio år! 

Ett av våra största och äldsta skogs­
industriföretag i Norrland har gjort en 
omställning av driften, en utbyggnad av 
sitt arbetsprogram, som man närmast 
skulle vilja kalla fantastisk. När det 
blev klart, att man måste börja tänka 

Hur en modern industri "ställer om "~e 
Omskolning av yrkesarbetare och om­

ställning av industrier för annan till­
verkning är inte barn av krigsåren, 
som mången kanske tror. Vår livskraf­
tiga skogsindustri har haft _dessa punk­
ter på sitt arbetsprogram långt innan 
kriget kom och trasslade till förhållan­
dena på alla områden. Den framsynthet 
och livaktighet som den därigenom vi­
sat, bådar gott för framtiden och ger 
i varje fall inga vapen i händerna på 
dem, som till varje pris söker hävda att 
vår industri inte kan klara efterkrigs­
tidens påfrestningar utan det allmän­
nas medverkan. 

För skogsindustrins vidkommande 
blev omställningsfrågan aktuell redan 
på 1920-talet, då de gamla urskogs be­
stånden med sina grova dimensioner 
började bli uthuggna. Det uppstod brist 
på sågtimmer och sågverksrörelsen kun­
de inte fortsätta i samma skala som 
dittills. Mindre företag lades ned, men 
det var lättare sagt än gjort, när det 
gällde stora företag, som redan blivit 
samhällsbildande i stor utsträckning. 
Där kände man sitt ansvar för befolk­
ningen och sökte med ljus och lykta ef­
ter möjligheter att ge sysselsättning åt 
d'en personal, som blivit överflödig på 
grund av råvarubristen. På somliga håll 
inrättade man snickerifabriker och bör­
jade tillverka byggnadssnickerier och 
färdiga trähus, på andra hå,ll anlades 
wallboardfabriker enligt amerikanska 
metoder, och slutligen fanns det gamla 
sågverksindustrier, som satte i gång 
med alla dessa branscher. 

Men hur gick det för cellulosafabri­
kerna? Under 20-talet tog cellulosatill­
verkningen fart och man var optimis­
tisk beträffande dess råvarutillgångar, 
eftersom massafabrikationen tillät an­
vändningen av betydligt klenare dimen­
sioner än sågverken. Optimismen blev 
dock inte långvarig. Resultatet av den 
andra riksskogstaxeringen visade näm­
ligen att man överskattat cellulosain­
dustrins råvarutillgångar. Visserligen 
har ju den moderna skogsvården, vars 
pionjär var Frans Kempe, sörjt för den 
framtida återväxten, men skogen växer 

långsamt, särskilt i Norrland. Skogs- _ 
föryngringen ger med andra ord inte så 
snabba resultat, som man hoppats på 
och kalkylerat med på basis av några 
exceptionellt lyckade försöks plantering­
ar. Situationen var alltså vid 30-talets 
slut, att cellulosaindustrin fick allvar­
liga bekymmer för sin råvaruförsörj­
ning. Världens behov av pappersmassa 
var däremot alltjämt lika stort eller 
rättare sagt större än förut, men vår 
massaindustris målsmän insågo med ve­
mod att det inte var möjligt att tänka 
på utvidgning av fabrikernas tillverk­
ningsprogram. Det är snarare tvärtom: 
man fruktar att man måste vidtaga en 
beskärning av den nuvarande produktio­
nen. 

Hur skall en progressiv industri bära 
sig åt i en sådan situation? Vilka kraf-

Ett av våra största och äldsta skogs­
industriföretag i Norrland har gjort en 
omställning av driften, som man när­
mast s/""Ulle vilja kalla fantastisk. Det 
gällde att tänka på vidareförädling av 
cellulosaprodukterna och härför sattes 
många vetenskapsmän i arbete. Resulta­
tet blev tillverkning av lösningsmedel 
råämnen ' till vissa läkemedel, konstharts 
tör olika pressningsprodukter ochmyc-

ket annat. 

Även den hastigt växande konstsilkes­
industt'in l~unde man föt' se med en be­
tydande del av dess behov av högklas-

siga cellulosaprodukter. 

på vidareförädling av cellulosaproduk­
terna, började man med att uppföra ett 
stort forskningslaboratorium, där ve­
tenskapsmän och teknici grep sig an 
med förädlingsproblemen. 

En av cheferna för företaget har 
-sammanfattat sin syn på saken i föl­
jande ord, som alla kan skriva un­
der på: 

"Ett modernt industriföretag får ald­
rig stå stilla i utvecklingen. Stillestånd 

• betyder tillbakagång. Det är bättre och 
sundare för ett industriföretag att ha 
fabriker och maskinutrustning på top­
pen av vad tekniken förmår än att- ha 
svällande banktillgodohavanden. Det är 
vår avsikt att fortsätta på den inslagna 
vägen, såvida den politiska utveckling­
en i framtiden kommer att ge utrymme 
åt ett fritt näringsliv och en riskbä­
rande enskild företagsamhet." 

Annons publicerad av 
Institutet för Samhällsfrågor 3JS 



DEN PERFEKTA BILEN I lXTTVIKTSK1ASS 
Den är billig och· lätt att bygga - angenäm 

att köra - snabb - billig i drift 

Ritninga rn a äro utomordentligt tydliga ach lätt­
begripliga - fullständiga i minsta detalj - abso­

lut tillförlitliga. 

Se vidare presen talionsartikel i Tf A nr 22: 
och kostnadsberäkning i Tf A nr 23 1945. 

---------
INGENJOR ULF CRONBERG 

NYA TANNEFORSVÄGEN 29 A - LlNKOPING 

Sänd m ot post fönkott följ ande ritningar : 
1) CB-lO! PILOT iL 8 : 50 + porto. 
2) M-lOl (motorinstallatIon till CB-lOl) 

iL 3 : 50 + porto. 
(St ryk det ev. ej ön8kade.) 

Namn : 

Bostad: 

Postadres8: •• ••.• . •••.••••••••••• • •••••••• 
Var god skriv tydligt I Tf A 5 

"VÄDERKVARNAR" och "FULLRIGGARE" 
äro vära senaste motiv till tändstickstavlor. 
Motiven äro limmade pä masonitpannä 30X40 
cm delvis päbörjade, lim samt arbetsbeskr. 
medföljer varje tavla. Kr. 5: 80 pr st. frakt­
fritt mot postförskott. I varje försändelse 
arbetsritn. tiH kaffebricka 3lx43 cm. Gratis. 
4.500 asps tickor 2: 25. "Tändstickskniv" O: 95. 
T. Erikssons Träsniderier , Box 33, Väster ås. 

RADIOAMATÖRER! 
önskar Ni ett kopplingschema, en beräk­
ning. en trimning eller dyl. utförd. vänd 
Eder dä till undertecknad. Lägt arvode. 

Evert L arsson, Vinninge. 

r "\ 
I OMBUDS· 
sitfran stiger ständigt 

EXTRA. 
inkomst under 1946 

genom 
ombudskap för TIA 

REKVIRERA 

ombudsvillkor ! 
1'111 TeImill. rör Alla 
Box 3137. Stockholm 3. 
Under tecknad önskar f A Blir tillsänt om· 
budsvillkor och mater ial. 

Namn: ...... .. .... .. . .............. .. ............ . ... ..... . . 

B.".d' ......................................... , .... ] 
A.dr ess: .... ............................ ................. .. 

Telefon : ..... . .... -. .. • • .. . .. .. . ... Tf A. 

\.,-----
30 TEKNIK för ALLA l/9 194~ 

• 
BREVLADA 

Pä denna avdelning besvaras kostnads­
fritt tekniska frågor av ·allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in­
sändas på postgirokonto 157992. 

Ågare till tungtrampad cykel. Det Bvar, 
som lämnades till ovanstående signatur i 
Tf A nr 4, angäende bestämmelserna tör cy­
kel med B. k. påhängsmotor, räka de tyvärr bli 
felaktigt. Trampcykel med pAhängsmotor be­
traktas numera frän lagens synvinkel som 
motorcykel, och föraren måste inneha kör­
kort. Om den emellertid är sä inrättad att 
den pä horisontell väg inte kan framföras 
med större hastighet än 40 km/tim och en-o 
dast med svärighet kan ändras för högre 
hastighet och tjänstevikten icke överstiger 
60 kg kan- den dock registreras som lättvikts­
motorcykel. Den ska alltsä besiktigas, regis­
treras och fö rses med registreringsskyltar, 
varjämte trafikförsäkring är obligatorisk. 
Und!>r förutsättning att besiktningsmannen 
godkänner den som lättviktsmotorcykel före­
ligger icke skatteskyldighet och körkort för 
lättviktsmotorcykel gäller. 

Fråga: Kan Teknik för A.lla Införa en när­
mare beskrivning över motorcykeln Scooten, 
vilken omannonserades i nr 24? 

~lotorcyklI8t. 
Svar: Ni bör naturligtvis vända Eder till 

den annonserande firman direkt, eftersom Tf A 
inte har nägon närmare kännedom om den­
na konstruktion. Adressen är Midget Motor, 
Akeshov. 

Fråga: I det Intressanta reportaget frän 
S:t Eriksmässan i Tf A ~O omnämndes bl. a . 
en cykelmotor, konstruerad av Folke Man­
nerstedt. Finns denna motor i warknaden 
och i så fall vad kostar den? Fordrar den 
körkort och inregistrering? 

Ltmnart S-m, Jll ariestad. 
Svar: Tf A skall äterkomwa med fullstän­

diga data om ifrågavaraude wotor så snart 
det är wöjligt. 

j,'råga: 1) Var kan man lä köpa tunn­
väggiga stälrör med yttre diaweter av la ulm? 
2) Har 'l·tA haft infört någut koppllugs­
schema till lokaltelefon? 3) Vad skall man 
använda för att rengLira glasflaskor sow in-
nehälJit syror? K,·artaloprenuwerant. 

Svar: 1) Vänd Eder till exewpelvis :;and­
vikens Jernverks Aktiebolag, .Ifagersta Bruks 
A.-B. eller See FaLJriks A.-B. 2) Ja, men 
detta tidningsnummer 'har slutsälts för länge 
sedan. a) Man kan använda sand och vatten 
för rengöring, event. tillsatt med lutpulver, 
tväl e. d. 

Fråga: Har eller kan Tf A anskaffa rit­
ningar och arbetsLJeskrivning ä el-svetsaggre­
gat för inkoppling pä 150 V växelström 1 

Östen L--gren, HähingLJorg. 
Svar: Tf A kan tyvärr icke stä till tjänst 

med de önskade ritningarna och beskriv­
ningarna {;jr närvarande. 

Fråga : VQre tacksam för upplysning om 
hur stor lön man kan päräkna efter en bil­
reparatörskurs . per korrespondens frän Her-
mods eller NKl-skolan. 'l'IA-läsare. 

Svar: Ni bör vända Eder till resp. korres ­
pondenSinstitut för att fä dessa frägor kor­
rekt besvarade. Vi skulle emellertid tro, att 
man kan päräkna mellan 2-2 :50 kr. i timmen 
ow man är skicklig i facket och arbetsplat­
sen är belägen i Stockholm eller annan där­
med jämförlig dyrortsgrupp. 

Jl'råga: 1) Hur fä celluloid i flytande form? 
2) Kan man sedan fä den att stelna? 3) 
Vilket material kan man använda vid gjut-
ning av celluloid? p. A-son. 

Svar : 1) Genom upplösning i aceton. 2) Ja, 
den stelnar i vanlig rumstemperatur. 3) Om 
Ni menar gjutformen sä kan en dylik av me­
tall användas med stor fördel. 

Fråga: Jag har byggt en cykelbil (en-sit­
sig) med trästomme och plywoodsklädsel, 
26"X2" transporthjul med sulkynav. Fär jag, 
som är 14 är, köra med denna vagn, om jag 
bygger in en lättv.-motor? Om tillständ ford­
ras för at fä köra, var skall dä sädant sö­
kas? "En som är trött på att trampa." 

Svar: Ni fär nog trampa fram cykelLJilen 
fyra är framät I tiden, eftersom körkort för 
en motordriven "cykelbU" först kan erhällas 
vid 18 är! Körkort för motorcykel kan Ni 
dock fil. vid 16 Il.rs älder. 

Fråga: Var kan man fil. köpa en cirka 15 
cm hög degel för smältning . av mässing, lätt-
metall m.m. ? A.-H. Ankarsr um. 

Akluell! 

av 

Clinton B. de Soto 
" . .. om nätterna hör jag deras 
signaler som viskningar genom 
mörkret - från Kongos djungler 
- från Malajstaternas tigerdi­
strikt - från teplantagerna i In­
dien och på Java - från lejonens 
och elefanternas hemvist i Rhode­
sia. .. Vi bollar med vårt lilla 
jordklot som med en apelsin." 
Citatet är hämtat ur Clinton B. de 
Sotos "Radioäventyr", en populärt 
skriven, spännande bok om radio­
amatörer över hela världen och 
deras äventyr vid sändare och 
mottagare." 

Seger i Svenska Dagbladet. 

Med register över de internatio­
nella amatörförkortnin?,arna. 

Pr is kr. 8: 75 

Insänd nedanstäende kupong till Eder 
bokhandlare eller direkt till Steinsviks 
Bokförlag A.-B., Drottninggatan 6. Stock­
holm, och Ni er häller boken mot postför­
skott. 

Till 

.. .......... ex. RADIOÄVENTYR il. kr. 8: 75 
Namn: ..................................................... . 
Adress: .. .. ..... . .... . .. ..... . .. .................... TiA. 

.IIII •• IIII .... ""'H'I.' •• ~ .. ,III., ...... , ... ,I., .. IIII •• •• II .. " ... nnu 
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TfA:s Hobbytjänst 
till Er tjänst 

USA-MODELLER 

BOFORS 40 .mm AUTOMATKANON 
med t r ansportanordning. 
Byggd bl. a. i USA och England 
på licens under kriget. 
Komplett byggsats med perfekt 
ritning endast .......... 19:-
Replikamodellens skala 1: 15. 

Levereras omgående. 

MOSQUITO-BÄ TEN (Elco Pt-boat) 
Användes av amerikanerna under 
kriget i fjärran Östern och utgjor~ 
de verkliga fartvidunder. 

Obs.l Bogserbåtsstrejken i N ew 
Yorks hamn har fördröjt nya 
sändningen, men enligt medde­
lande har den nu avgått från USA . 
Redan gjorda beställningar effek­
tueras s(1 snart båtarna anlänt. 
Förutbeställ redan nu, då efter­
f?'ågan på dessa fenomenala bygg­
satser är oerhört stO?'. 

Byggsats med fullständig beskriv­
ning och fotografisk byggnads-
sammanställning .. ...... 39: -

Tf A:" HobbytJän"t, Box 8187, Stockholm 8. 

Sänd mot postförskott plus porto 

...... st. Kanon .............. il Kr '19:-

...... st. Mosqultobät ........ il Kr 39:-

Namn: 

Adress: TIA 

Svar : Vänd Eder till Aktiebolaget Max Sle­
vert, Sundbyberg, som säljer dylik material. 

F råga : Hur skall man lämpligen förfara 
dä man önskar ansluta en batterielstängsel­
apparat till belysningsnätet ? Har tänkt till­
verka en "nätdpl" aven ringlednIngstrans­
formator kombinerad med ett selen-likriktar­
element och inbygga den pä betryggande sätt 
I stängsel.apparaten. Kan en sädan anordning 
användas och är den laglig? 

"TtA .. entusia st." 
Svar : Det av Eder beskrivna förfaringssät­

tet kan mycket väl användas och utgör Ingen 
som helst fara sä länge apparaturen ä r full­
komligt I ordning. Det är dä bättre att an­
vända transformatorn och likriktaren för upp­
laddning av ackumulatorn och fränkoppla 
nätaggregatet sil snart batteriet är l ullad­
dat. 

F råga : Undertecknad önskar veta var man 
kan köpa motorbåtsritningar och fä broschy ­
rer över olika bätmodeller, ej sä stora . . Tän­
ker Tf A publicera nägon ritning I tidningen, 
sil att man hinner bygga den före sommaren ? 

"En tuffla.!!'iter " • 
Svar: "SemesterbIlten som man hygll'er pil 

en vecka" är en lämplig motorhätsrltnlng. In ­
förd I Tf A nr 13, 1945. Om den ej passar bör 
ni vända er till exempelvis Jac M. Iver sen, 
Nybrokajen 7, Stockholm. Näll'on ritning över 
annat än modelIhätar planeras ej l. n. 

F råga: Tacksam för upplysning om vilket 
nummer och är en beskrivning pä hur en 
gammal hörlur omändras till plck·up var in­
förd. År detta nummer slutsll.lt? 

LJudamat ör. 
Svar : Artikeln Ifräga är Införd i Tf A nr 6 

1944, vilket nummer kan rekv. frän vär exp., 
Tunnelgatan a. ::ltockholm. 

I"räga: l) J ag undrar om det gär att ha 
samma sorts batteritändning pä en 50 cm3 

tvätaktsmotor, som pä en liten modellmotor ? 
2) j<'lnus det att köpa 40 mm kanuringar, i 
sä fall var? B . N. 

Svar: 1) J a, samma sort, men storleken va­
rierar givetvis. :t) 1I1Aste beställas, priset kan 
ej uppgivas annat än vid offert. 

Fråga: Var kan man skaffa en ritning till 
ett Auglok ./ E Jof Thllander. 

tlvar : Vänd Er till SJ }(ekJamavdelning, 
Va.ag. 3, 3 tr., Stockholm. 

J!'raga: Kan en svensk komma i för bindelse 
med Uen aruerikalllika krigliruaktens torllalj­
nlllg a v överflodig krigsmawrial, och i so. tall 
pa vad sätt 1 Ji.adiufantaHt. 

I!!var : Vänd Er till Förenta Staterlla" Le~a­
tiOll~ !'res~avdelnlllg, l:ltockholm, med .blr ror ­
fragan. 

J!'raga: Var kan jag f A köpa verktyg som 
anvauues for reparauon av klockor 1 

tlven dlW.8son. 
Svar: R. Sackmanns AB, Vrottulllggatan 

8t!, Ali ::liden a, l:ltnreplan III, iSverIges Urmaka­
re·Ali, Kuugligat. alS. l:ltockholru. 

J!'r aga: .!tär en 000 cm' mc motor med luft­
propeller trallIdriva . en skidförliedd kälke, 
som rued förare vager ca J.;lU-J.i)O kg 1 H u r 
stor dIam. bor prop. ha 1 Kälken är avsedd 
att an vandas pA väl tIllkörda vägar. 

St i&,. 
Svar : J a:. Diametern m1lste prövas ut . PA 

allman väg fAr tordonet dock ej f r amföras . 
J!'r äga : J ag nndrar om- Hobbyclrkiarna up p­

hört att eXlIitera 1 l:lamtidlgt nndrar J a~ om 
~'fA vet var man kan ta kopa kopVlings­
schema tili nätanslutna radiomottagare 1 

L . B . 
Svar: Robbycirklarnas Inköpscentral har 

a vSlutat Sill verksamhet. N i torde I stället 
vända .blr till Tf A :s Hobbytjänlit. ve enda 
kopplingsschema !irman har pä lager u tgör 
korupleru"nt till handOoken "}(awotekUlk" 
som kostar 3: 75. vessa schema är for a-rors 
alJstromsmottagare och 4-rörs single· span-
super. . 

Fråga: 1) VlIka variationer kan tilllltas pA 
omsättningen l trallstormatorn l Eder rör­
summer. vär har transformatorn en omsätt­
nllig av 1---3. Kan t. ex. en omsättning av 1-4 
an vandas. 2) Vidare undrar jag vlJket· pris 
det använda röret betingar. 

Amat ör , Ekefors. 
Svar: 1) Ja. 2) 13 kr brutto. 

Fråga: 1) Eftersom motst1lndet pä 10 Megohm 
till ultrakortvagsruottagaren är svärt att fä 
tag pä, ulldrar Jag om det gär lika lira att 
au vända tva motstand pä o AUJ? 2) Kan en 
elektrolytkondensator pa 4 fl j<' auvändas i 
stället tör den föreskri vna pa. 2 flF? 3) Vll ­
ken anodspänning behöver A 425, om hörlurar 
ska anvauuall1 RadIo-fantast. 

tlvar: 1) J a . (Kopplas med kortast moj liga 
tilledningsträdar.) :t) J avisst. a) 45-120 V. 

Fairey Fulmar pr st. 1:85 inkl. oms. 

"w I K I N G" 
FLYGPLANMODELLER 
Pressgjutna modeller av konstharts 

i skala 1 :200. 

Prislista omfattande 58 populära 

flygplantyper sändes mot 10 öre i 

frimärken. 

FIRMA ESKADER 
Gumshornsgatan 8, tel. 621853 

STOCKHOLM. 

Tag del av vintersportens nyaste fordon 
Vär nya ka ta log f ör 1946 har inemot 1.000-
talet lika varu nummer och en massa u ppslag. 
Möbler och möbel byggsatser. Ritningar t ill 
vlllabyggnader, möbler, Intarsia, träskulptur, 
modell plan bygge, modellbilar, bIltar och slä ­
dar. Verktyg och material för ritning, pole ­
r ing, stoppning. snickeri. Sport- och fiskred­
skap, yrkes böcker samt dessutom dela r och 
mater ial i s tor sortering. Skr iv i dag och vi 
sänder ka t alogen gratis. 

HEMMOBLERING - INSJON 

~ Cf a 

W~ll~ 
Tidningen som avslöjar atomvärldens 

under i romantiserad form. 

Prenumerationspriset är endast: 
Helår kr. 15: -. Halvår kr. 7 :75. 

Kvartal kr. 4: -
Inbetala avgiften på postgirokonto 
159099 eller sänd oss nedanstående 
kupong, så uttoga vi beloppet mot 

postförskott. 

Till VEOKANS AVENTYR, Box 457, 
STOOKHOLl\1 1. 

Undertecknad önskar prenumerera pä 
Veckans Åventyr under 1 helär - 1 
halvär - 1 kvartal frän den _ ... / .. .. 
1946. Prenumerationsavgiften kr ..... . 
plus porto uttages genom postförskott. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: ......... .. ... . . . .. . T f A 

1/9 1946 TEKNIK för ALLA 31 



RITNING till bl. a. 

MODE Li..SPARVXG 
avsedd för el. drift, _m f år plats på 

ett ordinärt salsbord ingår i nr 1 av 
tic1skr. HOBBY. Erh. mot ins. av 40 öre, 
gärna i frimärk en. 

ItENTZEL's Apelbergsgatan 48 Stockholm 

.... TIPS f or ALLA 
INTRESSERADE AV POPULÄRTEKNIK 

Var Med Er Tid 
Bli Tekniskt All-Round 

genom att läsa 

NORDENS LEDANDE TIDSKRIFr FÖR POPULÄRTEKNIK 

MODELLBYGGE och HOBBY 

Prenumerera idag för Tf A-året 1946, början kan göras från 

vilken månad som helst. Varannan fredag kan 'Ni sedan 

hämta tidningen i brevlådan och slå Er ned för att studera 

det senaste från Teknikens Värld, insam lat och sovrat för Er 

från jordens alla hörn. 

PRENUMERATIONSPRIS: 
Helår 11 :50 - Halvår 6:-

Kvartal 3:-
Inbeta la a ' ·gif ten p å postgirokonto 15 79 92 
elle r insän d b r edvid ståen de k u pon g så ut­
tar vi avgiften m ot p ostförskott. 

PRENUMERATION 
i Stockholm 

kon ske på tidningen s expedit ion , Tunnel­
gatan- 8. T elefon 11 6079. 
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Till TEKNIK för ALLA 
Box 3137, Sthlm 3 

Undertecknad prenumererar hä rmed pä 
T eknik för Alla under l helär - l halvär 
- l kvartal frän . ... .... .. mänad 
Stryk det ej önskade. 

Namn : .. . . .. . ....... . ... . .... . .... .. . . . •.. 

Bos tad : . .... . .. .. . ... . . . . .. . ....... . . . .. . . 

Pos tadr. : .. ... .... .. . . . . . . . . ...... . . . Tf A 

l<'ör u ndvIkande av feIexpediering - var 
god skriv TYDLIGT! 

Amerikansk 
flygutveckling. 

I flygande fläng utvecklas flyg­
industrin i Amm-ika. TfA:s med­
arbetare recenserar här en nyut­
kommen amerikansk flyg bok, som 
innehåller en rad intressanta och 
sakliga· uppgifter. 

"Flygindustrin har uträttat ett mira-
kulöst arbete. 1938 producerade vi 

flygplan till ett värde av cirka en halv 
miljard dollars. 1944 var siffran ungefär 
20 miljarder. 1938 byggde vi 3000 f lyg­
plan. 1944 byggdes mer än 96 000 plan 
för krigsbruk. 1938 var 90 000 arbetare 
engagerade i den amerikanska flygindu­
strin. 1944 var antalet 2 000 000. Näm­
nas kan att ~41 - det bästa f redsåret 
- tillverkade bilindustrin för fyra och 
en halv miljarder dollars och sysselsatte 
bara 500 000 människor." 

Detta är ett citat av den kände flyg­
plansfabrikören Glenn L . Martin, häm­
tat ur den nyligen utkomna "Your future 
in aviation" (Prentice-Hall Inc., New 
York). Det är en bok fylld av intressan­
ta uttalanden och sakuppgifter, förfat­
tad av J . Fred Henry, som är redaktör 
för "Skyways Magazine" och en av Ame­
rikas främsta flygskribenter. Bokens 
syfte framgår klart av underrubriken: 
"Denna bok ger er exakta uppgifter om 
hur och var ni kan få det arbete ni vill 
ha i dagens snabbast växande industri." 
Boken riktar sig alltså till amerikansk 
publik och innehåller en mängd uppgif­
ter om olika slags arbeten inom flyg­
plansindustrin, om utbildning, löneför­
hållanden etc., som är av mindre intresse 
för oss, men den har också en del för 
svensk publik mer givande kapitel, ur 
vilka vi hämtar nedanstående uppgifter. 

Vad som framför allt imponerar är 
den amerikanska flygindustrins enastå­
ende utveckling, vilken redan inlednings­
vis påvisades i siffror, samt den oer­
hörda utvidgning man väntar. The Civil 
Aeronautics Administration (motsva­
rande vår luftfartsstyrelse) har i sin 
plan för flygplatser begärt anslag till 
3 050 nya flygfält samt till att bygga ut 
1 625 av de 3 086 befintliga, vilket be­
räknas gå på mer än 1 000 000 000 dol­
lars. I detta sammanhang kan ett citat 
av framlidne presidenten i Air Trans­
port Association of America, överste Ed­
gar Gorrell, återges : "1955 kommer pas­
sagerartrafiken att vara tiodubbelt så 
stor som 1943, och det kan knappast va­
ra någon överdrift om man förutspår att 
transportflyget 1955 kommer att använ­
da 10000 plan mot 400 före kriget." 

Hur framtidens folkflygplan kommer 
att se ut behandlas av R. T. Goodwin, 
verkställande direktör i Shell Oil Com­
pany's flygavdelning, som anser att pla­
net kommer att ha en motor på högst 
500 hkr och en hastighet av mellan 125-
150 km/ t im. (Som ett kuriosum kan näm­
nas att vid den första transatlantiska 
flygningen, om vilken Tf A berättade i 
nr 15, användes ett sjöflygplan, som ha­
de en topphastighet på 150 km/ tim). 
Goodwin anser vidare att folkflygplanet 
bör ha en aktionsradie på drygt 300 km. 
Viktigast är att det kan landa på liten 

(Forts. på sid. 96.) 

-

-



-

Du som ~illlramå~ 
- måste studera. 

e..?J..1an får ingenting till skänks här i livet - allra minst kun­

skaper. Men man kommer heller ingenstans utan dem. Du som 

är ung och vill skapa Dig en trygg framtid måste vara beredd på 

att Du endast kan lyckas genom Dina egna insatser. 

Det är studierna Brevskolan vill 
hjälpa Dig med antingen 
det gäller grundläggande yrkes. 
kurser eller större kurser. Du 
gör klokt i att ta del av Brev· 
skolans kursprogram och att 
begära råd av skolans studie· 
rådgivning. Sänd in kupongen 
i dag - det är ett steg i rätt 
riktning! 

Du måste tidigt välja ett yrke, som Du har intresse och fallenhet 

för, men det räcker inte med enbart praktik inom yrket. Du måste 

också studera, ty endast den som ka~ sitt yrke praktiskt och 

teoretiskt kan nå den ställning han strävar efter. 

Mekanisk 
verkstadsteknik: 
Ing~njörskurser 
Verkllliistllrekurser 
Förlllllnskurser 
Yrk .. skurser 

Kurser för bll­
muntörer 
M"tnrskötarekurser 
l\l"t"rliira 
Förl.rlinningsmotorer 
FörgHsHrmuturer 
HiiskötsI'I och 
trafikfrågor 

Maskinlära: 

Ritteknikens grunder 
Gl'ometrisk ritning 
Maskinrltuing 111. fl. 

Elektrisk anlägg­
ningsteknik : 
Instlillatörsklirser 

Eldrivna kranar 
och hissnr 
InstallatIonsteknik 
Villnlnstalintion 
Ljus- och belysnings: 
t{'knlk 
ElIuftl{'dnlngar 
Elkraftstationer 
och understntloner 
Elmätteknik 

Teleteknik 
Matematik 
Fysik 
Kemi 
Arbetsstudier 
Språk 
Praktisk handels­
kunskap 

Inl .. dning till 
Terktygsmaskinerna 
H yvel maskiner 
Svarvar 
Borrmnsklner 
Fräsmaskiner 
Slipmaskiner 
Pressnr och sågar 

Gjuteriteknik: 
:lHititnrekur):)er 
Förmnllskurser 
Gjuteriteknik 

Ing{'njörskurser 
}"'örlllnnskurser 
Mask inistkurser 
Yrk .. sknrs{'r 
All III ii n I1Insklnlllra 
MekHnisk värmeteorl 
Ångpannor 
Ån~l1Inskiner 
Ångturhiner 
VattenInotorer och 
pumpar 

för C- och n­
behörighet 
l\lontörskurser 
Yrkeskurser 
Obligatorisk kurs tör 
e lektrikerlärllngar 

Elektrisk 
maskinteknik: 

Maski nistkurser 
Verkmllstarekurser 
Elektriska 
maskiner och 
anläggningar: 

BREVSKDLA;t 
• framtirlsfoJkclS ~~~!~l%? 

Smidl'stl'knik: 
l Histnr{'kursl'r 
Förlllnnskurser 
Smidesteknik 

Motorteknik : 
Verkmlistnrl'kurser 
Förmanskurser 

Mekaniska 
beräkningar och 
konstruktioner·: 
Ingenjörskurser 
Ritnr{'kurser 
HlUlfasthetslära 

Ingenjörskurser 
Elektromaskin-­
HirRHs grunder 
I~ ik~t römsn18skiner 
ViixelströmsInaskiner 
Elmotort{'knik 
Elvärmeteknik 

Sänd prospekt över den kurs jag strvkit under. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress : Tf A 1/3 



munvatten 

MODELLERNAS MOTOR""\ 
PERMANENTMAGNETMOTOR 12 V. 

Enda motor med följande finesser: 
Permanentmagnet av Alni -Iegering. Själv­
styrande och självsmörjande lager med 
flItbehållare. Trumkollektor av stabil kon­
struktion - minskar friktionen. Sjä lvreg­
lerande kolhållare. Ctbalanserad rotor av 
prima dynamoplåt. Motorns dimensioner 
l4X19x45 mm. Den idealiska motorn för 
modeller - tåg, bilar , båtar och stationära 
rIygmodeller. 

Kr 24:75 

BYGGSATS ELEKTROLOK litt F. 
Byggsatsen hestår av hel vagnskorg i lätt­
metall. Rambalkar och tvärstöd i me­
ta ll, 4 par drivhjul med snäCkhjul Il 2 ax­
lar, 2 par löphjul, 4 buffertar, k ugghjul, 
kullagerku lor . 1 axel med 2 snäckor, mo­
tor, metalltrlld, ritning. 

Kr 62:50 
RITNING F-LOK .... .... .. Kr 1: 40 
....................................................... ,1111 ........... . 

T IA : . HOBBYTJÄNS T - BOX 3137, 
STOCKHOL~[ 3. 

Sänd mot postförskott plus porto 
st byggsats på F-loket 

il: Kr 62: 50 
. . .... st permanentmagnetrnotor 

Namn: 

il Kr 24 : 75 
st ritning F-lok il. Kr 1 : 40 

Adress: . . . .. . .. . _ ... .. . .. ..... .. . . .. .. Tf A 
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NAPOLEON -pristävlingen 
S om framgår av r edogörelsen under ru­
briken J ust nu blev NapoleonpristävIing­
en en enastående succe, vilket också för­
klarar den tid, som dröjt innan vi kun­
nat presentera vinnarna. Men här kom­
mer äntligen de lyckliga : 

Allmänna klassen: 

1. pris: 20 kro, Gustaf Åkesson, 
Stålagården, Engelholm. 2. pris, 15 kr., 
142 Kallin, 3_ baskomp_ F. 21, Luleå. 3. 
pris, 10 kr., Ragnar Höök, Arkitektvä­
gen 31, Abrahamsberg. 4. pris, 5 kr., 
Karl Wilhelmsson, Idrottsvägen 31, 
Norrviken. 

Mästarklassen .' 

Segrare här och vinnare av 50 kr. blev 
Allan Lindman, Vansövägen 1, Älvsjö 2. 

Därmed var denna tävling avslutad och 
här nedan följer en r iktig lösning till 
varje problem. Dessutom finns det na­
turligtvis andra riktiga varianter, som 
begagnats aven del av pristagarna: 

Problem 1. 
kÄ - ässrad, k5 - r6, 1'3 - k4, 

r2 - depå, hÄ, sÄ o. rÄ - ässrad, 
r2 o. 1'3 - ässrad, sKn - depå, kD -
rK, hKn - kD, klO - hKn, s7 - 1'8, 
h6 - s7, k3 - depå, hD - sK, k2, 
k3, k4 o. k5 - ässrad, sK o. hD -
t. 1., sKn - hD, h10 - sKn, s5 - h6, 
r4, r5, r6 o. r 7 - ässrad, h7 - depå, 
s2 - ässrad, 1'10 - depå, 1'9 - klO, 
s9 - h10, h8 - s9, s3 - ässrad, k8 -
r9, s4 - ässrad. kK - t . 1., rD o. kKn 
- kK, r10 - kKn, s5 - ässrad, k9 -
r10, h2 o. h3 - ässrad, h5 - depå, 
h4, h5, h6, h7 o. h8 - ässrad, s6, s7, 
s8, s9 o. s10 - ässrad, hK - t .!., 
r8 - k9, k6, k7 o. k8 - ässrad, sD o. 
rKn - hK. 

Klart tör uppläggning i ässraden. 

Problem 2. 
rÄ - ässrad, h10 - kKn, s10 o. hKn 

- kD, k3 - depå, kÄ - äss rad, k3 -
r4, r9 - s10, s4 - depå, hD - sK, 
kKn o. h10 - hD, k7 - depå, h5 - s6, 
sÄ - ässrad, h2 - k3 , r2 '- ässrad, 
s4 - h5, kK - t. l., s3 o. h8 - depå, 
s2, s3, s4, o. s5 - ässrad, hD, kKn o. 
h10 - kK, sK - depå, r3 - ässrad, 
k4 - h 5, s9 - h10, r8 o. k7 - s9, 
r D o. rK - depå, 1'6 - k7, sK o. rD 
- t. l. ,sKn - rD, hKn, s10 o. 1'9 -
depå, kD - hK, hKn - kD, sD - depå, 
hÄ - ässrad, h2 - ä ssrad, s10 - h Kn., 
h9 - depå, r10 - sKn, k2, k3 o. k4 
- ässrad, r9 - s10, rKn - depå, k5 
- ässrad, rK, sD o. r Kn - t. l., s10 o. 
r9 - r Kn, hK, kD o. hKn - depå, 
k9 - r10, hK, kD o. hKn - t . 1., 
h8 - k9, k8 - 1'9, r4 - ässrad, h7 -
k8, klO - hKn, h9 - klO, s8 - h9, 
h3 - ässrad, s6 o. h5 - h7, h4 -
ässrad, 1'5 - ässrad, s7 - h8. 

Klart tör uppläggning i ässraden. 

Problem S. 
kÄ o. k2 - ässrad, 1'6 - s7, s10 -

depå, hD - kK, sKn - hD, kKn -
rD, s10 hKn, r9 - s10, k5 - 1'6, 

( Forts. på sid.Sr.) 

T/A 
HANDBÖCKER 

SLÅR REKORD 
Ständigt nya upplagor och 

~ stegrad försäljning. 

1. 

2. 

3. 
4. 

5. 

6. 

7. 
8. 

9. 

10. 

11. 

12. 
13. 

Räknestickan och dess an­
vändning 
Av civiling!'njör Tore Porsan­
dpr . Kr. 1: 60 Inkl. oms. 4 upp!. 

Elekt riska ackumulatorer 
l,o ll s truktion ~kötR .. l 
Laodnlll/{. Av clviJln~pnjör To· 
r!' Porsano!'r. K r . 2 : 37. Inkl. 
oms. 2 uppl. 

Konsten att uppfinn~ 
Av Ingpnjiir I IuIIs von Hor ­
tpnall. Kr. 2 : 37 inkl. oms. 

Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
Av ch'i li n/{pn j ii r T ore Porsan ­
der. K r. 2 : 11:; Inkl. oms. 2 upp!. 

Vind-elverket i t eori och 
praktik 
Av civilingenjör Tore Poraan­
der. K r . 2: 90 Inkl. oms. 

Modellbåten 
Hu r dpn hygges och t r immas. 
Av Ing!'njör Jac M. Iversen. Kr. 
2 : 11 inkl. oms. 

Hur blir jag tekniker? 
Av civilingenjör F. Adelsköld. 
K r . 2 : 11 inkl. oms. 

Hur jag sköter min cykel 
En hano ho k u t glv!'n i samarbete 
m!'d Cykplfr iim j and!'t av gene· 
rn lsp.krptpr are Sven Wi ntzer och 
kapt. J aq u ps E . L amm. Kr. 
2: 11 Inkl. oms. 

Alla matematiska formler 
- en popu1lir matematikh and ­
bok. Kr. 4: 95 Ink!. oma. 2 :a 
u pp). 

Svarvboken 
En orlf'nt!'rlng över den m oder­
na avarvpns möjlig heter . Av 
clvlllngpnjör Tore P o r sander . 
Kr. 2 : 64 Ink l. oms . 2:. upp!. 

Maskinritning 
- en vIi r opfu ll handledning för 
s~väl nybörjare som fackman. 
Av ing. Rudo lph T egström. Kr. 
2: 64 Inkl. o ms . 2:a upp!. 

Modelljärnvägen Del I 
Av redaktör C.·E. Nordat rand. 
Kr. 2 : 95 Inkl. oms. 

Modelljärnvägen Del II 
Av redaktö r C.-E. Nord strand. 
K r. 3: 69 ink l. oms. 

I varj e bo khan del eller d i re k t f r dn 
T ekni k f ör A l/a, Box 3137. Stockholm " 
genom lik vid pr postgir okonto 157992 
eller i fr imär ken . ,i ven mot postför ­
skott, varvid dock postförskottsavgl f ­
len 25 öre Iii/ kommer. 

Till T eknik fö r AHa, Box S137, Sthlm S. 
Sänd u nderteckuad följande hand böcker 
mot postför skott. 

...... ex. n r 1 R 1 : 60 ... ... ex. nr 7 R 2 : 11 

...... ex. n r 2 R 2: 37 

...... ex. nr 3 R 2 : 37 

.. .... ex. n r 4 R 2: 95 

...... ex. n r 5 Ii 2: 90 

...... ex. nr 6 R 2: 11 

...... ex. n r 8 .R 2: 11 

. .... . ex. n r 9 R 4: 95 

...... ex. n r 10 R 2 : 64 

.. .... ex. nr 11 R 2: 64 

..... . ex. nr 12 R 2 : 95 

...... ex. n r 13 Ii 3: 69 
I nkl. oms.-skatt plus postför skottsavg. 

Namn: 

Rostad: 

Postadress: ....................................... T f A 
Sk r iv tydligt! 

,-
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Rätt kura åt varje elev 
lir en viktig hermods regel. 
Diskutera diirför Er utbild­
ning med Hermods erfarna 
studierlidgi vare. De &tlir 
gärna till Er tjänst. 

Vår tndlerådghmloJ;' är 
kostnadsfri. NC får snabbt 
svar på Edra frägor . 

aermod.lär....... tillrätta- En betTe frlln H ermods 
lägger studiern1l just för viUnar om duglig het och 
Er och följer Edra studier fra m1\tanda. ArhebSglvarna 
med personligt intresse. anstiiller gärna en hermods­

Varje h~nnod8ku.n är ut­
arbetad av skickliga fack­
män i samarbete med H er­
modsskolan,s egna 'erfarna 
ämneslärare. 

utbildad. 

Ni ffi r )i.orr~.pond"Dt H~r­
mods m1lnadstidnlng, utan 
sä rskild kostnad under den 
tid Ni studerar. --- ta"'\ ---

ermods 
- --r-

:H skolan för 
energiskt 
folk 

I 82A D Sänd mig kostn1ld,sfrltt PROSPEKT över den kurs, under 
SIOHS9 MalM vilken jag dragit ett Sltreck, broschyren HERMODS 1946 
samt KORRESPONDENS, HERMODS MÅNADSTIDNING, under 6 m lln. 

I 'prildaaraer: 

ModeNllIlll.let: 

I 

I 

gruudkurs i sven­
ska, rättskriv­
ning. skiljetec. 
kensHira, gram· 
matik. uppsats· 
skrivning, 
littera tu rstudler, 
handelskorre­
spondens I Engelska, Tyska, 
Franska: grund­
kurs, praktisk 
f ortsiittningskurs, 
grammatik, skriv-I 

: 

nlng, litteratur­
studier, realskole­
kurs, studentkurs, 
gymnasiekurs, 
högre sl<rivkurs, 
handelskO'rre­
sponde ns 

Tidningsengelska 
Teknisk engelska 
Engelsk fonet ik 
Spanska: alJmän 
praktisk ku r s, 
handelskorre­
spondens 

Ryska , ItalJenska, 
Finska, Esperanto , 
Latin , Grekiska 

Praktiska kurser I 
engel ska, fra aska 
och tyska för 

järnvägsmiin 
resebyråper·sonal 
hotell- o. r estau­
rangpersonal 
chaufförer 
konduktörer och 
polismän 
handelskorre-

spondenter 
R_INkom 

I71DD .. i ..... 

lI.odel or.h kontor 
Kurser för utbild­
ning till 

kontorschef 
kamrer 
lagerchef 
personalchef 
kassör, bokförare 
revisor 
korrespondent 
stenog raf 
försälj ningschef 
fÖl'säljare 
r eklamman 
deta ljist 
affärsmedhjälpare 
kommunalman etc. 

NU får han -
resa ut för firman 
Han är en m~n, som gått fram genom duglighet 

och rejält arbete. Undan för undan har han 

bättrat på sina kunskaper. Många kvällar har 

han tillbringat i sällskap med sina hermods· 

brev. Han har läst grundligt och efter en fast 

plan. Men så har han också nått resultat. 

När nu firman, där han är anställd. skall skicka 

en man till utlandet, är det bara naturligt att 

välja honom. Han kan sin sak. 

Nu har den språkkunnige sin chans! Stanna 

inte utanför de möjligheter, som öppnar sig 

för den som kan språk! Hermods språkkurser 

för såväl nybörjare som mera försigkomna till· 

fred5ställer vitt skilda behov. Tiotusentals 

svenskar har lärt sig främmande språk hOi 

Hermods och fått kunskaper, som stått sig i 

praktiken. Nu läser inte minst industriens 

män språkkurser 

och spanska. 

främst engelska" ryska 

Ni som känner på Er att det brister i Edra 

språkkunskaper, bör snarast diskutera Er språk. 

utbildning med Hermods erfarna lärare. 

Skriv i dag lill Hermods! 

---------Speeialkureer för 
hantv-erkare OCth 
1fR\6företaglOre 
Te Iska 'lumen : 

Maskin- och 
Verkstadsteknik: 
Uymnasieku\'lS i 
maskinteknik 

Maskinverkmästa-
r ekurs 

Kurser för maskin­
ritare, avsyuare o. 
kon trollan ter 
planeringsmä n 
masklnmo'ntörer 

Motorteknik m. m, 
Merkantil.teknlsk 
gymnasiekurs 

Flygtekniska kurser 
Elek'troteknik : 
Gymnasiekurs i 
elektroteknik 

Elektri,ska Instal· 
latörskurser för 
B- och C-behö­
righet 

Namn 

Bostad 

Postadress 

Grundlägg. kurser 
för elektrotekni­
ker 

El. maskinist- o. 
el. montörskurser 
m. m. 

Byggnadsteknik : 
Gymnasiekurs I 
byggnadsteknik 

Byggmästare· 
kurser 

Kurser för rit.re 
och konstruktörer 
Kemi och kemisk 
fpifnologi: 
Gymnasiekurs 
m. m. 
Jordbru~8.r. 

Jordbrukslära 
Lan.tbruk;sma· 
skiner 

Jordens bearbet­
ning 

Husdjurslära 
Kurs för traktor­
skötare 

Lantbruksbok. 
bokföring 

LantbruksekoneJDI. 
Praktisk botanik. 
. kemi och fYSik 
Trädgft rdeskötsel 
Trädgll.rdsedlina 
under glas 

Trädgllrdsanlllfi.'gR. 
Riittskunskap ffr 
jordbrukare 

MejerIIära 
SkogsskÖ1881 
Tccknlnc8kurter 

~lålnln&,.kur."r 

Fotog .... n 
Kust_ o. skär­
g~rd._riJ:Dtlon 

Blhelkullllkap 

lluslkteori 

Ko .er tör Inhiid. 

vid faekBkolor • . 
kl. 1 Tid llrol'erit 

TiA 2;u. 1/3 100) 



( rud-annanf er J 
A nnonspriset fÖT under denna rubrik infÖTda annonser är netto kr. 1: - per 
rad. (På varje m d ca 36 bokstäver.) Förskottslikvid i frimärken eller insatt å post­

girokonto 157992. 

TI l.L S.4LU: 
TROLLA, rolig hobby. 48 trollkonster sändes 
mot 1 :- i frim. Arnes By rå, a vd . 3, K ö ping. 

SKÄRlIIDYNOR fUr moto rcy klar, prima 
skinn, inkl. oms. 21 : 50 fr a ktfritt. Box 69, 
Gråbo. 

KöRRIKTNINGSVISARE för cykel, " Con­
tact" 16 : - . 100 g blandade frim ä rken 2 : - . 
Bpngt P ersson , So fi plund, Lännä s. 

1,4 volts BATTERI RÖIt. De fl esta förekom­
mande eurupeis ka typer finnas. Svar till "1,4 
volt" Tf A, Bo x 31::;:3--'.7,-, .::S:.:t::h::lr.:.:n_3:::;.:.-_____ _ 

RESEGRMllIIOFON "Favorit Lyx ... som ny 
55 :-, 20 s kivo r medfölj er. Nils Nilsson, Attu­
sa nr 1, S :t Olof. 

R ADIO beg. vä xelstr. 1 st. Luxor 5 r ör 75 
kr. 1 st. Concerton 4 r ör 75 kr. 1 st. Esve 4 
rör 50 kr. 1 st Radiola 4 rör 40 kr. Sv. t. Sven 
Malmlör, Ärla. • 

z lIIÄRKLIN L OK 00, ångtyp. 19 vagn., dä r ­
av 8 Märklin, c :a 7 m.skenor, 7 växlar e l. o. 
hand, korsn., avk.-skena m.m. Tillbeh. t . lok 
o. flertal vagn. Lok o. vagnsritn . Reosta t. 
motstånd nytt 220 V, likstr. 48 ohm. 1OO-ta lpt 
tidskr., svenska o. amerik. Pris allt för allt 
250 kr. Sv. t. "Snarast", Tf A, Box 3137, 
Sthlm 3. 

En st. 12 V 250 W BOSCH GENERATOR med 
2 st. r elä I gott skick. hos P er -Olof Jonsson, 
Vedbor m. Uppl. o. pris mot svarsporto. 

K EM. LABORAT ORIEUTRUSTNING. Svar t. 
B. Nilsson, ;\[olinv. 2!l, Ängby. 

NY TRUMPET, "Trne-sound" 300 kr. Rnnd 
bakelit-grammofon 100 kr. T el. Sthlm 463385. 

1 st. CYKEL i gott skick med ly se, 2 st. cy­
kellyse, 1 st smärgelmaskin, UPITI. mot sva rs­
porto. O. Jacohsson . Rptll spn . R ölln. 

KEIUISK-TEKNISKA RECEPT 50 olika 3 
kr. Inga maskine r erfordras för framstä llning­
en. E . Biickströ m, Påternd T, Bet ed . 

BYGGSATS till 2-stegs preselektor , allström, 
kompl. med 3 rör. chassi, spols t ommar etc. 
sälje8 fö r 85 kronor. Sv. t . S. FrostelI, Tings· 
huspt, Alvesta. 

UNJVERSALINSTRmlENT mpd 20 mä tom ­
räden för ström o. spännlngsmiitnlng 500 
Ohm/volt 65 kr. Ro Liljequist, Andreegatan 8, 
Sthlm. Tel. 617824 kl. 18-20. 

MOTORER: Villiers 125 c.c. med växellåda, 
prima skick 75 kr. ViI IIers 9S c.c. 15 kr. 1 
Ford-gen. 6 V, 20 kr. Sv. t. Helge Annerfeldt, 
Fru Alstad, Alstad. 

2 8t 20X20'" transp.hjul , SUlkyn. o. gum. nya 
40 kr. l s t . 26x2" bakhjul m. transp. nav 
u t. g um. nytt 28 kr. 1 st Versal -viix. n. ny 
!Ii kr. VevpartI m. transp .. ped. 16 kr. nytt. 
3 8t kedjor nya 8: 50 kr. El. slgnalh. 5 kr. 1 
st. Bra ndsp. "Pondus" ny 60 kr. l ' st. Skrlds.­
seg . 5 m' 45 kr. drakseg. 2 st bli ratt. 5 :- , 1 
s t E l. löd kolv 127 V, 14 k r . Bo österholm, 
Glöte. 

PRAKTISKA ANVISNI NGAR; m ed kurvor, 
fö r he rä kning av nättransformator er upptill 
250 W, Kr. 6 : 50. L. Haglund, Box 35, FIake­
be r g . 

KLARINETT beg. m. etui 65 :-. Grammofon 
(Sil vprto n) obet. beg. som n y m. ll tfölj . ski­
vor 70 :- tiHs. 130 :-. Sv. t . H ilkan F or sberg, 
Va rghacken. 

JlIODELLSVARV, dubbavst. 150 mm med alla 
t illh .. kr 200 :-. Svar till Stig R ejås, Söder­
ham n. 

2 s t nä st . nya JlIIKROJlIETRAR, mätområde 
0--25 och 25-50 mm. C. E. Joha nssons fa hr. 
mpr] friktionsanord. 60 :-. E . Nil sson, Box 
7626, Borliinge. 

HöGTALARCH. "Beteco" något lw g. 10 : ­
kr. Tonarm "Rex" m. volymk. 20 kr. fjäde rv., 
skivt O. lO -tal skivor 15 kr. G. Falk, H ä st­
hagpn . 01ser öd . 

RECEPT å skidvalla, 9 olika. Mot postförsk . 
1: 50. G. Karlsson, Vasag. 2, U, Skövde. 

2 st HöRTELEFONER, 3 st. radiorö r. diver­
se radiodelar säljes billigt. Ture Landin, AI-
versjö, Eksjö. ' 

RÄKNESTICKA för skolungdom längd 15 'h 
cm i etui kr 12 :75. Räknpsti cka lik ovanståen­
de men tunnare, fickmodell kr. 12 :- . Räkne­
sticka för t eknikern längd 30 cm kr. 16 :-. 
Fullständig hruksanvlsning m edföljpr varje 
r ä knesticka. Handelsfirman Eja, Badhusg. 12, 
Halmstad. 

12 V GENERATOR m . motor, vikt c :a ~5 kg. 
(Ny kost. 325 :-) + vindgen. liimpl. för som­
marstuga. Endast 175 :- . KIKARE KöPES 
tub. el. prisma. Sv. m. hpskr. O pris. Närma­
r e gm B. Olsson, Box 367, Sösdala. 

KAJIlERA "Altissa" F 1 :8, 6 X6 cm. 15:-. 1 
st Skinnkavaj st. 54, beg . men välbeh å llen 
35 :-. Vid . uppl. E . Palm , Rox 467, Arhoga~ 

C.-B. CHASSI l-sits m fä rd . axe lh. O tillh. 
. ritn. s bill. pli. grund kö p av motore. Nä rm. 

g"pn. G. Falk . Hii s tha g pn, OI.pr il iJ . 

1 st. KMIERA för rullfilm 6 x 9 cm. m aua ­
stigmat F :6.3 I varioslutare, fpifri o. vä l bi­
beh . Mpd Iiiderväska O. gulfilter, bill. Sv. t . 
A. AnderssoIl, Bacc.,k-,a:..:"_S::.,:R_I",a",,. _______ _ 

ARG. 43, 44 och 45 av TfA. Div. rad iod. am. o. 
eur. rör, hiigt m.m. Uppl. m . svars p. E . 
'Wpsthprg, llankpry iJ . 

HERJlI. fl. mpk.kurs Sv. t. "500 kr" , Tf A, 
Box 3137. Sthlm 3::,. ______ ____ _ 

NY GÄNGSAT S, m. div. tolkar, Sthlm. 4;08616. 

TIDTAGAR UR obegagnat, samt diskus (se­
nior) 25:- resp. 15 :-. V. Larsson, öja H, 
Ystad. 

Ö IVSK.4S KÖP.4: 
B EG. JlI C.LÄTT V. o. del. Hv. fpiakt. Sv. m. pr. 
O. bpskr.D. Lindström, österlll.ngg. 25, Malm­
berget. 

( Forts. på 3 spalten.) 

TfA:s RADANNONSER äro effektiva! 

Över 
260 svar 
erhöll en annonsör på en 
" Radannons" i Tf A . nr 3. 
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Så här skriver annonsören: 

"Då över 200 annonssvar influtit 
kan jag icke besvara dem brevledes 
utan ber att få meddela att det 
annonserade är sålt. I . Höök, Sågen." 

Amerikansk . . (Forts. fr. sid. 32). 

yta ' och är lätt att manövrera. Däremot 
behöver det inte vara särskilt snabbt 
eller så vackert strömlinjeformat. Priset 
bör ligga någonstans omkring 1 500 dol­
lars (ca 6 000 kr). Naturligtvis kommer 
också dyrare plan att byggas för privat­
bruk, men dessa blir närmast flygindu­
strins lyxbilar. Av helt annan uppfatt­
ning är presidenten i Fairchild and Air­
craftplane Corporation, J. Carlton Ward 
Jr. Han anser aktionsradien ska vara 
600-700 km och att planet för övrigt 
ska vara elegant, försett med radio, alla 
instrument för såväl dag- som nattflyg­
ning etc. Det ska kunna ta 4- 5 personer 
och dessutom 60 kg last. Carlton Ward 
framhåller, att ett sådant plan med 
standardutr.ustning under krigstiden 
skulle ha kostat nära 50 000 kronor. 

Det är klart att delade meningar mås­
te råda om folkflygplanet hos de olika 
fabrikerna, men den amerikanska all­
mänheten är mera likatänkande. En un­
dersökning har nämligen givit vid han­
den att amerikanen anser 6000-10000 
kronor som ett rimligt pris för ett eget 
plan. Med hänsyn till att det f inns ett 
40-tal privata flygfabriker i Amerika, 
kan man också utgå ifrån att många 

·olika typer kommer att framställas. Det 
enda fabrikerna har gemensamt är att 
alla planerar att bygga småflygplan i 
prislägen från 4 000- 5 000 kronor upp 
till 120 000-130 000 kronor. En del va­
rierande uppgifter förekommer, men 
man räknar med att 50 000 flygplan 
kommer att säljas de två första åren ef­
ter kriget. Direktören i Pickair Service 
i New York är den verkliga optimisten. 
Han tror inte bara på att inom en inte 
alltför avlägsen framtid flygbåtar, som 
kan ta 300-400 personer kommer i tra­
fik, utan även att 25 proc. av Amerikas 
invånare kommer att ha egna flygplan. 

(Forts. på ?·adannonserna.) 
FRANSKA och BELGISKA fr imärken ensta­
ka ell er h pla serier, ti 1I bi\gos ta pris. Sv. t . 
"Gpn a st" , Tf A, Box 31:17. Sthlm ~. 

INSPELNINGSAPPARAT. Ro LiljPqnist, An­
dr~egatan 8 : Sthlm. T el. 617824 kl. 18-20. 

Tf A ARG. 1940 o. 41 ö. köpa. S"ar till G. 
Wingstedt, Surhrunnsg. 36, f';tockholm . 

HOBBYARTIKLA R, r itn. m.m. önskas till 
posto r derfirma. K -kontroll. Rox 6021. Sthlm II. 

UT OJlIBORD SJlI OTOR ht>g". pllpr liittv.-motor. 
Sv. t. H . Gustavsson. T ruhhyn, SillpruiJ . 

250 cc JlI OTORCYlj;EL iiven m. söniJrlg mo­
tor_ Svar mpd pris och miirke till Stur e Ols ­
son, Trädpsgatan 8, Götpho r go. 

BOSCH R ELÄ till mc. 6 volts. Rpskr. O. pris 
till Einar Olsson, AlaboiJRrlla, Glumslöv. 

L ÄTTVIKTAR E el. motorcykpl goiirnR m. sid­
vagn ev. f"laktlg. Martin 1,llniJström. Hlssjön. 

E L. JlIOTOR bpg. 1 fas 220 V, c :a 0.5 hk t . 
växelstr. K . Nilsson, lII.lölnarpg". 8. [(almar. 

BEG. l\IINDRE SK R l VJIIASIU N. Sv. m . be­
skrivn. o. pr. t . N. I saksson, Ralllk,·iIIa. 

öVAH .J UL i hrukh. skit'k önskas köpa. Sv. m . 
pris och heskrh'ning till Lars Thauug, Gemla. 

JlIO T ORCYK EL, vikt minst 75 kg I gott skick. 
Karl Gustavsson, Box 91, ÅspiJa. 
BEG. FEL FR. rör Philips miniw. 506, E446, 
ABl, AF2, köpes el. bytes. O. Bergman, 376, 
Älvdalen. 

BY1' ES: 
FIOL viirde HJO:- mot skrivmaskin, helst 
rese. Skriv till "'frA", Rox 102, Virserum. 
L l KSTRöJlISl\IOTOR bt·g . 220 V om ca 1 hk. 
mot modellsvarv. Sv. t. J. Nilsson. S. Wallös8 
l, Rynge. 

,.-. 
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TfA:s folkbåt "SUindan" (7 blad) 
kr. 12: - lukI. IicenslI ,-gift + oms. 

Tf A :s iUasonltekanot kr. 5 : 50 inkl. 
oms. (spanten I full skala). 

TfA :s mlnlatynnotor nr. 1. 7,6 
kbc m cyliude rvol y m (5 blad) kr. 
4: 8.1 inkI. oms." d:o nr 2, 14,3 kbcm 
cylindervo lym, kr. 4 : sa ing!. oms." 

TIA:s aggregat för hemlnspelnlng 
av grammofonskivor kr. 5 : 50 lukI. 
oms.-

Bensinmotor n Ikarus 10. kr. 4:­
Inkl. oms." 

Den IdeaHska r itapparaten kr. 2: 25 
InkI. oms. (Skala 1 : 2) . 

TtA- raeern som gör 80 km 1 tim­
men kr. 3: 25 InkI. oms." 

E n ettrig 2-taktsmotor kr. 1 :­
inkI. oms." 

TfA:s miniatyr-d ieselmotor. Rit­
nin~ och full s tiindlg arbetsbeskriv­
ning kr. 2 : 25 Ink!. oms." 

TfA :s amatör svarv. Ritning i h e l 
skala. kr. 6 : 50 + oms." 

TfA:s cykelbåt. Ny t örbiittrAd kon ­
struktion. Ritningar (14 blad) i he l 
skala kr. 35: - + oms. pr sats." 

Den Idealiska k opieringsapparaten. 
Ritning i s kala l : 2 (H bind) samt 
full s tiinrllg arbetsbeskrivning kr. 
8 : 25 InkI. oms. 

4-cyl. ån g maskin. Ritning I skala 
1 :2 ocb a rbets beskrivning kr. 2 : 25 
iukI. oms. 

Ångpanna användbar f ör maskiner 
mpd effekt AV 1/100-1/7;; hk. Rit­
ning och arbetsbeskrivning kr. 2: 25 
InkI. oms. 

H ill Standard Cyk elbIl . De n Sved· 
h e rgs k a miiste rska psva~npn . Kom­
ple tt ritning oc h beskrivning pli bil 
och trampsys tem kr. 9: - Inl<l. oms. 

H ill -Speed Tram psystem. Rpvolu ­
tione r a nrle nybpt för ovnnst!l.ende 
bil. K o mplett ritnln~ och bes kriv­
ning kr. 4: 75 InkI. oms. 

B arken Qul ncy. S t rlilande modell 
360 mm H\.ng. Komple tt ritning m ed 
beskrivning kr. 4: sa InkI. oms. 

Orlon , "Bananen s" n y a dies{lJmotor· 
drivna fl~·gplansmorleJ1.. Ri t ning 
jämte utförlig arbetsbeskrivning 
kr. 3 : 90 InkI. oms.· 

De med • märkta ritningarna är i full 
skala. 

Till Teknik för Alla. Box 8187, Sthlln 8. 
Sä nd postfö r s kott + porto. 

Namn : 

st. r itning tl1l 

s t . ritning till 

Bostad: 

Postadress : . . .. . ...... . .. . . ........ . . Tf A 

Nt\POLEON ••• (Fo-:-ts. fr. sid. 84.) 

k6 o. 1'2 - depå, rÄ - ässrad, r2 o. 1'3 
- ässrad, k8 o. h7 - r9, s6 - . h7, 
h8 - k9, 57, r6 o. k5 - h8, hK - t . 1., 
hÄ - ässrad, kD - hK, r4 o. h2 -
ässrad, sD - depå, sK - t . 1., rD o. 
kKn - sK, rKn o. klO - kD, h5 -
56, hlO - kKn, h6 o. s5 - k7, k3 -
ässrad, kK, h D o. sKn - t. 1., rK -
depå, 59 - h l O, r5 - ässrad, r K o. 
sD - t . 1., h8, 57, r6 o. k5 - 59, 
k9 - depå, h9 - klO, k4, k5 o. k6 -
ässrad, k8, h7, s6 o. h5 - h9, hKn, 
sl O o. r9 - sD, h3 - ässrad, r6 -
ässrad, 53, s4 o. 1'8 - depå, r7 - 58, 
r I O - sKn, sÄ - ässrad. 

Klart för uppläggning i ässraden. 

Problem 4. 
rÄ - ässrad, sKn - depå, hD o. 

sKn - kK, sK o. sD - depå, rKn -
kD, s8 - h9, 1'7 - s8, k2 - r3, k3 -
depå, hlO - sKn, k6 - r7, h5 - k6, 
59 - hlO, k3 - r4, hKn - depå, r8 
- s9, hK, sD o. hKn - t. 1., k2 o. 
1'3 - depå, k5 - r6, sÄ - ässrad, 
slO - hKn, hÄ - ässrad, h 8 - k9, 
1'4 o. k3 - k5, r9 - 510, k8 - r9, 
52 - ässrad, kD o. rKn - rK, sK -
t. 1., r7, k6 o. h5 - k8, h4 - depå, 
k4 - h5, h7 - s8, k7 - h8, r3 o. k2 
- k4, r6, k5, 1'4 o. k3 - k7, s3 - äss­
rad, rK, kD o. rKn - t . 1., klO - rKn, 
h9, s8 o. h7 - klO, r2 - ässrad, s9 o. 
r8 - rlO, s7 - r8, h6 o. 55 - 57, 
h4 - s5, kK, hD, sKn o. hlO - t. 1., 
h2 o. kÄ - ässrad, rD - sK, s4 -
ässrad, kKn - rD. 

Klart f ör uppläggning ässraden. 

jJ;Iera fel. 
T fA: s "felpr istävlingar" har varit verk-

ligt populära, men tydligen i svå­
raste laget. Den här gången va r det fak­
tiskt ingen som hade en absolut rätt lös­
n ing även om några av läsarna funnit 
ett par deta lj fel utöver dem som presen­
t eras i lösningen här nedan: 

1) Som tramglir av skuggbilden. är d en a n ­
vända sk ruvmej seln alld l'lps fö r hrpd . vl1ket 
rl'snlte r ar I 'att arhptsstyckpts yta hll r fö r­
störd när skruvpn dras faRt . Ohspr vf'r a a tt 
skruven är f örsedd med plant, fö r sä nkt hu­
vud. 

2) Den 8vhl1dade vlnkplhakf'n ä r ff' laktlg 
empdan alla tre \'Inklarna iir lika . En vl nke l ­
hakp av dl'n trpkantlga typpn h a r a lltid en 
rnt vlnkpl. D ps sutom li r delarnas samman­
fogning nIigot tvivplaktig. 

3 ) Konsolf'ns övre hor lsontplla r lhha stMer 
mot rlf'n \' f' r tlkala vid v1iggof'n fnstsa t ta ko n ­
"ol rl plpn . n ptta iir natnrllgotvlA fpl. ty hyllan 
til l Intp att hplastaR I fnll utRtr1irknlng. Df'n 
horlRon t pll a konsolrlhhnn ska I stli llpt gli lin­
dn Intill v~g'gpn och vara fastsatt ova n på d e n 
v e rtIka la rlhhan. 

4) Av b i l,l pn framg'!lr att pa RRarpllS hpn li r 
faRtilIs ta . (lngpn IpdRk!lra f lnnR I den h il jrla 
dpI"l1.) P nRRnrhpnpll kan pj hpllpl' InRtiillRs 
n ii rmarp varnnrl r a . f'niir skiink lal'naR ÖVPl' rl p­
InI' pnRRR r st1lmt mot vRrnnrl ra rprlan I rlf't 
skisRpr nrle I ~ get. dli passarspetsarna befinner 
sig lä ngt från vnra nrlra . 

Som inledn;ngsvis påpekats har vi in­
te mottag-it någon lösning, som helt mot­
sVl'lrade den ovanstående, men segraren 
skilde sig endast beträffande en av de­
taljerna i fråga om passaren. Tian går 
därför till Carl G. Dahlin, Sturegatan 58, 
Borås. och de bägge femmorna till her­
rar Hugo Olausson, Rambergsvägen 25 
B, 2 t r o Göteborg 8. och Bengt Olsson, 
S :t E riksga tan 97, Stockholm. 

RAKETEN 

AMERIKANSKA POJKBIlEN 1946 
l OOO-tals ä ro nu tärdi~a fö r leve rans, fi­
nu r ligt utriiknade I \'arje d et a lj, sii att . 
fa r te lI sku ll bli den h ög s ta sumtldlgt som 
säkerhet, balans och bekvä mlighet ä r Q 
förs tklassiga. 

N Y H E TI Kan ä ven monteras med 
TVATAKTSl\lOTOR 

Bli Iycldlg Innehava re av de n senas te sen­
sa tionen. Bygg nu s li ha r NI bil till vIiren. , 

F I Rl\IA \VIDDE, B ox 190 37, Stockholm 18. 
Sli nd ritning o. arbe tsbeskrivn ing il. kr. 
6: 75 + oms. o. porto. 

Nanln: . ... ... . .. .. . . . . . ...... . . .. . .. . . ... . 

130s tad : 
P ostn rIr. : ........ . ............... .. Tf A 3 

KNATTEN 
Båtsensa1ionen 1946 

Bygg Lilleputt­
båten själv 

1000 
byggsatser färdiga 
tö, leverans. 

Alla s förtju sning är e n ege n blit. KNAT ­
TEN e rbjude r Er tIllfliIl e t. Konstru ktionen 
är I sin enke lhe t r.,vol u tlone rnnde. }<'In ur ­
liga finesse r : pli se kullder rl~~ras masteB 
på oc b av. båte u är bärig. gedigen. Som­
mar.ens sto ra uöjessprldare. 

EN BRA BÄT TIlL JlTTEPOPUllRT PRIS 
.1111 ..... 111 .................................. ....................... 11 

F I RAlA W I D DE, B o llt 190 87, Stockholm 111. 
Sä n d mo t pos tförskott ritning il. 5 : 75. 
KOlll p lett byggsats 187.50 m . arbetsbeakriv ­
nlng plus OIDS. o. por to (str yk ej önska t) . 

Namn : . ... . .. . . .............. ....... .... .. 

Bostad: . . .... . .... ... . . ...... . . . . . . . .. . .. . 

Pos tnd ress : .... .. ...... .. .. .. ... .. . Tf A 2 

A\B STOCKHO~MS 
. PATENTBYRA 

. K. Y. ZC!cco • E. H •• ruhn. 

VerksL direktOr: bergsln8~ Jur. bAd. 
Axel Hasselrot, ,4. byrldir. i Kungl. Patent och Registr.-.. erkeI 

docent vid Kungl. Tekn. Hö~.kolan 
Centrum (Kungllltatan 361 Stockholm 
Grundad 1878 Tel. Vllxel 230970 

VAr broschyr med rid och upplysningar ro­
raDde paten t sllndes grads pi begIIran. 

PATENT VARUMÄRKEN 

STÄMPLAR 
ALLA SLAG 

OFFERTER och KATALOG 
p6 begäran 

ÅHLEN & HOLM AB, STOCKHOLM 
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GENI-hörnan 

Praktisk anord­
ning för artiga 
toffelhjältar. 
Tillverkas lämp­
ligen någon 
kväll sedan dis­
ken k larats. 

Korsordet 
VÅGRÄTT : 

1. Svamp med tratt­
formig hatt. 9. Är oför­
utsedda händelser. 10. 
Tysk som försökte sig på 
raketbilar. 11. Ingår i ett 
visst system i kroppen. 
12. Felaktigt. 13. Glän­
sande framgång. 15. Kan 
tal hållas på. 16. Var jät­
ten Gluff-Gluff. 19. Wig­
forss är en sådan i j ätte­
format. 21. Ojämn. 23. 
Kvinna vid Operan eller 
vid ratten. 24. Fonogra­
fens fader. 27. Kan hej­
das nå gatan eller fås per 
telefon. 28. Måste man 
mustaschen, om man har 
någon. 29. Är varje sol­
dat i början. 30. Ingår i 
skolschemat. 

Lodrät t : 
2. Strömstyrkemått. 3. 

Kallas jorden på astro­
nomspråk. 4. Sådan ge­
stalt har orm som biter 
sig i stjärten. 5. Engelsk 
adelstitel. 6. Därpå vilar 
kanon. 7. Läses på mång­
et lås. 8. Liksidig fem­
hörning, från vars sidor 
utskjuta likbenta triang-

Nr 5 

lar. 13. Orsak till träta. 
14. Flicknamn, som ej 
finns i almanackan. 17. 
Behagligt och charme­
rande. 18. På tarmens in­
sida. 20. Sprängämne. 21. 

Movado, Omega, Atlantic 
o. s. v. 22. Flicka från 
Fyen eller Ven. 25. Nu­
mera utdöd peruansk in­
dianstam. 26. Växer i 
vatten. 

lösningarna ska vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
15 mars 1946. Skriv "Korsord nr 5" på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals­
prenumeration. 
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Tf A: s 
TANKENÖTTE R 

Felräkning. 
Axel hade en del frimärken, mellan 100 

och 200 stycken, som han sålde till Sven 
efter ett överenskommet pris av 45 öre 
per styck. För att räkna ut hur mycket 
han skulle betala, multiplicerade alltså 
Sven antalet frimärken med 45. För att 
pröva uträkningens riktighet dividerape 
Axel den erhållna produkten med antalet 
frimärken varvid resultatet givetvis 
skulle ha blivit 45, men han fick 39 till 
kvot och 14 till rest. När han sedan kon­
trollerade Svens uträkning, fann han att 
tusentalssiffran i multiplikationsresulta­
tet var en enhet för liten. Hur många 
frimärken hade Axel? 

_Tjurköp. 
En lantbrukare köpte på en kreaturs­

auktion två tjurar, av vilka den ena kos­
tade 125 kr mer än den andra. Han sålde 
sedan båda djuren för sammanlagt 2100 
kr och förtjänade 175 kr på affären. Hur 
mycket hade han betalt för var och en av 
tjurarna? 

När ni löst dessa problem, skickar NI In 
lösningarna till Teknik för Alla. Stu"kholm 3. 
Märk kuvertet "Tankenötter nr 5" ,. Först öpp· 
nade korrel,ta lösniJlgllr helöulls ru"d 5 kronor 
styck. T;;vl ingstld U dagar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 2 av TfA. 

Båtmöte. 
Båtarna mötas klockan 9.56. 

F emman till H erbert Langs tröm, Lagnö, S :t 
Anna. 

Åldersgåta. 
Aldrig; men han var det för 3 år se­

dan. 
F emman till Sergeant F. Lindkvist, 2. kom p. 

A. U. S., Upsala. 

lösning av TfA:s korsord nr 2. 

Vågrätt: 
1) Block. 4) Pressen. 8) Koj. 9) Le­

das. 10) Are. 11) Ekrar. 12) Rangera. 
15) Kikare, 18) Muddra, 21) Tacksam, 
25) Målar. 26) Åka. 27) Ark, 28) Salar. 
29) Adlig. 30) Ankaret. 

Lodrätt: 
1) Bakverk. 2) Oljerik. 3) Kölar. 4). 

Poler. 5) Elden. 6) Sosse. 7) Nytta. 13}) 
Arm, 14) God. 16} Ark. 17) Elak. 1!})1 
Dallrar. 20) Avritat. 21) Trava, 22) ' 
Cykel. 23) Såsig, 24) Maska. 25) ~1~k. . 

Förs ta pris till Gustav Olsson, RegeI!\\~p,tsg . . 
20, Strängnäs . 

Andra pris till Fru Ragnhild JO~~!lIlSon ,. 
ö s tgötag. 28, Linköping. 

. .L . 

Bliv ombud föreTfA ,: 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGlA _ S'tQC/CHOLM 1946 • 

-



-

HUR. t.4NGE..5kA v/ 
UPPSK./C/TA v4,er 
LIGA Å,e~NDE... 
S~TTE:.N? NU 
sr.eUNTAR. VI I 

NIAI28S LA-
80RA TOV UN ... 



rots ständigt stegrade framställningskostnader erbjuda vi Eder fortfarande i reklamsyfte 

VID REKVISITION INOM 14 DAGAR 
alla nedannämnda verk till de enastående billiga priserna. 

Detta oförlikneliga anbud är ENDAST giltigt så länge upplagorna räcka. 

-~~ h.~~ h.~~ 
UIHI H:, 221 

Ragnar Holmströms valda ALEXANDRE DUMAS CHARLES DJCKEIIS ROMANER HALL CAIItE'S VALDA BQMAIEI 
romaner I tO .ackra blbllatek •• 

ba nd ej 3 : _ per band. 1 "I~ p,""b""d 6 2: tO .... _ 
1 19. tllrnäma pra .... and å 1 : 10 pr lod. 114 fllrnllma praktband 62. '0 ,rIM!. 

Författarens 10 mpst kända ro · 
maner ingä I d t>nna sprlp : Ung­
dom I landsflykt. Flyktingar 
söker hamn. O"n Ulngs r"san 
o{'h män om hord . K rllk s lottpt, 
Oväder, Jonas ödmark, Resa 
till jorden. 1'11 diil'k och durk, 
Ensamma mä nni s kor, Barn, 

O h manfolk. 

Serie . :r 6 . 

A s S 60R 
I 6 Imlt. halvfr. "and 6 2 . 50 pr bd. 

~ /II. 
i . r 

De tre lMIIltetirel' ... (3 bd,_ 
Mylad,.. lOIII (3 bd), V~\e IM 

8n(dINuMI U bd), G~ .. "'-te-
C1uisto (I bd), Da tre fönt:nimnd8 r'QIM­

nuna. den berOmd.. M~ samt Grev~ a., 
IIoaIe-Chriato komma aldric att a1i~ dtt pwpp om 
~ .Mor .. I.iN:kret.lf:nl; lntresM. och de bOn o~ 
.m vlrldalttterlltUNnl _t LUta ~. Vu;. bd Ö'Ier ,., """'. 

Serie n:r 10. 

o D v 6 
$ Imlt. halv'r. band 6 3. 25 pr bd. 

Charles Dlck.ns Ir 
ett av vii r'ld slitteratu-

rens yppers ta Damn. Vur Die· 
kensse rle omtattar : P ickwlckklubben (3 
~u) . Oll" er Twist (2 bd). David Copp.r· 
f1elu (t bu ). Lilla Dorrlt (4 bd). Bleak 
H ouse (4 bu) . Tvd stlide r (2 bd) . Varje 
~u över 300 sidor. l\lkt Illu8trersu. med 
ae I;amla, tina orlgl ualuihlern8. 

Serie n:r 11. 

9 
l 6 It6tllla praktb ... d 6 4 ,50 pr ~d. 

F1 ··j ' ··1 ~': 
I Kompl.tt u pplaga med önr 1.500 81dor, ".TORDBI'S ERöVRll'O - DB GEO· Stort Cormat : 

O"!'I',u rllkntledIUnull.~lgrer·avd Pnr,oe t; nEjiurv • . 4Loo·hbmlla~.nr GnA~·ISK.-\ UPPTÄCKTERNAS HISTO- 23 X17 cm. 
.. " u u lUA" .,. O. H . Dumrath. ö\'e rsetltl och 

e tter de liktlt gamla "ackra t ec knln~a r. tlllökat.l IIpjjlagB. tryc kt l s tort duhuel. Poputrlrn. ten ltkapUgt s tandardvprk pil. 
na av Vllh. P t!uerscn. H . C. A NDER· tormat 23 X l1 cm. varje band lnrwhlll- ii " .. r 2 300 tiiurYf'kta s idor I stort dub· 
SF.~S SAGOR förs tus av alla harn. oeh lande ö\'er 300 stora !!lIdor, Detta prakt- lwlrormal OI t>d över 2,000 lilusc ratloner 
dock sikta de8sa bh: torlc r. l,)eriit cade fö r vf' rk li r 8 Iösa~<k rikt Ill U!:itreral med sa· förutom talrika \'8ckra bUagor I m rg· 
ocb Ahörda och Jll s la av barn. ,'Ida la iig~ vul IJllder l texten forn helsldt"!llJl hl er try('k 1-1 (> 18 uet omfattande ma teriale t ur 
re. De tala genom barnf!t tUJ de n \·ux· och filrgplao8eber. tryckta il konsttryck . samlat och bfarbetat aven s ta b a v hl .. 

.... D_e_o_c_h...:;ge_D_o_m....:s~lt:.:t ..:S:.:kä:::'· :::m:.:t~r:.:Q.:.ja:..:u:.:.~a::I::.1 v:.:.:.:r.:;et:':' .J..!p::a:!p:!pe::::.:r' __ ~ __________ ..J.:s:::t;::o:.;r l::k~e:.r ..:o:;;:cb vetenskapsmIn. 

Serie n .. 13. Serie a:r 15. 

• 12 extra ltora ."'ttlla praktbDnd 6 $:70 pr bd. 

}o~xtrn s tort fo rIIl a t : ~5X 18 cm. 
Fo rmat : :!O X 15 "01 , 

Caine'. 
levande kODst· 

närakap och dra· 
matlska framstllll· 

oing ha skapat hana 
l'ilrldspopularlte t. Sed. 

cn omfattar följande ar­
heten : Ett Uvs historia 

(2 bd). SkuggaD av .tt 
brott (2 bu) . Haga .... on 

(2 bd) . ,Manxmann.n (3 
bd) . lnlör hÖl;r. rätt (3 bd). Kapt.n 
HIl \'Y!! s mekma nad m. fl. beröttelser (1 
I>u). Mona m. fl. beriitt.lser (l bd) . 

D f , j 
I $ It"tIIla praktband 6 4,50 ,r INI. 

Stort format: 23 X17 cm. 

Ett viiIskrivei I;eografiskt standardvert, 
BI)(>Ciellt omarbetat för svenska förhål · 
landen. Över 1.000 illustrationer. Stort 
<Il1~belCormat 23 X17 cm. Utgiv • • l f. m 
('harmanta band. Va rje baod innehåller 
3-400 sluor med .tt ots l fotogratlaka 
~i1d.r och kartor I t l. r llir lrstrlck. -

sa. N:r , . 

ErtE'r översAtt· 
nlngpu dlrpkt 
trän dpt arabiska 
o r ig-in Alrt av den 
rra mstl\pnde 
orl pntalistpn Prof. 
J . östrup. Kom­
plE'tt I 6 ha nd med 
tltpl- Ol'h orna· 
mpnttryck I äkta 
!l'nld. Vnrjp hand 

J~otnVJ t.>tt l 12 tJu, Bn POp II liI r\'E~ t p n !( kRpll~ (ra ll1 !C tii lt . 
nlug BV t.ljurt' lI !:i liv "' (( t.> r lJ :r Phil. lUjC\'ltld 1.1 t'lwr. 
,kind. rfd tgl' ra~ av Prot . .lIan", \\'nJl ttngrt>n 01'11 ' Prof. 
B., ... rtll Hnll ~ t:-ull1, Va rj ", IIantl l' :8 {tOO rikt HluloOtr~. 
radt! ~ I dur. fÖ rul.om tott 311· tu1 1,lan scllt'T I tiirg, och 
tontryck. U P .. 1~ halltlt·u I IIlwll,1IIB : Lii g re djur _ 
Groll· och kruldjllr - l m!l'kte r I och I I - }o' lil kar I 
~~ ::I.- ~'~l:lar, l . II och 111 - Diil;guJur l, II 

tr. hd : Rtf kH .. mlln"htl~ I "kä rJllird(~n 43 hd). ROM('O 
[)liTI .-rf' Hin (2 ht)) . P:i l " il rnlnJl C1 In i ). Vindskuporna 
(l hdl . «; 11 !C Ii n I:t' n 1',1 .lohalll1lr'~kiirt' t (2 bd) , Kamrer 
Las :oe man O hd}, En nall \'hI Bulla r l4jUIl (3 bd). Ro · 
018uhj itlflnnlHl n bd). Skj1lttlJl(l~ r't'n fl bd). Fotlt er ­
bröllt' r na et bd) , Varje hll t Jl ... HJnUJ lIlu öyer 300 
sido r il rriit rltt papper me4.l "aclra~ rt fyrtiirgltowsJag 
loftsett ryck. 

Ex. stort form . : 261f., x 20 cm Innph Allpr 400 si. 
dor I sto r oktav 

m ed or nampnt 11 varje sida. över 50 
t pcknlnga r och d fi rjämte 7 il. 8 prakt­
fulla fä rgplanscher. 

SE.RIE. tt.,. 20t 

Moderaa snaska författare 
t 12 YGdr.ra b iblioteksband å 3:- pe r band 

n u mllldre än häl llen 4Y \'ad man ,'anligtvll tår betala 
rör hä rtade bOCker ha vi efter IAn, tids rorarbete Iye:' 
kata preetera en hel serie onl 8 nya romane r i 12 ba nd: 
A.na Björkman ; Med\'ind, GÖlta Carlber. : SimOni 
kvinna. H, P . Mallhl. : VArt hjärtu vi\lospir (2 bd) . 
N,a l ~ber"Stolpel Exe:ellensen, Py Sör",a,, : Boken om 
Liselott (2' bd ), EJl wl , Thunbul': Sommar.Ud, WUle-­
~r .. d· HoIIQterua: Ursula Kutellport~n ( 2 bd), Sn n 
""o{pe l Aug, Strindbe r, och haNl hustru «2 bd). 

Serie . ' r 14. 

SVER IGES HISTORIA 
l 10 ,"'till a praktband" 4:50 pr"d. 

En fram~tiillnlng av vu r t folks s kiftande 
ot·h lluder tmra öden. frun :ilds ta tide r 
,m \·ura da ga r. av Otto Sjögren. Ny, 
om sorgsfu ll t bea ruetad och t. o. m. ko· 
ulIug GUKta\"s SO·;irtodag fu ll fö ljd upp· 
laga. - KOMplett 1 10 lJanu. Verkf't om· 
fattar öve r 3.200 sIoo r och är fÖI'l.:e tt 
me-d talrika Ulustratlonf!r och Oera 
lJlanscher l tler f'd rgstryck. 

Serie ntr 16. 

CUL EWALIS ID 
I 7 ,teItIll. praktband. 6 2,10 pr bd. 

~n s trålande roman · 
perie om danska 
drottningar u t a n 
krona, 80 m behand· 
lar fem mä r kliga 
kvinnoöde n. Serien 
omfattar : Dyvfke (1 
hd ). Klrstln. Munk 
Il hd) . Sofie _~mall. 

Motb 11 bd). Anna SoCle R. v. ntlow (1 
bd). Grevinnan Danner (3 bd) . Varje bd 
1 ~",nomMtlltt Inemot 300 s ldoT på tm­
trUt papper och me4.l vackert fyrtii rl"8~ 
<tIDSlai:. 

YkI'.. .......... __ ..... _ 

STOCKHOLM: I 
lorrIuIot- 7 .... &Omalt: \. IW.IIG: 

..... 14 san T .... 2 , ._~ 

R E K VI SITIONSKUPONQ 
att Inom 14 dagar losänd .. till 

~ .... A..-L Al .... 
Undertecknad rekvlr. ra r blIrmed a U 
sil ndas mot postfö rskott plus porto (en· 
dss t reoa portoutgiCler b eräknas). tIl\ de 
l annonsen angivna priser na (härW. 
om s.) : 
Il :r ... .. .... .. .......... ....... ........ .... ........ ..... . 
Det rekvirerade levereras enUat följande : 
1. Med ett band av varje rekvirerad Be ' 

rle c :a var 3 :dje vecka, dock vid rek· 
" Isltloo av enbart en serie l 2 : 10 per 
hd med tvd bd c :a var 3 :dj_ vecka 
(ö r Inbespa ring' av p ortoutgltten. 

2. M.d a Ua baod.n på ' 0 .. dor DU se' 
nBst. 

Kom II>~ att If,y lla ,,1Ib _ NI .... 
. ..... _, a U .tryka det levuaDMlUt. 
. OID lek. . kalI dUa. 

SamD : 

-

-


